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Οι στοχευμένες προεκλογικές περιοδείες
από τη Δυτ. Μακεδονία έως και τη Θράκη

αποδίδουν θετικά αποτελέσματα

«Αλυτρωτισμός» σε σχολικά βιβλία των Σκοπίων
• «Ντένες ναντ Μακεντόνιγια» (Σήμερα πάνω 
απ’ τη Μακεδονία) ο τίτλος του εθνικού τους ύμνου
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Η ΜAΧΗ
στο «ναρκοπέδιο»

της Μακεδονίας
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ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΣΚΟΠΙΑΝΟΥΣ
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Ημέρα Μνήμης

της Γενοκτονίας
των Ποντίων

Mετά τη συνάντηση στην Άγκυρα, τι;

«Ακτινογραφία» των αρχηγών ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ
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ΚΑΣΣΕΛΑΚΗΣ VS ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ

Διττό το διακύβευμα
των ευρωεκλογών
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• Έκπτωτοι λόγω
χρεών δημ. σύμβουλοι

• Νέες αντικειμενικές
σε δώδεκα δήμους

• Ποια βουλευτή
«πέταξε»

στα… αζήτητα
ο πρόεδρος
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• «Ιός Κατρούγκαλου»
χτυπάει συνταξιούχους

• Τα έξτρα προνόμια
για τρίτεκνους

Πόσο επηρεάζει τους ψηφοφόρους η στάση του πρωθυπουργού για «Μακεδονικό» και «Ελληνοτουρκικά»
Τα εθνικά θέματα δίνουν «πόντους» στη ΝΔ
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Μηδενίζονται οι διαρροές
δυσαρεστημένων

«γαλάζιων» ψηφοφόρων

Είμαστε οι χειρότεροι οδηγοί της Ευρώπης
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H ΘΕΣΗ ΜΑΣ

«Π»

ΣΥΝΕΒΗ το αναμενόμενο. Οι ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΕΣ της Βόρειας Μακε-
δονίας καταποντίστηκαν στις πρόσφατες εκεί εκλογές και οι
ΕΘΝΙΚΙΣΤΕΣ βρέθηκαν στον αφρό! Μαζί με την κα Γκορντάνα Σι-
λιάνοφσκα. Ήτις ΜΗ ξέροντας ΤΙ να κάνει, ρώτησε τον αρχηγό
του VMRO-DPMNE και πλέον πρωθυπουργό, κ. Κριστιάν Μίτσκό-
σκι, ΠΡΟΕΚΛΟΓΙΚΑ: «Εάν εκλεγεί το κόμμα μας, θα υπάρξει κά-
ποια θέση ΚΑΙ για μένα;».

«Ασφαλώς», είπε εκείνος, «θα θέλεις να γίνεις δακτυλογράφος;».
«Τι λες», διαφώνησε εκείνη, «ξεχνάς ότι με τα κομπιούτερ δεν

υπάρχουν γραφομηχανές;».
Δηλώνοντας ότι δεν ξέρει από κομπιούτερ, ότι δεν θέλει να γί-

νει γραμματέας, καθώς δεν τα πηγαίνει καλά με τη γραμματική,
και πως η φωνή της δεν τη βοηθά να γίνει αοιδός της όπερας! Και
αφού ο κ. Μίτσκοσκι έψαξε όλες τις θέσεις που χήρευαν ή επρό-
κειτο να χηρέψουν, αλλά καμία δεν ενδιέφερε την κα Σιλιάνοφ-
σκα, ο αρχηγός είπε:

«Η μια θέση σού μυρίζει και η άλλη σού βρωμάει, τελικά βρήκα μια
ΑΔΕΙΑ θέση…».

«Ποια;» ρώτησε εκείνη.
«Της Προεδρίας της Δημοκρατίας, τη θέλεις;»
«Ναι», συμφώνησε η κυρία, «και ΤΙ θα κάνω εκεί;».
«Τίποτα το σπουδαίο», χαμογέλασε εκείνος, «απλώς ΘΑ κάνεις την

ΠΡΟΕΔΡΟ!».
ΦΥΣΙΚΑ, λίγο πριν ορκισθεί Πρόεδρος της Δημοκρατίας στη Βό-

ρεια Μακεδονία, έσπευσαν στην κυρία οι δημοσιογράφοι. «Αλήθεια,
τώρα που θα γίνετε Πρόεδρος», ρώτησαν, «ΤΙ πρόκειται να κάνετε;».

Η κυρία Πρόεδρος χαμογέλασε. «Αποφάσισα να κάνω ΚΑΤΙ σημαν-
τικό», είπε. «Θα ράψω τρία καλοκαιρινά ΤΑΓΙΕΡ και…»

«Και;»
«Και δύο μακριές ΤΟΥΑΛΕΤΕΣ…»
Ανέφερε μάλιστα ότι θα έκανε επένδυση και σε ΜΑΓΙΟ. Αφού το

Προεδρικό Μέγαρο έχει ΔΥΟ ΜΠΑΝΙΑ…
ΚΑΤΟΠΙΝη κα Πρόεδρος έβαψε τα μαλλιά της «ασορτί» με τις κάλ-

τσες της και έσπευσε να ορκισθεί. Μόνο που κατά την ορκωμοσία
της έκανε μια ηθελημένη παράλειψη. Εγκατέλειψε τη ΒΟΡΕΙΑ Μακε-
δονία και ορκίσθηκε στη ΣΚΕΤΗ Μακεδονία! Και αμέσως μετά ζήτη-
σε έναν τούρκικο ΚΑΦΕ ΣΚΕΤΟ!

ΦΥΣΙΚΑ οι δημοσιογράφοι εξεπλάγησαν και τη ρώτησαν ΑΝ ξέχα-
σε τη Συμφωνία των Πρεσπών.

«Ποια Συμφωνία», ρώτησε, «εκείνη με έναν σύντροφό μου, που
κάναμε βαρκάδα με ηλιοβασίλεμα στις Πρέσπες;».

«Όχι!» είπαν οι δημοσιογράφοι και της ανέφεραν τη Συμφωνία των
Πρεσπών με τον κ. Τσίπρα… 

«Σας παρακαλώ», θύμωσε η κα Πρόεδρος, «εγώ δεν κάνω ΣΥΜ-
ΦΩΝΙΕΣ με αγνώστους!».

Τελικά της εξήγησαν ότι ο κ. Τσίπρας ήταν Έλληνας πρωθυπουρ-
γός και υπέγραψε Συμφωνία με τον τότε «Μακεδόνα» πρωθυπουρ-
γό. Και έτσι προέκυψε η ΒΟΡΕΙΟΣ Μακεδονία.

«Την μπερδεύετε με τον Βόρειο Πόλο», θύμωσε η κα Πρόεδρος, «η
Μακεδονία είναι σκέτη, δική μας και την ίδρυσε ο Μέγας Αλέξαν-
δρος…».

«Μα, ο Μέγας Αλέξανδρος είναι δικός ΜΑΣ», εξήγησε ένας Έλλη-
νας δημοσιογράφος.

«Αστειεύεσαι;» ξαναθύμωσε η κυρία, «ο Μέγας Αλέξανδρος είχε
πατρίδα την Πέλλα». 

«Μα, η Πέλλα είναι ελληνική», τόνισε ο Έλληνας δημοσιογράφος.
«Όπως και οι Αιγιές…»

«Όλα δικά σας τα θέλετε», ξανά θύμωσε εκείνη και στράφηκε στον
ΝΕΟ πρωθυπουργό. «Για πες Μίτσκοσκι, ΠΟΙΟΣ είναι αυτός ο καβα-
λάρης που έχουμε στήσει εκεί πάνω;» 

Και του έδειξε ένα τεράστιο μαρμάρινο άγαλμα. Ο νέος πρωθυ-
πουργός της Βόρειας Μακεδονία το κοίταξε, έριξε μια ματιά ΚΑΙ
στην Ευρωπαϊκή Ένωση και ρώτησε με τη σειρά του:

«Εννοείς τον ΑΝΔΡΙΑΝΤΑ ΜΟΥ;». 

Δημήτρης 
Ζαννίδης

Διά χειρός Δημητρίου

Βγήκαμε από 
το τέλμα των άγονων
διμερών διενέξεων

Με δύο σημαντικά γεγονότα συνέπε-
σε η επίσκεψη του Έλληνα πρωθυ-
πουργού στην Άγκυρα, επί της

οποίας οι όποιες ανησυχίες της Αθήνας πε-
ριορίστηκαν στην πιθανότητα κάποιας
«απρόβλεπτης δήλωσης» εκ μέρους της
τουρκικής πλευράς στις δηλώσεις των δύο
ηγετών (η οποία όμως δεν έγινε, αφού οι
συνομιλίες των δύο ηγετών κύλησαν σε ήρε-
μο κλίμα).

Το ένα είναι η ιδιωτική επίσκεψη του Αλ-
βανού πρωθυπουργού Έντι Ράμα στην Αθή-
να και η ομιλία του στους ομοεθνείς του, η
οποία μπορεί να διαβαστεί ως απόπειρα τό-
νωσης του φρονήματος της αλβανικής δια-
σποράς και να κριθεί κυρίως ως προς την αι-
σθητική της.

Το άλλο είναι η ορκωμοσία της νεοεκλεγ-
μένης προέδρου της Βόρειας Μακεδονίας
Γκορντάνα Σιλιάνοφσκα, της οποίας η αυ-
θαίρετη επιλογή να απαλείψει τον όρο «Βό-
ρεια» από το επίσημο κείμενο του όρκου της
προκάλεσε αντιδράσεις.

Όχι μόνο της ελληνικής πλευράς, αλλά και
της Ευρώπης σε ανώτατο θεσμικό επίπεδο,
όσο και εντός της Βόρειας Μακεδονίας
όπου πολιτικές δυνάμεις εγκάλεσαν την
επίορκη πρόεδρο για παραβίαση του Συν-
τάγματος, βλέποντας παραλλήλως να υπο-
νομεύεται η ευρωπαϊκή προοπτική της χώ-
ρας τους.

Το εύρος, η αμεσότητα και η ένταση της
αντίδρασης συνδέονται με τη Συμφωνία των
Πρεσπών. Η τήρησή της σήμερα, ανεξάρτη-
τα από την αξιολόγηση της ίδιας της Συμφω-
νίας, βαρύνει τη βαρειομακεδονική ηγεσία.

Όπως και η συνάντηση της Άγκυρας ήλθε
σε συνέχεια της Διακήρυξης των Αθηνών και
δεν αποτέλεσε παρά έναν κρίκο σε μια αλυ-
σίδα συναντήσεων που θα έχουν το προσε-
χές διάστημα οι ηγέτες των δυο χωρών (Σύ-
νοδος ΝΑΤΟ, Γενική Συνέλευση ΟΗΕ).

Κάτι που σημαίνει ότι με τις συμφωνίες
και τις διακηρύξεις η χώρα έχει βγει από το
τέλμα των άγονων διμερών διενέξεων.
Έχοντας μεταφέρει, προς όφελος των εθνι-
κών συμφερόντων, ένα σημαντικό μέρος
του βάρους στη διεθνή κοινότητα. Και όσον
αφορά τη συνάντηση Ερντογάν - Μητσοτάκη
διαπιστώνεται πως, όταν υπάρχουν τακτικές
επαφές και δίαυλοι, η επιθετικότητα μπορεί
να εξαντλείται στα λόγια. Και βέβαια κανείς
δεν πρέπει να έχει την ψευδαίσθηση ότι η
κατάσταση αυτή συνιστά ουσιαστική πρό-
οδο. Είναι, όμως, μια αλλαγή κλίματος ανα-
γκαία για την πρόοδο.

«Όλα δικά σας τα θέλετε…» 
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ΗΒόρεια Ελλάδα αποτελεί ένα
κρίσιμο εκλογικό στοίχημα για
τη Νέα Δημοκρατία και τον

πρωθυπουργό Κυριακό Μητσοτάκη, ο
οποίος, λίγα μόλις 24ωρα μετά τη νέα
συνάντησή του με τον Τούρκο πρόεδρο
Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν στην Άγκυρα,
έχει ξεκινήσει εντατικό πρόγραμμα
περιοδειών στην περιοχή. 

Από τη Θράκη, στην οποία βρέθηκε με
αφορμή τη συμπλήρωση 104 ετών από
την απελευθέρωσή της, ο κ. Μητσοτάκης
μετέβη στα δυτικά της Μακεδονίας, προ-
κειμένου να συναντηθεί με φορείς και κα-
τοίκους στους Νομούς Πιερίας, Πέλλας
και Ημαθίας. Η έμφαση που δίνει η κυ-
βερνητική παράταξη αλλά και ο ίδιος ο κ.
Μητσοτάκης στη Βόρεια Ελλάδα δεν εί-
ναι τυχαία, αφού τους προηγούμενους
μήνες, σε αρκετούς νομούς της περιο-
χής, οι δημοσκοπήσεις εντόπιζαν τάση
μετακίνησης δυσαρεστημένων «γαλά-
ζιων» ψηφοφόρων προς κόμματα που κι-
νούνται στα δεξιά της ΝΔ, όπως η Ελληνι-
κή Λύση του Κυρ. Βελόπουλου, η Νίκη
του Δημ. Νατσιού κ.ά. 

Ιδιαίτερη εγρήγορση

Τις τελευταίες εβδομάδες, ιδιαίτερα
μετά την ηχηρή αποδοκιμασία των θέ-
σεων του αρχηγού της Ελληνικής Λύσης
Κ. Βελόπουλου από τον Αρχιεπίσκοπο
Αθηνών και Πάσης Ελλάδος Ιερώνυμο,
η παραπάνω τάση δείχνει να περιορίζε-
ται. Παρά ταύτα, στο κυβερνητικό και
κομματικό επιτελείο της ΝΔ θεωρούν
ότι απαιτείται ιδιαίτερη εγρήγορση και
αγώνας μέχρι την τελευταία στιγμή,
προκειμένου να αυξηθεί η «γαλάζια»
συσπείρωση και να περιοριστούν οι φυ-
γόκεντρες τάσεις προς τα δεξιά. 

Με δεδομένο, δε, ότι παραδοσιακά στις
ευρωεκλογές καταγράφεται ισχυρή τάση
«χαλαρής» ψήφου και ψήφου διαμαρτυ-
ρίας, καθώς δεν υπάρχει εθνικό διακύ-
βευμα, η μάχη γίνεται ακόμα πιο κρίσιμη,
τουλάχιστον στους Νομούς της Βόρειας
Ελλάδας, στους οποίους, αθροιστικά, τα
ποσοστά των δεξιών και ακροδεξιών κομ-

μάτων υπήρξαν ισχυρά στις τελευταίες
εθνικές εκλογές. 

Όπως επιβεβαιώνουν καλά ενημερω-
μένα κυβερνητικά στελέχη, στόχος του
«γαλάζιου» επιτελείου είναι να περιορι-
στούν οι διαρροές προς Ελληνική Λύση
και Νίκη, που μαζί με τους Σπαρτιάτες
έλαβαν στις εκλογές του Ιουνίου 2023,
σε συγκεκριμένους νομούς, αθροιστικά
περί το 20%.

Πολιτικά αποτελέσματα

Ενδεικτικό της «γαλάζιας» στρατηγικής
ενόψει της ευρωκάλπης της 9ης Ιουνίου
είναι το γεγονός ότι περίπου το 60% των
συνολικών περιοδειών που θα πραγματο-
ποιήσει ο πρωθυπουργός θα αφορούν πε-
ριοχές από τη Λάρισα και πάνω, όπως χα-
ρακτηριστικά λένε οι συνεργάτες του.
Εξίσου ενδεικτικό είναι το γεγονός ότι,
τόσο στις περιοδείες του στη Θράκη όσο
και σε αυτές στην Πιερία, την Πέλλα και
την Ημαθία, ο πρωθυπουργός μίλησε για
εθνική κάλπη που θα παράγει πολιτικά
αποτελέσματα, ανέδειξε τη θετική ατζέν-
τα της κυβέρνησης, με έμφαση στην προ-
άσπιση των εθνικών συμφερόντων, την
αμυντική ασφάλεια της χώρας κ.ά., ενώ
επισήμανε την ανάγκη διασφάλισης της
«σταθερότητας» και της επιλογής των ικα-
νότερων για την Ευρωβουλή. 

Το «γαλάζιο» επιτελείο εμφανίζεται πε-

πεισμένο ότι τα θέματα της εξωτερικής
πολιτικής, ιδιαίτερα οι ελληνοτουρκικές
σχέσεις αλλά και το ζήτημα των Σκοπίων,
που έχει επανακάμψει στην επικαιρότητα,
αποτελούν ισχυρά «όπλα» στην προεκλο-
γική φαρέτρα της ΝΔ, καθώς ανέκαθεν,
αλλά και στην επικείμενη αναμέτρηση
του Ιουνίου, το πεδίο της εξωτερικής πο-
λιτικής είναι προνομιακό για το κόμμα. 

Κατά τις ίδιες πηγές, τα απτά αποτελέ-
σματα των συνομιλιών με την τουρκική
ηγεσία, που αποτυπώνονται στη μείωση
των μεταναστευτικών ροών, στην αύξηση
των Τούρκων τουριστών, στις μηδενικές
παραβάσεις και παραβιάσεις στον αέρα,
βάζουν θετικό πρόσημο στον πολιτικό
διάλογο που έχει αρχίσει μεταξύ Ελλάδας
και Τουρκίας, κάτι που οι πολίτες πιστώ-
νουν στην κυβέρνηση και στον πρωθυ-
πουργό κ. Μητσοτάκη.

Αντιστοίχως, πάντα κατά τα «γαλάζια»
στελέχη, η πλειονότητα των ψηφοφόρων
αντιλαμβάνεται ότι η αντιπολίτευση
εξαντλείται σε ανέξοδες κορόνες, χωρίς
σαφή και μακροχρόνια στρατηγική επί
των εξωτερικών ζητημάτων. 

Οι «διαφορές» 

Με μεγαλύτερη έμφαση αναδει-
κνύουν τα «γαλάζια» στελέχη τις διαφο-
ρές, κυρίως μεταξύ κυβέρνησης και
αξιωματικής αντιπολίτευσης, στο θέμα

της Βόρειας Μακεδονίας. Με την κύ-
ρωση των μνημονίων να βρίσκεται
στο επίκεντρο της αντιπαράθεσης και
με τον ΣΥΡΙΖΑ να ζητά εν μέσω προ-
κλήσεων από τη γείτονα χώρα την επι-
κύρωσή τους, η κυβέρνηση διαμηνύει
ότι «κύρωση των μνημονίων δεν θα
υπάρξει αν δεν είμαστε πλήρως πε-
πεισμένοι ότι τα προβλεπόμενα στη
συμφωνία εφαρμόζονται πλήρως»,
χαρακτηρίζοντας «πρόθυμους» όσους
την καλούσαν να τα επικυρώσει.

Είχε προειδοποιήσει

«Οι ίδιοι πρόθυμοι που επιμένουν και
σήμερα, μετά από όλα αυτά, στην κύρω-
ση των μνημονίων, επιμένουν δηλαδή να
κυρωθεί μια προβληματική συμφωνία και
να χάσει η Ελλάδα το όποιο διαπραγμα-
τευτικό χαρτί διαθέτει», έλεγαν χαρακτη-
ριστικά συνεργάτες του πρωθυπουργού.
Ο ίδιος ο κ. Μητσοτάκης, δε, στην προχ-
θεσινή του συνέντευξή (ΣΚΑΪ), υπενθύμι-
σε ότι είχε προειδοποιήσει τους γείτονες
πως οποιαδήποτε απόκλιση από τη Συμ-
φωνία των Πρεσπών θα έχει σοβαρές συ-
νέπειες στις σχέσεις μας με τη Βόρεια
Μακεδονία και κατέληξε: «Δεν θα κυρώ-
σουμε τα μνημόνια, όσο δεν είμαστε πε-
πεισμένοι ότι η άλλη πλευρά δεν συμμορ-
φώνεται με όλες τις πτυχές της Συμφω-
νίας των Πρεσπών».
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To εκλογικό
«στοίχημα» είναι
η Βόρεια Ελλάδα 

της Έλλης Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

Τα εθνικά θέματα έχουν μπει
για τα καλά στη φαρέτρα 

της ΝΔ αλλά και στις ομιλίες
του Κυριάκου Μητσοτάκη, 

με έμφαση 
στο «Μακεδονικό» 



Hανοδική πορεία που καταγράφει
η κυβερνώσα παράταξη μετά 
το ξεκίνημα των περιοδειών 

από τον πρωθυπουργό και τα κλιμάκια
των υπουργών έχει προσμετρηθεί 
στις πρόσφατες μετρήσεις που έχουν
δημοσιευτεί, αλλά και στις κυλιόμενες
δημοσκοπήσεις που διενεργούν
εταιρείες για λογαριασμό της
κυβέρνησης, και δείχνουν ότι ο στόχος
του 33% είναι επιτεύξιμος. 

Μάλιστα, τα μοντέλα των δημοσκό-
πων δείχνουν ότι εάν η ΝΔ «πιάσει» ακό-
μα μεγαλύτερη συσπείρωση, που ση-
μαίνει μεγαλύτερη κινητοποίηση του
«γαλάζιου» μηχανισμού, το ποσοστό
αναμένεται να είναι ακόμα μεγαλύτερο
και δεν αποκλείεται να φτάσει ακόμα
και το 35%. Έτσι, αυτό από μόνο του, δί-
νει ώθηση στον Κυρ. Μητσοτάκη να αι-
σθάνεται ότι το αποτέλεσμα της 9ης
Ιουνίου θα καταδείξει τον δρόμο της πο-
λιτικής σταθερότητας και της συνέχισης
του κυβερνητικού έργου.

Έχει πιστωθεί τη σταθερότητα 

Στις μετρήσεις του κοινού έχουν εντυ-
πωθεί οι τελευταίες προσπάθειες της κυ-
βέρνησης για την πάταξη της οπαδικής
βίας, την ασφάλεια του πολίτη, την αντι-
μετώπιση των σκληρών περιπτώσεων αι-
σχροκέρδειας, την εξίσωση των προνο-
μίων των τριτέκνων με τους πολύτε-
κνους, αλλά και οι σοβαρές μεταρρυθμι-
στικές προσπάθειες όπως ο νέος δικαστι-
κός χάρτης, τα μη κρατικά πανεπιστήμια
κ.ά., που δείχνουν ότι η κυβέρνηση προ-
χωράει τον προγραμματισμό της ανεξάρ-
τητα από τις εκλογές. 

Οι περιοδείες 

Κυβερνητικές πηγές θεωρούν ότι η συ-
σπείρωση της ΝΔ θα αυξηθεί το προσεχές
διάστημα, καθώς οι υπουργοί θα «σαρώ-
σουν» τις περιφέρειες. Κρίσιμο ρόλο θα
παίξουν συγκεκριμένες περιφέρειες,
όπως η Κρήτη, στην οποία περιοδεύει ο
Κυριάκος Πιερρακάκης και λόγω του προ-
οδευτικού προφίλ που διαθέτει, μπορεί
να εισχωρήσει σε κοινά της Κεντροαριστε-

ράς, αλλά και η Μακεδονία όπου η παρου-
σία του «καραμανλικού» Νίκου Δένδια
έχει κόψει τις διαρροές παραδοσιακών
ψηφοφόρων προς άλλα κόμματα. Ήδη σε
μερικές δημοκοπήσεις καταγράφεται μι-
κρή πτώση στα ποσοστά του Βελόπουλου
και κυρίως της Νίκης, κάτι που οφείλεται
στη βελτίωση των σχέσεων Μητσοτάκη -
Αρχιεπισκόπου και στο αυστηρό μήνυμα
του δεύτερου προς τα άλλα κόμματα που
προσπαθούν να οικειοποιηθούν τον χώρο
της Εκκλησίας. 

Κρίσιμο για την αύξηση του ποσοστού
της ΝΔ είναι το προφίλ του πρωθυπουρ-
γού, που παραμένει ιδιαίτερα δυνατό και
επικοινωνιακό «χαρτί» για την παράταξη,
ενώ κάποιοι αναλυτές θεωρούν ότι η δυ-
ναμική στάση που κράτησε στα εθνικά θέ-
ματα, τόσο στο ζήτημα της Βόρειας Μακε-
δονίας όσο και απέναντι στον Ερντογάν
κατά την επίσκεψή του στην Άγκυρα, έδω-
σε αρκετούς «πόντους» έναντι των άλλων
πολιτικών αρχηγών, που κινήθηκαν με λαϊ-
κισμό και ανευθυνότητα. 
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Αποτυπώνεται δημοσκοπικά
η ικανοποίηση των πολιτών

για τις συνεχείς προσπάθειες
βελτίωσης της ασφάλειας

και της οικονομίας, 
με σταθερή συνέπεια 
στο κυβερνητικό έργο

Στην κυβέρνηση δουλεύουν, 
στην αντιπολίτευση… κυνηγιούνται!

«Κοκκινοπράσινος» αγώνας δρόμου
Όσον αφορά την αντιπολίτευση, βλέπουμε μία στάση των ψη-

φοφόρων απέναντι στον ΣΥΡΙΖΑ και στο ΠΑΣΟΚ. Ο ΣΥΡΙΖΑ βρί-
σκεται γύρω σε ένα ποσοστό 15%-16%, κάτω από το εθνικό ποσο-
στό του –δηλαδή το 17,8%–, και κάνει απέλπιδες προσπάθειες να
το φτάσει. Ο Στέφανος Κασσελάκης προσπαθεί να εισχωρήσει σε
ετερόκλητα κοινά, σε απολιτίκ κοινότητες και νέους ψηφοφό-
ρους, καθώς είναι φανερό ότι δεν μπορεί να συσπειρώσει την πα-
ραδοσιακή βάση του κόμματος, η οποία παραμένει σιωπηλή απέ-
ναντι στα κεντροδεξιά ανοίγματά του. Επειδή οι εκλογές διεξά-
γονται καλοκαιρινό μήνα, τα κοινά στα οποία απευθύνεται δεν εί-
ναι συνηθισμένα σε εκλογική διαδικασία και μπορεί να προτιμή-
σουν να πάνε για μπάνιο, γι’ αυτό ακόμα οι δημοσκόποι κρατάνε
μία επιφύλαξη για το τελικό ποσοστό του ΣΥΡΙΖΑ. Από την άλλη,
το ΠΑΣΟΚ βρίσκεται στη ζώνη του 12,2% με εύρος (10,7%-
13,7% σύμφωνα με την Opinion Poll), ενώ άλλες έρευνες, όπως

αυτή της ΜRB, τον δείχνουν και στο 14%. Το κύριο χαρακτηριστι-
κό του ΠΑΣΟΚ είναι ότι δεν εισπράττει από πουθενά, αλλά, αντι-
θέτως, έχει διαρροές προς άλλα κόμματα όπως οι Δημοκράτες
του Α. Λοβέρδου και η Ελληνική Λύση, η οποία σε πολλές περιο-
χές ξεπερνάει το ΠΑΣΟΚ. Γι’ αυτό δεν είναι λίγοι αυτοί που λένε
ότι η 3η, 4η και 5η θέση είναι ανοικτές, καθώς βρίσκονται πολύ
κοντά σε ποσοστά ΠΑΣΟΚ, ΚΚΕ και Ελληνική Λύση.

Στα μικρότερα κόμματα, η Πλεύση Ελευθερίας αποκτάει μία
περαιτέρω δυναμική, προσελκύοντας αντισυστημικές ψήφους, η
Νίκη φαίνεται να περιορίζεται λίγο (μετά το μήνυμα του Αρχιεπι-
σκόπου), ενώ παλεύουν για να εκλέξουν έναν ευρωβουλευτή οι
Δημοκράτες, η Νέα Αριστερά και η Φωνή της Λογικής, με πιο πι-
θανό να τα καταφέρει τη Νέα Αριστερά στην οποία έχουν μετακι-
νηθεί αρκετοί ψηφοφόροι από τον ΣΥΡΙΖΑ αλλά και αρκετές το-
πικές οργανώσεις. 

του Σωτήρη Πίκουλα
sotirispikoulas@gmail.com
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Φέτος συμπληρώνονται έξι
χρόνια από την υπογραφή της
λεγόμενης Συμφωνίας των

Πρεσπών και πέντε χρόνια από την
ημέρα (12/2/2019) που τέθηκε σε
ισχύ. Μιας συμφωνίας η οποία
συνομολογήθηκε στις 12/6/2018
ανάμεσα στην Ελληνική Δημοκρατία
και τη μέχρι τότε Πρώην
Γιουγκοσλαβική Δημοκρατία της
Μακεδονίας. Από τότε όμως μέχρι
πριν από λίγες μέρες, που η νέα
πρόεδρος της Βόρειας Μακεδονίας
Γκορντάνα Σιλιάνοφσκα
χρησιμοποίησε –αντί του
συνταγματικού ονόματος (Βόρεια
Μακεδονία) της χώρας της– το
«Δημοκρατία της Μακεδονίας», οι
κάτοικοι των Σκοπίων αλλά κυρίως οι
Αρχές της γειτονικής χώρας
παραβιάζουν συστηματικά τη
συμφωνία. Μάλιστα, η Επιτροπή
Ελληνισμού έχει καταγράψει πάνω από
421 παραβιάσεις στα έξι αυτά χρόνια. 

Μια βόλτα να κάνει κανείς μόνο στο
κέντρο των Σκοπίων, θα διαπιστώσει τη
συνέχιση της προσπάθειας, που κατα-
βάλλεται στη Βόρεια Μακεδονία, για οι-
κειοποίηση της μακεδονικής ταυτότητας.

Στη μέση της τεράστιας κεντρικής πλα-
τείας «Μακεδονία» βρίσκεται το μνημει-
ώδες έφιππο άγαλμα του Μεγάλου Αλε-
ξάνδρου, ύψους 30 μέτρων. Στη «γέφυ-
ρα των πολιτισμών» υπάρχουν 28 γλυπτά
βασιλέων της αρχαίας Μακεδονίας. Με-
ταξύ αυτών ο Κάρανος, μυθικός γενάρ-
χης του βασιλικού οίκου της Μακεδο-
νίας, ο Περδίκας Α’, ιδρυτής κατά τον
Ηρόδοτο της Μακεδονίας, ο Αλέξανδρος
Α’, ο Αρχέλαος Α’, ο Αμύντας Γ’, ο Φίλιπ-
πος Ε’ και άλλοι, ενώ σε πολλά δημόσια
κτίρια και δρόμους κυματίζει ο… ήλιος
της Βεργίνας.

Η Ελλάδα δεν απαίτησε στη συμφωνία
να γκρεμιστούν αυτά τα μνημεία, αλλά να
υπάρχει μια πλάκα με μια επιγραφή στα
αγγλικά και στην τοπική γλώσσα που να
αναφέρει ρητά ότι: «Αυτός είναι ο… (τά-
δε) και αποτελεί κληρονομιά της ελληνι-
κής ιστορίας και του ελληνικού πολιτι-
σμού». Οι επιγραφές αυτές τοποθετήθη-
καν, αλλά έχουν βαφεί με μπογιά κόκκινη
ή μαύρη και παραμένουν έτσι, ώστε να εί-
ναι μερικώς ή ολικώς μη αναγνώσιμες.

Ούτε στην αλλαγή άρθρων του Συν-
τάγματος δεν έχουν προχωρήσει οι γεί-
τονές μας, παρότι είναι υποχρεωμένοι,
από τη συμφωνία, να το κάνουν. Στο
προοίμιο του Συντάγματος των Σκοπίων
εξακολουθεί να υπάρχει αναφορά στην

ASNOM (είναι η αντιφασιστική συνέλευ-
ση του 1944), όπου αναφέρεται το δι-
καίωμα αυτοδιάθεσης του –κατά τους
Σκοπιανούς– «μακεδονικού έθνους» και
«μακεδονικού λαού», ενώ υπάρχει η
απαίτηση για την κατάργηση των συνό-
ρων που, όπως λέει η ASNOM, χωρί-
ζουν αδερφό από αδερφό και Μακεδό-
να από Μακεδόνα. 

Ακόμη και στον εθνικό ύμνο των Σκο-
πίων ο τίτλος είναι «Ντένες ναντ Μακεν-
τόνιγια», δηλαδή «Σήμερα πάνω απ’ τη

Μακεδονία», ενώ δεν έχει ενεργοποιηθεί
η προβλεπόμενη στη Συνθήκη Διεπιστη-
μονική Επιτροπή για την αναθεώρηση
των σχολικών βιβλίων και χαρτών, οπότε
σε όλα τα σχολεία της γειτονικής χώρας
εξακολουθούν να διδάσκονται όλα τα
αλυτρωτικά στοιχεία τα οποία περιέχον-
ται στα βιβλία τους.

Επιπλέον, η Ραδιοτηλεόραση μετονο-
μάστηκε επισήμως σε Εθνική Ραδιοτηλε-
όραση μετά τη Συμφωνία των Πρεσπών.
Ωστόσο, ως οργανισμός χρησιμοποιεί το
παλιό του όνομα «Μακεδονική Ραδιοτη-
λεόραση» και το όνομα «Μακεδονία» στα
προγράμματα και την ιστοσελίδα του.

Αναμενόμενη στάση

Βέβαια, η στάση της καθηγήτριας Συν-
ταγματικού Δικαίου και φανατικής ακτιβί-
στριας του «Μακεδονισμού» ήταν λίγο
πολύ αναμενόμενη, δεδομένης της θέ-
σης που είχε πάντα για το αποκαλούμενο
«Μακεδονικό». 

Η κυρία Σιλιάνοφσκα έκτισε μια καριέ-
ρα που ασπάζεται τις απόψεις του εθνικι-
στικού κόμματος, το οποίο κέρδισε τις
εκλογές. Είναι, επομένως, βέβαιο ότι πα-
ρόμοιες προσπάθειες δημιουργίας έντα-
σης θα δούμε κι άλλες, σε τομείς όπως

γύρω από τη μακεδονική γλώσσα και τη
μακεδονική εθνότητα, τους οποίους…
εκχώρησε στους Σκοπιανούς η κυβέρνη-
ση του ΣΥΡΙΖΑ. 

Κι αυτό γιατί το erga omnes δυστυχώς
στη Συμφωνία των Πρεσπών ήταν ψαλιδι-
σμένο, με δεκάδες εξαιρέσεις που προ-
σφέρουν τη δυνατότητα στη γειτονική
χώρα, εκτός των επίσημων κρατικών θε-
σμών (που πλέον και αυτό παραβιάζεται),
να χρησιμοποιεί παντού τον όρο «Μακε-
δονία /ικός», κρατώντας έτσι ζωντανό
τον «Μακεδονισμό».

Πάντως, η Ελλάδα θα πρέπει να προ-
ετοιμαστεί για νέες, συνεχείς εστίες εν-
τάσεων, καθώς με κυβέρνηση VMRO-
DPMNE θα είναι εξαιρετικά δύσκολο να
μπει τέλος στις μεγάλες εκκρεμότητες
που άφησε η Συμφωνία των Πρεσπών. 

Είναι ευκαιρία όμως για τη χώρα μας,
τώρα, που υπήρξε σύσσωμη αντίδραση
της ΕΕ και των ΗΠΑ, να εκμεταλλευτεί το
γεγονός και να κλείσει τις εκκρεμότητες
μιας κακής συμφωνίας, την οποία είχαμε
δεχτεί λόγω ανάγκης συνέχειας του κρά-
τους και τη σεβαστήκαμε, καθώς φέρει

Μια βόλτα να κάνει κανείς
μόνο στο κέντρο 

των Σκοπίων, 
θα διαπιστώσει τη συνέχιση

της προσπάθειας 
που καταβάλλεται 
για οικειοποίηση 
της μακεδονικής

ταυτότητας

H Συμφωνία των Πρεσπών
με τις... 421 παραβιάσεις!

του Φώτη Σιούμπουρα
sfotis@yahoo.gr

Η ουσία είναι μία, όσο και αν
ενοχλεί ορισμένους: Η εξέλιξη
στη Βόρεια Μακεδονία φανερώ-
νει ότι η Συμφωνία των Πρεσπών
καταρτίστηκε με αχρείαστη προ-
χειρότητα. Τείνει να καταστεί κε-
νό γράμμα, από τη στιγμή που έφυ-
γαν από την εξουσία εκείνοι που
την υπέγραψαν και πάντως όχι με
ευθύνη ελληνική, υπό την έννοια
του «συνεχούς κράτους». 

Θα μπορούσε να είναι πολύ κα-
λύτερη, αν οι χειριστές εκείνης
της στιγμής είχαν προνοήσει ή
ακόμη και αν είχαν ακούσει όσους
είχαν τις εποικοδομητικές επιφυ-
λάξεις τους. Κατά τα λοιπά, το να
παρακολουθεί κανείς τις «α λα
Κασσελάκη» προσεγγίσεις των γε-
ωπολιτικών κρίσεων (εθνικά επι-
κίνδυνες πάντως), υπερασπιζόμε-
νος ιδιαίτερα τη Συμφωνία των
Πρεσπών, και να εγκαλεί τον Μη-
τσοτάκη και τη ΝΔ έχει ένα στοι-
χείο σουρεαλισμού. Ακόμη πιο

Εθνικά επικίνδυνες οι «α λα     
Α

Π
Ο

Ψ
Η
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Ησυνάντηση Μητσοτάκη - Ερντογάν στην Άγκυρα
πήγε καλά. Δεν υπήρξαν ιδιαίτερα παρατράγουδα. 
Οι Κασσάνδρες διαψεύστηκαν και η στόχευση της

ελληνικής πλευράς για ένα ήρεμο καλοκαίρι
επιτεύχθηκε.

Ταυτόχρονα, σημειώθηκε πρόοδος σε μια σειρά από επιμέ-
ρους θέματα. Θα ήταν, ωστόσο, όχι απλώς αφελές αλλά εν-
τελώς εκτός πραγματικότητας να ισχυριστεί κανείς ότι, στο
κρίσιμο ζήτημα της οριοθέτησης, η απόσταση που χωρίζει
τις δύο χώρες μειώθηκε. Η Ελλάδα επιμένει απαρέγκλιτα
στην ανάγκη εφαρμογής του Διεθνούς Δικαίου ως βάση για
την όποια λύση, ενώ η Τουρκία δεν υποχωρεί από τις αναθε-
ωρητικές της διεκδικήσεις. Όμως, εν τέλει η σχετική ομαλο-
ποίηση των ελληνοτουρκικών σχέσεων παρά τις διαφωνίες
αποτελεί μια ελληνική επιτυχία, αφού είναι η Τουρκία αυτή
που άλλαξε στάση και αναγκάστηκε να προσέλθει στον διά-
λογο και την ύφεση.

Τι αλλά συμπεράσματα μπορεί να εξάγει κανείς; Η συνάν-
τηση δείχνει ότι καθώς τέτοιου τύπου επαφές κανονικοποι-
ούνται, αποδραματοποιούνται και καλό είναι να αποφεύγε-
ται η δημιουργία μιας υπερβολικής φόρτισης γύρω από αυ-
τές. Η ηρεμία αυτή καθαυτή που σήμερα επικρατεί, όχι μό-
νο είναι κάτι πολύτιμο από μόνη της, αλλά δημιουργεί και
ένα κεκτημένο. Έπειτα από 14 μήνες χωρίς παραβιάσεις,
παγιώνεται σιγά-σιγά η πεποίθηση ότι δεν είμαστε καταδι-
κασμένοι να ζούμε με την Τουρκία των προηγούμενων 50
ετών. Φαίνεται πλέον ότι η Τουρκία, όταν θέλει, μπορεί και
συμπεριφέρεται καλύτερα.

Παρ’ όλα αυτά, οι διαφωνίες παραμένουν. Όμως η ελλη-
νική πλευρά δεν έχει τίποτα να φοβηθεί από τον διάλογο.
Τα επιχειρήματα είναι με το μέρος μας και, ως εκ τούτου,
δεν διστάζουμε να τα προτάσσουμε, τόσο δημόσια όσο και
ιδιωτικά. Αυτό έκανε και ο πρωθυπουργός, θέτοντας το θέ-
μα της Μονής της Χώρας, όπως και είχε πει ότι θα κάνει. Το
ίδιο θα κάνουμε και με όλες τις πάγιες ελληνικές θέσεις.
Ζητήματα κυριαρχίας δεν μπαίνουνε σε συζήτηση. Οι ελλη-
νικές «κόκκινες γραμμές» παραμένουν ξεκάθαρες και δεν
επιδέχονται αμφισβήτησης.

Η αλήθεια, όμως, είναι ότι υπάρχει σχετική πρόοδος στις
ελληνοτουρκικές σχέσεις. Μάλιστα, στο χαρτοφυλάκιο ευ-
θύνης μου παρατηρούμε αρκετά θετικά αποτελέσματα αυ-
τής της προόδου. Από εκεί που η Τουρκία απειλούσε ότι θα
ανοίξει τα σύνορα και θα έρθουν εκατομμύρια μετανάστες
στην Ελλάδα, οι ροές σήμερα παρουσιάζουν πτώση πάνω
από 80% από τα υψηλά του περασμένου Σεπτεμβρίου, οπό-
τε και ξεκίνησε η πιο στενή συνεννόηση μεταξύ Ελλάδας
και Τουρκίας στο μεταναστευτικό. Βρισκόμαστε πλέον σε
μια διαφορετική φάση, έχοντας περάσει σε συνεργασία τό-
σο σε επίπεδο αρχών ασφαλείας, με το τουρκικό Λιμενικό
να ανταποκρίνεται στα δικά μας μηνύματα, όπως δεν το

έκανε στο παρελθόν, όσο και σε εσωτερικό επίπεδο, με την
Τουρκία να καταβάλλει σήμερα αξιοσημείωτες προσπάθει-
ες εξάρθρωσης των δικτύων των διακινητών που, στο πα-
ρελθόν, είχαν γιγαντωθεί.

Σε αυτό το πλαίσιο θέσαμε σε εφαρμογή και το νέο ειδικό
καθεστώς της Visa Express για Τούρκους πολίτες που επι-
σκέπτονται τα 10 νησιά του Ανατολικού Αιγαίου, κάτι το
οποίο αποτελεί χειροπιαστή απόδειξη της νέας προσέγγι-
σης των δύο χωρών, αλλά και της αυξημένης αξιοπιστίας
της Ελλάδας στις Βρυξέλλες, που μας εμπιστεύθηκαν και
ενέκριναν τη μοναδική αυτή εξαίρεση στη Ζώνη Σένγκεν.
Πλέον από την Τουρκία, αντί για μετανάστες σε φουσκωτά,
έρχονται τουρίστες σε ημερόπλοια που γεμίζουν τα ξενοδο-
χεία όλο τον χρόνο και συνεισφέρουν στις οικονομίες των
ακριτικών νησιών μας.

Εν ολίγοις, κανείς δεν ισχυρίζεται ότι η ελληνοτουρκική
διαφορά και τα προβλήματά μας με την Τουρκία επιλύθηκαν.
Η Ελλάδα οφείλει να επενδύει στην άμυνά της και να ενι-
σχύει τα διεθνή της ερείσματα προς όφελος της ειρήνης και
της σταθερότητας στην περιοχή. Όμως, ταυτόχρονα, δεν θα
πρέπει να αφήνουμε καμία ευκαιρία αμοιβαίας επωφελούς
συνεργασίας ανεκμετάλλευτη, αναγνωρίζοντας ότι υπάρ-
χουν σημεία που φέρνουν τους δύο λαούς πιο κοντά.

*Υπουργός Μετανάστευσης και Ασύλου - Καθηγητής
Διεθνών Σχέσεων στο Πάντειο Πανεπιστήμιο

Μετά τη συνάντηση 
στην Άγκυρα, τι;

του υπουργού 
Δημήτρη Καιρίδη* 

σουρεαλιστικό είναι να επιμένει ο
ΣΥΡΙΖΑ, αλλά και άλλες «ακραίες
φωνές», ότι τώρα, με την εθνικι-
στική έξαρση στη Βόρεια Μακεδο-
νία, πρέπει να έρθουν προς κύρω-
ση στην ελληνική Βουλή τα τρία
μνημόνια συνεργασίας που δεν
έχουν έρθει έως τώρα. 

Όμως, τελικά, ευτυχώς που δεν
έχουν έρθει. Και δεν έχουν έρθει
προς ψήφιση γιατί ακριβώς 
η «άλλη πλευρά δεν συμμορφώνε-
ται», όπως είπε ο Μητσοτάκης,
και συνεχίζει τις παραβιάσεις της
συμφωνίας. 

Το να λέει κάποιος ότι τώρα, τη
στιγμή που η άλλη πλευρά πάει
να τινάξει τη συμφωνία στον αέ-
ρα, εσύ θα πρέπει να σπεύσεις να
υπερθεματίσεις σε κάτι που σύν-
τομα μπορεί να μην υπάρχει ή,
τέλος πάντων, να μην τηρείται,
είναι στην καλύτερη περίπτωση
αφελές.

Φ.Σ.

την ελληνική υπογραφή. Οι αναφορές
του πρωθυπουργού, ότι «δεν θα δεχτού-
με παρόμοια ολισθήματα», καθώς και
«ότι κάθε πρόοδος στις διμερείς σχέσεις,
όπως και κάθε βήμα των Σκοπίων προς
την Ευρώπη, εξαρτώνται από την ειλικρι-
νή τήρηση των συμφωνηθέντων», προς
τα εκεί κατατείνουν.

Το «κλειδί» παραμένει η προοπτική ει-
σόδου της Βόρειας Μακεδονίας στην ΕΕ.
Η είσοδος της γείτονος στο μπλοκ υπό-
κειται στο δικαίωμα της ένστασης και του
βέτο, το οποίο έχει η Ελλάδα, εφόσον
παραβιάζεται κατάφωρα η συμφωνία και
η σκοπιανή κυβέρνηση δεν σέβεται τη
συνταγματική ονομασία της χώρας. 

Εναπόκειται στη νέα κυβέρνηση των
Σκοπίων να αντιληφθεί ότι πλέον δεν θα
έχει απέναντί της μόνο την Αθήνα αλλά
ολόκληρη την ΕΕ, εφόσον επιμείνει στην
κατάφωρη παραβίαση της βασικής πρό-
βλεψης της Συμφωνίας των Πρεσπών.
Για την Αθήνα ξεκινά μια ακόμη δύσκολη
περίοδος στις σχέσεις με τη Βόρεια Μα-
κεδονία, καθώς με την κυβέρνηση
VMRO-DPMNE θα είναι εξαιρετικά δύ-
σκολο να κλείσουν οι «μεγάλες τρύπες»
και οι εκκρεμότητες που άφησε η Συμ-
φωνία των Πρεσπών, δημιουργώντας
έτσι συνεχείς εστίες έντασης. 

Και αυτό σε μια περίοδο που τα «σύννε-
φα» στα Δυτικά Βαλκάνια, με επίκεντρο
το Κόσοβο και τη Βοσνία-Ερζεγοβίνη, πυ-
κνώνουν και οι σχέσεις με την Αλβανία
διέρχονται μια ιδιαίτερα δύσκολη φάση.

     Κασσελάκη» προσεγγίσεις
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«Καθώς οι φωνές δεν μπορούν
να ακουσθούν στη μάχη,
τύμπανα και τρομπέτες

χρησιμοποιούνται. Και καθώς οι
στρατιώτες δεν μπορούν να δουν καθαρά,
σημαίες, φανταχτερές στολές και λάβαρα
χρησιμοποιούνται», σημείωνε πριν από
αιώνες ο μετρ της στρατηγικής τέχνης,
Σουν Τζου. 

Στο πεδίο της προεκλογικής μάχης, η τέ-
χνη της επικοινωνίας, εκτός από την εξέλιξη
που παρουσιάζει σε εργαλεία και τεχνικές,
έχει αποδειχθεί πλέον ότι είναι το κλειδί για
κάθε εκλογική νίκη. Η αιφνιδιαστική εμφάνι-
ση του Στέφανου Κασσελάκη στα πολιτικά
δρώμενα της χώρας κατά κάποιον τρόπο
«τρέλανε» την πολιτική πυξίδα. Πολύ περισ-
σότερο όμως αποσυντόνισε για τα καλά τη
στρατηγική που είχε χαράξει για το ΠΑΣΟΚ ο
Νίκος Ανδρουλάκης. Λίγο πριν μπούμε στην
τελική ευθεία για τις ευρωκάλπες, η σύγκρι-
ση μεταξύ των δύο, σε επίπεδο επικοινωνια-
κής στρατηγικής, είναι από τα μεγάλα στοι-
χήματα της επόμενης μέρας της εκλογικής
αναμέτρησης του Ιουνίου. 

Χολιγουντιανή «εισβολή» 

Ο Στέφανος Κασσελάκης από την πρώτη
στιγμή ακολούθησε μια επιθετική επικοι-
νωνιακή πολιτική που στηρίζεται στη λογι-
κή του «γυάλινου σπιτιού». Δηλαδή επειδή
δεν τον ήξερε κανένας, άρχιζε να τροφο-
δοτεί τα media με μια καταιγιστική ροή
προσωπικών πληροφοριών γύρω από τον
εαυτό του, έτσι ώστε όλοι να έχουν την εν-
τύπωση ότι ξέρουν τα πάντα γι’ αυτόν. Ταυ-
τόχρονα συνέχιζε να καλλιεργεί το προφίλ
του «πολιτικού της διπλανής πόρτας», κάτι
που στην Ελλάδα εξαντλούνταν στο πολιτι-
κό μοντέλο του «καλοχαιρέτα» και προσφά-
τως στις «σέλφις».

Με «όπλο» την εξωτερική του εμφάνιση
και το επικοινωνιακό του χάρισμα, κατάφερε
πάρα πολύ γρήγορα να αποκτήσει χολιγουν-
τιανή υποδοχή από τους πολίτες που τον συ-
ναντούσαν. Στις πρώτες του περιοδείες απέ-
φυγε να χρησιμοποιήσει τον κομματικό μη-
χανισμό και προτίμησε να «πάρει» κλίμα από
τις αυθόρμητες αντιδράσεις. Ταυτόχρονα
επιχείρησε, και εν πολλοίς τα κατάφερε, να
«τρυπήσει» το παραδοσιακό σύστημα και να
απευθυνθεί σε ένα πιο απολιτίκ κοινό, κάτι
που όλα σχεδόν τα κόμματα το επιθυμού-
σαν, αλλά είτε δεν μπορούσαν να βρουν τον
τρόπο, είτε δεν μπορούσαν να ανταποκρι-
θούν οι ηγεσίες τους. Εκμεταλλεύτηκε στο
έπακρον τις πρωινές τηλεοπτικές εκπομπές,
«κατακτώντας» έτσι μια υπερπροβολή της
δραστηριότητάς του. Στο βαρύ πολιτικό πε-
ριβάλλον δεν έκρυψε τις αδυναμίες του,

του Αντώνη Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com

Ηαπόσταση από τις ευρωεκλογές
της 9ης Ιουνίου και η αύξηση
των δημοσκοπικών ποσοστών του

ΣΥΡΙΖΑ, μετά τον «πάτο» που έπιασε τον
περασμένο Νοέμβρη και την
παρατεταμένη εσωστρέφεια που έφεραν
οι δύο διαδοχικές διασπάσεις,
εξασφάλισαν στον Στέφανο Κασσελάκη
αρκετό χρόνο χωρίς γκρίνιες,
προβλήματα και αμφισβήτηση της
ηγεσίας του.

Η αύξηση αυτή έκανε τον πρόεδρο του
ΣΥΡΙΖΑ αρκετές φορές να μιλήσει για πο-
σοστά πάνω από το 20% και να θέσει ως
στόχο ακόμα και την απόλυτη ανατροπή,
κάτι όμως που δεν επιβεβαιώνεται από τις
δημοσκοπήσεις, που δείχνουν τα ποσοστά
της Κουμουνδούρου να έχουν «κολλήσει»
κάπου μεταξύ 15% και 16%, κάτω ακόμα
και από το ποσοστό των τελευταίων εθνι-
κών εκλογών.

Το μόνο που έχει απομείνει να δίνει στον
ΣΥΡΙΖΑ μια σχετική ηρεμία ενόψει εκλογών
είναι η αδυναμία του ΠΑΣΟΚ να εκμεταλ-
λευτεί τη στασιμότητα που δείχνει το κόμμα
του Στέφανου Κασσελάκη, το οποίο μοι-
άζει να έχει εδραιωθεί στη δεύτερη θέση.

Αυτό σημαίνει ότι η σύγκρουση μεταξύ

του νέου κόμματος που «χτίζει» ο Στέφα-
νος Κασσελάκης για να αντικαταστήσει
τον «παλιό ΣΥΡΙΖΑ» και του «παλιού ΣΥΡΙ-
ΖΑ», που προς το παρόν σιωπά μόνο για να
μη δώσει «λαβές» στον πρόεδρο του κόμ-
ματος να χρεώσει τυχόν αρνητικό αποτέ-
λεσμα –και πάλι– σε «υπονομευτές», έχει
πάρει απλώς αναβολή, αλλά σε καμία πε-
ρίπτωση δεν έχει εγκαταλειφθεί.

Μαζί με την προδιαγεγραμμένη αυτή σύγ-
κρουση, στην επιφάνεια αναμένεται να έρ-
θουν και όλα τα υπόλοιπα προβλήματα τα
οποία αντιμετωπίζει ο ΣΥΡΙΖΑ, όπως το πιε-
στικό ζήτημα της κρατικής χρηματοδότη-
σης του κόμματος, που έχει μειωθεί δραστι-
κά, και πλέον δεν μπορεί να αντέξει τα
ΜΜΕ που μέχρι πρότινος χρηματοδοτούσε
η Κουμουνδούρου.

Παραλήρημα Πολάκη

Τα πάντα όμως κρύβονται κάτω από το
«χαλί» της –προσωποκεντρικής– προεκλο-
γικής καμπάνιας του Στέφανου Κασσελά-
κη. Ακόμα και το πρόσφατο αντιεμβολιαστι-
κό παραλήρημα του Παύλου Πολάκη, με
αφορμή την απόσυρση του εμβολίου της
AstraZeneca. Ο «αψύς Σφακιανός» προχώ-
ρησε σε συνεχείς αναρτήσεις... αυτοδι-
καίωσης, κολακεύοντας τους αντιεμβολια-
στές που ο ίδιος ονόμαζε «στιβαρή αντιπο-
λίτευση» την περίοδο της πανδημίας.

Ο Παύλος Πολάκης τα έβαλε κατά σειρά
με τον Ανδρέα Ξανθό, τον Νάσο Ηλιόπου-

λο και τον Γρηγόρη Γεροτζιάφα, χαρακτη-
ρίζοντας άλλους άσχετους και άλλους...
ενεργούμενα της Pfizer, χωρίς ποτέ να
εξηγήσει γιατί κάποιος που «τα παίρνει
από την Pfizer» να υπερασπίζεται ένα αν-
ταγωνιστικό εμβόλιο όπως εκείνο της
AstraZeneca. «Ψιλά γράμματα» για τον
βουλευτή Χανίων. 

Αυτό όμως που έκανε μεγαλύτερη εντύ-
πωση ήταν ότι έφτασε να αφήνει αιχμές
ακόμα και κατά του πρώην πρωθυπουρ-
γού Αλέξη Τσίπρα. 

Ο «αψύς» τον κατηγόρησε πρώτα για
«αφελή», λέγοντας πως πίστευε στην «κα-
θαρή επιστήμη» και στη συνέχεια πως προ-
σπάθησε να πετύχει την εκλογή του Ανδρέα
Ξανθού, χωρίς να τα καταφέρει.

Ούτε (αρχηγική) κουβέντα

Και τι λέει για όλα αυτά ο επίσημος ΣΥΡΙ-
ΖΑ; Τη μια μέρα η εκπρόσωπος Τύπου του
κόμματος Βούλα Κεχαγιά τον «αδειάζει» πα-
νηγυρικά, λέγοντας πως η πολιτική που
ακολούθησε η Κουμουνδούρου την περίο-
δο της πανδημίας είναι γνωστή και δεν έχει
αλλάξει και ότι το κόμμα τάχθηκε ανοιχτά
υπέρ του εμβολιασμού, ενώ την επόμενη η
ίδια δικαιώνει εν μέρει το παραλήρημα του
Παύλου Πολάκη –οι «κακές γλώσσες» λένε
μετά από παρέμβαση του τελευταίου– για
τα μονοκλωνικά φάρμακα.

Όσο για τον Στέφανο Κασσελάκη; Ο πρό-
εδρος του ΣΥΡΙΖΑ δεν έχει ψελλίσει την πα-
ραμικρή κουβέντα για τον άλλοτε «στρατη-
γό» του, με τον οποίο όμως τα έχουν «σπά-
σει» με κάθε πιθανή αφορμή, από το νομο-
σχέδιο για τα ομόφυλα ζευγάρια μέχρι την
υπερψήφιση του αμυντικού προϋπολογι-
σμού. Ο Παύλος Πολάκης μάλιστα φαίνεται
να θεωρεί ότι ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ ετοι-
μάζει τον ξάδερφό του, Βασίλη Κασσελά-
κη, για μελλοντικό «Κρητικάρχη» του νέου
του κόμματος.

του Αντώνη Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@hotmail.com

Ο Στ. Κασσελάκης, βλέποντας να έχει «τσιμπήσει»
δημοσκοπικά, επιλέγει να μην «ταράξει» 

τα νερά στον ΣΥΡΙΖΑ, έστω και αν τα οικονομικά 
πάνε από το κακό στο χειρότερο και ο Πολάκης είναι 

για μια ακόμη φορά στα «κάγκελα»

Τα προβλήματα… 
κάτω απ’ το «χαλί» 
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υπογραμμίζοντας με νόημα ότι «μαθαίνω
γρήγορα», αν και μετά από τόσους μήνες δεν
φαίνεται να «μαθαίνει γρήγορα», με αποτέ-
λεσμα να πέφτει από τη μια γκάφα στην άλ-
λη. Στο εσωκομματικό τοπίο κατάφερε και
έβγαλε εκτός κόμματος τους αντιπάλους
του και έθεσε εν υπνώσει όλους όσοι ήταν
έτοιμοι να «δείξουν τα δόντια τους». Πήγε με
ιδιωτικό σκάφος στα νησιά, αντάλλαξε on
camera αναστάσιμες ευχές με Μητροπολίτη
πολέμιο του ν/σ για την ισότητα στον γάμο
και έφθασε στο σημείο να σπάσει μέχρι και
«μπότη» στην κατάμεστη Πλατεία Λιστόν. Αυ-
τές τις μέρες πραγματοποιεί περιοδεία με ει-
δικά διαμορφωμένο πούλμαν που είναι δια-
κοσμημένο όχι με το λογότυπο του ΣΥΡΙΖΑ,
αλλά με το πρόσωπό του σε μια λογική που
παραπέμπει στο: «O ΣΥΡΙΖΑ είμαι εγώ!».

Η πολιτική επιχειρηματολογία και το
βαρύ αριστερό ιδεολογικό αφήγη-
μα δεν είναι τα δυνατά του χαρ-
τιά. Το γνωρίζει και προσπαθεί να
το καλύψει με απλά λόγια και επι-
χειρήματα, που μπορεί να
«ακουμπήσουν» τον μέσο πολί-
τη αλλά και εκείνους που κρα-
τούν αποστάσεις από τη φλυα-
ρία της πολιτικής. Κατόρθωσε να
αλλάξει και την εικόνα του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, από το «όχι στη γραβά-
τα» έφθασε στο «πα-

πιγιόν με σμόκιν». Με τη δύναμη –αλλά και
το καταφύγιο– που του προσφέρουν τα so-
cial media, κατάφερε να εργαλειοποιήσει
υπέρ του την ιδεολογικοπολιτική του αδυ-
ναμία ως άμεση επικοινωνία με τους πολί-
τες και με τη λάμψη του να προσεγγίσει τα
μεγάλα σαλόνια.

Το αποτέλεσμα της επικοινωνιακής καται-
γίδας που εξαπολύει καθημερινά είναι να

ανατρέψει, σε δημοσκοπικό επίπεδο
τουλάχιστον, την εικόνα του

ΣΥΡΙΖΑ περνώντας στη
δεύτερη θέση, αφήνον-
τας πίσω του το ΠΑΣΟΚ. 

«Ψημένος» αλλά 
χωρίς… χιούμορ 

Για τον Νίκο Ανδρουλάκη
τα πράγματα δεν είναι τόσο
σύνθετα. Ο πρόεδρος του
ΠΑΣΟΚ είναι αυτό που βλέ-
πεις και ακούς. Είτε συμφω-

νείς μαζί του, είτε

όχι. Σε σύγκριση με τον πολιτικό του αντίπα-
λο, είναι «η μέρα με τη νύχτα». Δεν έχουν τί-
ποτα κοινό. Ο κ. Ανδρουλάκης από μικρός
είναι «ψημένος» μέσα στο κόμμα και δεν εί-
ναι ανοιχτός για μεγάλα επικοινωνιακά άλ-
ματα. Κινείται θεσμικά και κυρίως πολιτικά.
Εργάζεται με τον κομματικό του μηχανισμό
μέσα στην κοινωνία και, όπως λένε, «εμείς
πιστεύουμε στην ουσία της πολιτικής». Αντι-
παρατίθεται με καθαρά πολιτικά επιχειρήμα-
τα, που όμως ορισμένες φορές δίνουν λα-
βές για κριτική που παραπέμπει σε «ξύλινο»
λόγο και παλαιοκομματικές αντιλήψεις.
Πραγματοποιεί στοχευμένες περιοδείες
ακολουθώντας το κλασικό μοντέλο που ξέ-
ραμε μέχρι τώρα και έχει επενδύσει πολιτικά
σε θέματα διαφάνειας
όπως οι υποκλο-
πές, καθώς και ο
ίδιος υπήρξε θύ-
μα, στην αντιμε-
τώπιση της ακρί-
βειας και σε ζη-

τήματα που αφορούν την καθημερινότητα
των πολιτών. Μέχρι τώρα έχει παρουσιάσει
πλήθος προτάσεων για όλα τα θέματα, αλλά
–όπως φάνηκε εκ του αποτελέσματος– αυ-
τές δεν μπόρεσαν να γίνουν αντιληπτές από
τους πολίτες στον βαθμό που επιθυμούσε.
Ένα άλλο στρατηγικό λάθος ήταν η υποτίμη-
ση της ικανότητας του Στέφανου Κασσελά-
κη και του «γκελ» που έκανε στην κοινωνία,
κάτι που έχει ως αποτέλεσμα να τρέχουν τώ-
ρα για να καλύψουν το έδαφος. Ούτε όμως
και στη χρήση των social media υπάρχει χά-
ρισμα. Ακόμη και τώρα, που με δειλά βήμα-
τα γίνεται μια ψύχραιμη χρήση του TikTok.
Απουσιάζουν το χιούμορ και μια πιο σύγχρο-
νη αισθητική αντίληψη της πολιτικής. Γενι-
κότερα, η εικόνα που εκπέμπεται είναι πολύ
σοβαρή και ενδεχομένως να θολώνει κά-
πως το μήνυμα. Πόσω μάλλον όταν πρόκει-
ται για έναν νεαρό πολιτικό 45 χρόνων, που
από την πρώτη στιγμή ποντάρει στην ανανέ-
ωση. Σε καμία περίπτωση, πάντως, δεν
υπήρξε σκέψη για τον κ. Ανδρουλάκη να
υποδυθεί κάτι που δεν είναι. Έστω και αν
έχει ακούσει κριτική ακόμη και για το ύφος
του, μια και ορισμένες φορές μοιάζει θυμω-
μένος. Ούτε βέβαια είναι διατεθειμένος να
μπει σε έναν επικοινωνιακό ανταγωνισμό. Η
πιο εύγλωττη άποψη γενικώς που επικρατεί
για την επικοινωνιακή τακτική του ΣΥΡΙΖΑ
έχει εκφραστεί από τον εκπρόσωπο Τύπου
του ΠΑΣΟΚ Θανάση Γλαβίνα: «Βλέπουμε
έναν πολιτικό “χυλό”, η ιδεολογία του ΣΥΡΙ-
ΖΑ κατά πάσα πιθανότητα είναι ο φανφαρι-
σμός και η υπερβολή χωρίς στοιχεία ιδεολο-

γικής καθαρότητας. Σίγουρα δεν
υπάρχει σαφής τοποθέτηση του
ΣΥΡΙΖΑ του κ. Κασσελάκη ως
προς την Αριστερά και τη Σο-
σιαλδημοκρατία, την οποία εκ-
φράζουμε εμείς στο ΠΑΣΟΚ».

Το μεγάλο πλεονέκτημα
του Νίκου Ανδρουλάκη μπο-
ρεί να μην είναι η πολιτική
επικοινωνία αλλά το «brand
name» ΠΑΣΟΚ και οι βα-
θιές ρίζες που έχει ακόμη
στην κοινωνία. Έχει προ-
χωρήσει σε ριζική ανανέ-
ωση, ελέγχει με συντρι-

πτική πλειοψηφία τα
κομματικά όργανα και
θα το παλέψει σκληρά,

με τον τρόπο που γνωρί-
ζει καλά μέχρι και την τε-

λευταία στιγμή, προκειμέ-
νου να κάνει και πάλι την
ανατροπή.

Επιχειρώντας μια «ακτινογραφία» των δύο μονομάχων 
για τη δεύτερη θέση, το συμπέρασμα είναι ότι 

ο Στέφανος Κασσελάκης επικοινωνιακά –και μόνο– 
παίζει χωρίς αντίπαλο!

VS
Όταν το παπιγιόν «καταπίνει» το… ζιβάγκο!

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΣΣΕΛΑΚΗΣ ΝΙΚΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ
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Μαθαίνω ότι ο ΣΥΡΙΖΑ έχει ξα-
νά οικονομικά ζόρια, κάτι που
προβληματίζει τον πρόεδρο αλ-
λά και τους υψηλούς «ενοίκους»
της Κουμουνδούρου. Και αυτό
γίνεται πολύ έντονο, μια και απέ-
χουμε λιγότερο από έναν μήνα
πριν από τις εκλογές… Τώρα,
δε, τα πράγματα είναι ακόμα πιο
δύσκολα, διότι ούτε λεφτά

έχουν να πάρουν από πουθενά,
ούτε μπορεί ο President να βά-
λει το χέρι «βαθιά» στην τσέπη
για να τους σώσει… Αν και, με-
ταξύ μας, ούτε την προηγούμενη
φορά είχε σκοπό να το κάνει,
απλά ήθελε να εντυπωσιάσει το
πόπολο…

(Λέω εγώ 
ο κακοπροαίρετος…)

Έξαλλος και με το δίκιο του
Ο Μιχάλης Χρυσοχοΐ-

δης είναι έξαλλος με
την κατάσταση που
επικρατεί στο οδικό δί-
κτυο της Κρήτης αλλά
και με τους Κρητικούς,
οι οποίοι νομίζουν ότι
οδηγούν στον δρόμο του κύρη
τους. Και αυτό διότι σε μια εβδομάδα διαπι-
στώθηκαν 2.593 παραβάσεις!

Υπερβολική ταχύτητα, μη χρήση κράνους,
μη χρήση ζώνης και μεθυσμένοι είναι οι βασι-
κές κατηγορίες παραβάσεων. Άσε που και
στην Ευρώπη βγήκαμε «πρωταθλητές» ως οι
χειρότεροι οδηγοί… Αυτό πού το πας;

Ο υπουργός πάντως είναι αποφασισμένος
να βάλει «φρένο» σε αυτή την κατάσταση και
όλοι ξέρουμε ότι αν το βάλει στο μυαλό
του… καήκανε οι παραβάτες! 

Εγώ αυτό που έχω να πω είναι 
«και μετά τους φταίει ο ΒΟΑΚ».

Πάρ’ το αλλιώς, πρόεδρε!
Όπως έλεγα λοιπόν και στον
πρόλογο, η εβδομάδα που
φεύγει έφερε ζέστη, σκόνη
και δημοσκοπική βαρεμάρα,
μια και η κορυφή είναι αμε-
τάβλητη… Ο Μητσοτάκης

«φλερτάρει» με το 35% και οι
υπόλοιποι «φλερτάρουν» με

την… επόμενη μέρα. Και αυτό διότι
ειδικά στο ΠΑΣΟΚ υπάρχουν δυο-τρείς πρωτο-
κλασάτοι που ακονίζουν μαχαίρια για την πλά-
τη του προέδρου, ο οποίος πρέπει να πω ότι
όσο πλησιάζει προς την ήττα (ειδικά προσωπι-
κή), πέφτει και αυτό δεν είναι καλό. Και δεν
εννοώ ότι πέφτει δημοσκοπικά (αυτό είναι ηλί-
ου φαεινότερον) αλλά και προσωπικά. Δείχνει
κουρασμένος, απογοητευμένος και εν γένει
«παρατημένος»… Κρίμα!

Συμβουλή: Πρόεδρε, πάρ’ το αλλιώς 
όσο προλαβαίνεις, γιατί δεν 

σε βλέπω καλά την επόμενη μέρα…

Καλημέρα σας!
Έχουμε μπει στην

τελική ευθεία και ο

καθένας από τους

μονομάχους –όπως

όλα δείχνουν– έχει

αποδεχθεί τη μοίρα

του… Και μπορεί στα άλλα

κράτη να κάνουν εκλογές για να

δούνε ποιος θα βγει πρώτος,

άντε και δεύτερος, όμως εδώ

στην Ελλάδα είμαστε πολύ

«προχώ» διότι ψάχνουμε τον…

τέταρτο, μια και το βάθρο το

έχουμε «κλειδώσει»! 

Για τον τέταρτο λοιπόν, καλή

επιτυχία και για την τριάδα,

φιλιά στο σπίτι και καλή

σταδιοδρομία…

Στον… πάτο η Αυγέρη!
Και ο ΣΥΡΙΖΑ παρήγγειλε τηλεφωνικό

γκάλοπ για τους υποψηφίους
ευρωβουλευτές. Σε δείγμα περίπου 1.000
ατόμων, η Μπεκατώρου έρχεται πρώτη με
56% και δεύτερος ο μπασκετμπολίστας
Παππάς… Και κοίτα να δεις μια έκπληξη: 
Η Αυγέρη είναι δεύτερη, από το τέλος
βεβαίως βεβαίως! 

Όταν σου έλεγα ότι ο President την
έστειλε Ευρωβουλή για να

την τελειώσει, νόμιζες
ότι έγραφα

αρλούμπες… 
Να με ακούς,

λαμπρέ μου
αναγνώστη!

Μάγκας τζάμπα
δεν γίνεσαι!

Βγήκαν οι χθεσινοί και τα παιδαρέλια
να κάνουν κριτική… «Αλλά τέτοιοι εί-
στε», που λέει και ο μπαρμπα-Μήτσος!

Σήκωσε το δάχτυλο ο Στεφανάκος για
να κάνει κριτική για τη συνάντηση του
Μητσοτάκη με τον Ερντογάν και να κατη-
γορήσει τον πρωθυπουργό ότι δεν ξέρει
από διπλωματία. Επειδή λοιπόν εκνευρί-
ζομαι και όταν εκνευρίζομαι βρίζω (κά-
ποιες φορές άσχημα), επιλέγω να παρα-
θέσω τι είπε ο πρώην υπουργός Άμυνας
Νίκος Παναγιωτόπουλος: «Το κόστος της
έντασης με την Τουρκία στο Αιγαίο κοστί-
ζει γύρω στα 100 εκατ. ευρώ τον χρόνο,
διότι τόσο περίπου μας στοίχιζε να διατη-
ρούμε τα αεροσκάφη σε ετοιμότητα,
τους πιλότους, τα πληρώματα κ.λπ.»!

Οπότε όποιος επιμένει να κάνει τον
μάγκα και να συντηρεί τσαμπουκάδες ας
βάλει το χέρι στην τσέπη και ας καλύψει
τα –τουλάχιστον– 100 εκατ. ευρώ τον
χρόνο! 

Και όπως έλεγε η συγχωρεμένη 
η μανούλα μου, «μάγκας 

τζάμπα δεν γίνεσαι»… Άιντε!

Μ
ο

υ
 τ

ο
 ψ

ιθ
ύ

ρι
σ

αν
...

Και για τα αλώνια και για τα σαλόνια!

Η Ελλάδα βρίσκεται μεταξύ
των «πρωταθλητών» στην Ε.Ε.
όσον αφορά την απορρόφηση
κονδυλίων από το Ταμείο Ανά-
καμψης και το ΕΣΠΑ, ενώ η κυ-
βέρνηση θέλει να δώσει μεγαλύ-
τερη ώθηση στο Πρόγραμμα Δη-
μοσίων Επενδύσεων με το νέο
νομοσχέδιο που προωθεί. Φέ-
τος, το ΠΔΕ θα φτάσει τα 12,2
δισ. €, συμβάλλοντας καθοριστι-
κά στην επιτάχυνση της αναπτυ-
ξιακής διαδικασίας. Σύμφωνα
με τα στοιχεία που παρουσίασαν
Κ. Χατζηδάκης και ο Ν. Παπαθα-

νάσης, την περίοδο 2019-2023,
η Ελλάδα παρουσίασε τη μεγα-
λύτερη ποσοστιαία αύξηση επεν-
δύσεων στην ΕΕ με 41,3%, ενώ
το ΕΣΠΑ 2014-2020 έχει απορ-
ρόφηση 97%. Επιπλέον, οι δια-
θέσιμοι πόροι του Ταμείου Ανά-
καμψης ανέρχονται σε 19,66%
του ΑΕΠ, που είναι το υψηλότερο
ποσοστό στις 27 χώρες της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης, με την Ελλά-
δα να είναι έκτη σε απορρόφηση
με 41,4%, έναντι 29,4% που εί-
ναι ο μέσος όρος της ΕΕ. 

Πετάει η ομάδα!

Π
ετ

άε
ι η

 Ε
λλ

άδ
α!

Έτσι… γιατί βάζω ιδέες στον President!
Λοιπόοοοον… Το Λευκό Παλάτι του «Σουλτάνου» είναι 30 φορές μεγα-

λύτερο από τον Λευκό Οίκο, 4 από το παλάτι του Μπάκιγχαμ και 12 από
το Κρεμλίνο! Έχει μεταξωτά χαλιά αξίας 8 εκατ. ευρώ, ενώ περιλαμβάνει
σάουνες, πισίνες, λίμνες, ειδικό εργαστήριο για ανίχνευση χημικών απει-
λών, μόνωση ενάντια σε «κοριούς» και κήπους με σπάνια λουλούδια.

President SK, φάε τη σκόνη του!

Πολυ-εργαλείο η ΔΥΠΑ
Πάνω από 31.000 θέσεις εργασίας «τρέ-

χουν» μέσω έξι προγραμμάτων της ΔΥΠΑ, ενώ
η επιχορήγηση ανά θέση εργασίας φτάνει
ακόμη και τα 17.170 ευρώ. Ο διοικητής της
ΔΥΠΑ Σπύρος Πρωτοψάλτης κάνει εκπληκτι-
κή δουλειά μαζί με το επιτελείο του, συμβάλ-
λοντας καθοριστικά στην αύξηση της απασχό-
λησης και στη μείωση της ανεργίας με πρωτο-
ποριακά και στοχευμένα προγράμματα.

Το ταμείον είναι (πάλι) μείον!
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Ιονιστής

Γράφ
ει ο

Κατά βάθος όλοι ΠΑΣΟΚ είμαστε…
Αυτήν τη φράση είχε πει πριν από χρόνια ένας πολιτικός (που δεν θυμάμαι ποιος εί-

ναι), όμως ήρθε η στιγμή να επιβεβαιωθεί και… ιστορικά!
Έρευνα της Metron Analysis για τα 50 χρόνια της Μεταπολίτευσης παρουσιάστηκε

στο συνέδριο του «Κύκλου Ιδεών» του Ευάγγελου Βενιζέλου και το αποτέλεσμα ήταν
εξαιρετικά ενδιαφέρον, μια και το 63% των ερωτηθέντων πιστεύει ότι το (ορθόδοξο)
ΠΑΣΟΚ άφησε περισσότερο τη σφραγίδα του στην περίοδο της Μεταπολίτευσης, ενώ
ο Αντρέας ανακηρύχθηκε με 64% κυρίαρχο πρόσωπο της μεταπολιτευτικής Ελλάδας!

Α ρε, Αντρέα, ακούω τα κόκαλά σου που τρίζουν με όλα αυτά που βλέπεις από εκεί
πάνω να γίνονται στο πράσινο «παιδί σου»!

Πού πας

καραβάκι με

τέτοιον καιρό;

Ο χαμένος χάνεται!
Όσο ο ένας ανεβάζει τον πήχη (ο ΣΥΡΙΖΑ τον

έχει φτάσει στο 17,8%), τόσο ο άλλος –μέσα
του– τον έχει κατεβάσει (στο 11%-12%) και
«μοντάρουν» αναλόγως την προεκλογική τους
ρητορική. Ο Στέφανος σταθερά «παίζει» με
τους απολιτίκ, οι οποίοι αρέσκονται στα λόγια
(είναι αυτοί που κάνουν καρδούλες στις αναρ-
τήσεις με ατάκες του Κοέλιο) και αν τους ρωτή-
σεις τι έγινε το 1974, θα σου πούνε ότι ήταν η
πρώτη συμμετοχή της Ελλάδας στη Eurovision,
μια και δεν έχουν ακουστά για τη Μεταπολίτευ-
ση! Ο Νίκος ποντάρει στους θυμωμένους από
κάθε κόμμα, μια και ο ίδιος είναι θυμωμένος
και δεν διαθέτει το σταριλίκι του Στέφανου… 

Και οι δύο βρίζουν τον Μητσοτάκη και βρί-
ζουν ο ένας τον άλλον, διότι «ο χαμένος… χά-
νεται» και αυτό είναι νόμος! Το αποτέλεσμα
είναι οι σκεπτόμενοι πολίτες να έχουν πάρει
πίτσα και μπίρες για να παρακολουθήσουν
την κωμωδία και όλοι να θυμόμαστε το ανέκ-
δοτο με τον Αντρέα, ο οποίος είχε πει: «Εγώ
κάνω εκλογές από περιέργεια, για να δω ποι-
ος θα βγει δεύτερος!».

Φταίει το... λάδι
Τα στοιχεία του πληθωρισμού για τον Απρί-

λιο δείχνουν επιβράδυνση του ρυθμού αύξη-
σης των τιμών στα είδη διατροφής, αλλά τη
μεγάλη ζημιά την κάνει το... λάδι. Η αύξηση
του πολύτιμου αγαθού σε ετήσια βάση διαμορ-
φώθηκε στο 63,7% έναντι 67,2% τον Μάρτιο,
επηρεάζοντας αρνητικά το σύνολο του δείκτη.
Τον Απρίλιο, ο γενικός δείκτης του πληθωρι-
σμού σημείωσε οριακή υποχώρηση στο 3,1%,
έναντι 3,2% τον Μάρτιο, ενώ ο τιμάριθμος των
τροφίμων σημείωσε ελαφρά επιτάχυνση στο
5,4%, από 5,3%. Πάντως, φαίνεται ότι κάτι θε-
τικό κινείται μετά και την εφαρμογή των μέ-
τρων από την 1η Μαρτίου... 

«Κάρφωμα» win win!
Λοιπόν, ξεκαθαρίζω ότι είμαι κάθετα αντίθε-

τος με το –κάθε μορφής– «κάρφωμα». Όμως
όταν κάποιοι δεν σέβονται τα λεφτά που τους
δίνω, τις υποχρεώσεις τους απέναντι στη χώ-
ρα τους και είναι «αναίσθητοι» απέναντι στα
προβλήματα (που όλοι έχουμε προκαλέσει)
και επίσης με θεωρούν ηλίθιο, ε, τότε ναι! Διό-
τι όπου δεν πίπτει λόγος πίπτει «κάρφωμα»!
Έγινε και αυτό και ξεκινούν οι πληρωμές σε
όσους «έδωσαν» αυτούς που κλέβουν. Τριπλό
το καλό: Και οι εξυπνάκηδες θα συμμαζευ-
τούν και οι πολίτες που έχουν τις ίδιες αναστο-
λές με μένα θα κερδίσουν κάτι από αυτούς
που –επί της ουσίας– τους έκλεψαν και το
κράτος θα εισπράξει κάτι παραπάνω…

Win win η υπόθεση!
«Καλπάζει» ο εξωδικαστικός

Το νέο πλαίσιο για τον εξωδικαστικό συμβιβασμό είναι πραγματικά
βελτιωμένο, και αυτό αποδεικνύεται από το ότι είχαμε διπλασιασμό
των αιτήσεων, οι οποίες το α’ τετράμηνο του έτους ανήλθαν σε
25.190, έναντι 13.830 το αντίστοιχο περυσινό διάστημα. Σύμφωνα
με τα στοιχεία του υπουργείου, μέχρι σήμερα έχουν πραγματοποιηθεί
16.704 επιτυχείς ρυθμίσεις οφειλών, που αντιστοιχούν σε 5,92 δισ.
ευρώ αρχικών οφειλών. Το μεγαλύτερο μέρος των ρυθμίσεων αφορά
στεγαστικά δάνεια με βάση τον νόμο του 2019, αλλά και τον νόμο Κα-
τσέλη του 2010. Τα «σποτάκια» με τον τίτλο «Σώζουμε το σπίτι μας με
7 τρόπους», αλλά και η ευελιξία που προσφέρει το νέο νομοθετικό
πλαίσιο, φέρνουν περισσότερους πολίτες στο τραπέζι για μια ευνοϊκή
συμφωνίας ρύθμισης. Μακάρι να το πράξουν όλοι αυτό... 

!

Άμα έχεις αέρα εξωτερικού (και δη αμερικανικού), φαίνεται
από απόσταση… Το έκανε ο «Εξολοθρευτής», το έκανε ο ΓΑΠ, το
κάνει και ο Stef… Όλοι με πουλμανάκια, λες και πηγαίνουν σε
5ήμερη με την παρέα τους!

(Για την ιστορία να πω ότι ο μόνος που δεν είχε τη ματαιοδοξία
να μοστράρει τη μούρη του ήταν ο Γιωργάκης…)

«Καλοχαιρέτας» και... τίποτα!
Μπήκαμε επιτέλους στην ωραιότερη φάση

του προεκλογικού αγώνα για τις κάλπες της
9ης Ιουνίου. Είναι αυτή που αρχίζουν τα σποτ
με προσφορές, που οι υποψήφιοι πάνε σε συ-
νεντεύξεις και δεν λένε τίποτα απολύτως (δη-
λαδή κάνουν τις γωνίες «ολοστρόγγυλες») ή –
ως άλλοι Τσε Γκεβάρα– προτείνουν να πάρου-
με και την Πόλη… εκτός από τις Βρυξέλλες!
Στα τελευταία νέα τώρα, θαύμασα τον Stefa-
nos να μεταμορφώνεται σε trendy «Καλοχαι-
ρέτα» και να τάζει τα πάντα, εκστασιάστηκα με
τον θυμωμένο Νίκο στη συνέντευξή του στον
Γιώργο Κουβαρά και στη δημόσια τηλεόραση
να μη λέει τίποτα και να μην παίρνει θέση για
τίποτα (πονηρός ο Κρητικός), και κάποιον άλ-
λον –που δεν θυμάμαι ποιος είναι– να λέει ότι
θα ναρκοθετήσει τα σύνορα και θα πετάξει
όλους τους μετανάστες στη θάλασσα!

Προσδεθείτε λοιπόν, γιατί 
καλά θα πάει και αυτό!

Έτη πολλά ναυαρχούκο!

Ο κλέψας του (μη) κλέψαντος

Η συγκεκριμένη φωτογραφία μού ήρθε
χθες από το εξωτικό Λονδίνο… Είναι από ρά-
φι σούπερ-μάρκετ όπου έχουν αναγκαστεί να
βάζουν αντικλεπτικά και στο γάλα. Η κατά-
σταση της οικονομίας στο συγκεκριμένο «νη-
σί» πάει από το κακό στο χειρότερο, από την
απόφαση για το Brexit. Βλέπεις, η αλαζονεία
και η απερίσκεπτη ψήφος είχαν ως αποτέλε-
σμα χιλιάδες επιχειρήσεις να εγκαταλείψουν
την πανίσχυρη χώρα, αφήνοντας πίσω τους
πάνω από 400.000 ανέργους!

Να τα βλέπουν αυτά μερικοί-μερικοί, που
κάνουν τους «καμπόσους» αδιαφορώντας
για το αποτέλεσμα! 



Στο διακύβευμα των ευρωεκλογών αναφέρθηκε,
στη συνέντευξή του στο «Π», ο υποψήφιος
ευρωβουλευτής της ΝΔ Γιώργος Μουρούτης.

«Αυτό που εγώ θέλω να επισημάνω ως μήνυμα προς
τους πολίτες είναι ότι στην Ευρώπη –εκτός από τα
μεγάλα ζητήματα– αποφασίζεται και ψηφίζεται το 70%
των νόμων που αφορούν την καθημερινότητά μας»,
τόνισε χαρακτηριστικά, ενώ στάθηκε και στην τοξική
ρητορική που υιοθετείται από την αντιπολίτευση. 

Επιπλέον, αναφέρεται στην απόφασή του να συστρατευ-
τεί με τον Κυριάκο Μητσοτάκη για τις ευρωεκλογές του Ιου-
νίου, ενώ σχολιάζει και τις δηλώσεις της νέας προέδρου
της Βόρειας Μακεδονίας, που προκάλεσαν «διπλωματική
ένταση» με τη χώρα μας.

Ποιο είναι το διακύβευμα των ευρωεκλογών; Γιατί
να στηρίξει κανείς τη Νέα Δημοκρατία σε αυτές;

Το διακύβευμα των ευρωεκλογών έχει διττό χαρακτήρα.
Αφενός, στο εσωτερικό ακροατήριο, μετά τα διλήμματα
που βάζει η αντιπολίτευση ζητώντας εκλογές και μάλιστα
ανεξαρτήτως αποτελέσματος, η ΝΔ οφείλει να σηκώσει το
γάντι και να απευθυνθεί στους πολίτες, λέγοντάς τους ότι
προκειμένου να συνεχιστούν οι μεγάλες μεταρρυθμίσεις και
οι αλλαγές στο κράτος, τις οποίες έχει ανάγκη η χώρα, θα
πρέπει να απορριφθούν οι αφοριστικές κριτικές και ο τοξι-
κός λόγος της αντιπολίτευσης και να επιβεβαιωθούν η πολι-
τική σταθερότητα και η εμπιστοσύνη της κοινωνίας στο πρό-
γραμμα της Νέας Δημοκρατίας και στην ηγεσία του πρωθυ-
πουργού Κυριάκου Μητσοτάκη.

Αφετέρου, το διακύβευμα έχει να κάνει με την ουσία των
εκλογών. Αν για τα μεγάλα ευρωπαϊκά ζητήματα θέλουμε
να μας εκπροσωπήσει το κατεξοχήν φιλοευρωπαϊκό κόμμα,
η Νέα Δημοκρατία, που έβαλε τη χώρα στην Ευρώπη και
την κράτησε με ασφάλεια στην Ευρώπη, ή αν τελικά θα πει-
ραματιστούμε με κόμματα που έχουν θολές απόψεις και
πολλές φορές απόψεις που δεν συμβαδίζουν με το εθνικό
συμφέρον. 

Για παράδειγμα, δεν θα πρέπει να γνωρίζουμε προκατα-
βολικά για τις θέσεις των κομμάτων για την ενεργειακή
εξάρτηση της Ευρώπης από τη Ρωσία, για τον πόλεμο στη

Γάζα, για το μεταναστευτικό, για τη διεύρυνση στα Δυτικά
Βαλκάνια; Αυτό που εγώ θέλω να επισημάνω ως μήνυμα
προς τους πολίτες είναι ότι στην Ευρώπη –εκτός από τα με-
γάλα ζητήματα – αποφασίζεται και ψηφίζεται το 70% των
νόμων που αφορούν την καθημερινότητά μας. Γι’ αυτό και
πρέπει πολύ σοβαρά να εξετάσουμε τις πολιτικές προτάσεις
των κομμάτων, αλλά και τα βιογραφικά των υποψηφίων
πριν επιλέξουμε, και να σκεφτούμε ότι η επιλογή μας θα κα-
θορίσει και το εθνικό, αλλά κυρίως το προσωπικό μας συμ-
φέρον, επηρεάζοντας τελικά την ίδια τη ζωή μας.

Οι εκπρόσωποι της κυβέρνησης κάνουν λόγο για το-
ξική ρητορική στην παρούσα προεκλογική περίοδο.
Μέρος της αντιπολίτευσης ζητάει και εθνικές εκλο-
γές. Τι απαντάτε;

Ως προς το αίτημα για εκλογές, νομίζω ότι γίνεται μόνο
και μόνο για να συσπειρώσει ένα μέρος των ψηφοφόρων
της αξιωματικής αντιπολίτευσης. Τα αιτήματα αυτά έχουν
αξία όταν υποστηρίζονται από την κοινωνία, κάτι το οποίο –
τουλάχιστον δημοσκοπικά– δεν φαίνεται να συμβαίνει σε
καμία περίπτωση όσον αφορά τα αιτήματα του κ. Κασσελά-
κη. Αντίθετα, μάλλον ο κ. Κασσελάκης φαίνεται να αποδο-
κιμάζεται από την κοινωνία, μιας και βρίσκεται πολύ πίσω
σε εκλογική επιρροή σε σχέση με τη Νέα Δημοκρατία. Θεω-
ρώ ότι ο ΣΥΡΙΖΑ βάζει το αίτημα για εκλογές, προκειμένου
να «επενδύσει» τον τοξικό λόγο του, ο οποίος είναι το μονό-
τονο, μόνιμο εργαλείο που χρησιμοποιεί προκειμένου να
επιχειρήσει να «φθείρει» την κυβέρνηση.

Είναι γνωστό άλλωστε ότι οι πιο «εμβληματικές» παρεμ-
βάσεις της αντιπολίτευσης και στο εσωτερικό αλλά και στην
Ευρώπη έχουν έναν κοινό παρονομαστή: «Μουτζουρώ-
νουν» την Ελλάδα και την αλήθεια, με έλλειμμα ιδεών για τη
θετική εξέλιξη της Ευρώπης. Θυμίζω ότι ο κ. Κασσελάκης
πολύ πρόσφατα έκανε λόγο για «υπουργούς που σκοτώνουν
παιδάκια», ή σε άλλη περίπτωση υιοθέτησε την ατζέντα των
πιο ακραίων αντιπάλων της χώρας, χρησιμοποιώντας και

ψευδείς ειδήσεις. Και για να μη θεωρήσετε ότι υπεκφεύγω,
σας θυμίζω την κριτική της αντιπολίτευσης κατά της κυβέρ-
νησης για το κράτος δικαίου, όπου ως βάση αυτής της κριτι-
κής μπορεί κανείς να ανακαλύψει επικίνδυνες απόψεις για
τη μειονότητα της Θράκης, ή μειωμένη ελευθερία του λό-
γου εξαιτίας του αντιρατσιστικού νόμου! Θυμίζω επίσης το
ψέμα της μικρής Μαρίας στον Έβρο, ψέμα που διακινήθηκε
από την αντιπολίτευση και υιοθετήθηκε από πρόθυμες
ΜΚΟ, που πάντοτε επιδιώκουν την προσβολή της χώρας
μας για τους δικούς τους λόγους. Οπότε καλή η κριτική, αρ-
κεί να μη βλάπτει τα συμφέροντα της χώρας.

Γι’ αυτό και οφείλω και εγώ ως υποψήφιος της ΝΔ να μην
αφήνω αντίστοιχες κατηγορίες να πέφτουν στο κενό, και
έτσι πολλές φορές απαντώ σε ζητήματα που εκτροχιάζουν
τον διάλογο από τους μείζονες ευρωπαϊκούς στόχους της
χώρας. Όμως με την παρουσία μου φιλοδοξώ να βάλω στο
περιθώριο τον τοξικό λόγο και την πόλωση και να συμβάλλω
στην αλλαγή αυτού του φαινομένου: Όχι με καταγγελτικό
λαϊκισμό, που έχει ως πρότυπο συμπεριφορές τύπου Πολά-
κη και περιορίζεται πάντα στην εγχώρια κατανάλωση. Αλλά
με θετική ατζέντα, που θα έχει στο επίκεντρο το συμφέρον
των πολιτών και της χώρας.

Είστε ένας άνθρωπος που έχει ασχοληθεί με την πο-
λιτική αρκετά χρόνια. Πώς αποφασίσατε στην πα-
ρούσα φάση να στρατευτείτε με τη ΝΔ και τον Κυριά-
κο Μητσοτάκη;

Η αλήθεια είναι ότι, παρά το γεγονός ότι στο παρελθόν η
χώρα και η παράταξή μου με έχουν τιμήσει με θέσεις ευθύ-
νης, είναι η πρώτη φορά που διεκδικώ την ψήφο των πολι-
τών. Για μένα, λοιπόν, η πρόσκληση του πρωθυπουργού Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη να συστρατευθώ στο ευρωψηφοδέλτιο
της Νέας Δημοκρατίας αποτελεί μεγάλη τιμή και είμαι πολύ
υπερήφανος που συμμετέχω στην ευρωπαϊκή ομάδα της
παράταξης που έβαλε την Ελλάδα στην Ευρώπη, κράτησε
τη χώρα μας στην Ευρώπη και εγγυάται την ευημερία της
μέσα στην Ευρώπη. Άλλωστε, μπορεί να μη βρέθηκα όλα
αυτά τα χρόνια στο πολιτικό προσκήνιο, αλλά δεν έλειψα πο-
τέ από τις μεγάλες μάχες της παράταξης και του Κυριάκου
Μητσοτάκη για μια καλύτερη Ελλάδα μέσα στην ευρωπαϊκή
οικογένεια. Και όταν η παράταξή μου με κάλεσε ως απλό
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Η αντιπολίτευση, 
και εντός και εκτός,

«μουτζουρώνει» την
Ελλάδα και την αλήθεια

Υποψήφιος ευρωβουλευτής με τη ΝΔΓιώργος Μουρούτης
στον Μίλτο Σακελλάρη
sakellarismiltos@yahoo.com



στρατιώτη, έδωσα πάντα το «παρών», μη αξιοπρέπεια, ειλι-
κρίνεια και νομίζω και αποτελεσματικότητα.

Εφόσον εκλεγείτε, πού θα επικεντρωθείτε; Πού
στοχεύετε;

Όπως γνωρίζετε, επαγγελματικά δραστηριοποιούμαι
στον χώρο του πολιτισμού, των εκδόσεων και ειδικότερα
του βιβλίου, ως εκδότης. Ο πολιτισμός είναι ένα ταυτοτι-
κό ευρωπαϊκό ζήτημα, είναι η «μήτρα» αλλά και το μέλλον
της Ευρώπης, μας δείχνει από πού προερχόμαστε και πού
θέλουμε να πάμε. Γι’ αυτό και θέλω να εργαστώ για τη
χρηματοδότηση πολιτικών που θα αναδεικνύουν την ευ-
ρωπαϊκή πολιτιστική κληρονομιά και τη σύγχρονη πολιτι-
στική δημιουργία. Ο δεύτερος κεντρικός πυλώνας του εν-
διαφέροντός μου είναι το δημογραφικό, το οποίο τείνει
να καταστεί το μεγαλύτερο εθνικό και ευρωπαϊκό πρό-
βλημα, και θέλω να επικεντρωθώ στις δράσεις που απαι-
τούνται προκειμένου οι νέοι άνθρωποι να έχουν κίνητρα
για να κάνουν οικογένεια.

Επίσης θα εργαστώ για την κλιματική αλλαγή και την εν-
σωμάτωση πολιτικών και σύγχρονων εργαλείων που θα
μπορούν να ανασχέσουν την κρίση και θα εγγυώνται ένα
καλύτερο περιβάλλον για τις νεότερες γενιές.

Αντίστοιχο πεδίο ενδιαφέροντός μου είναι και η Υγεία,
όπου θα πρέπει να καταστεί ο κυρίαρχος ευρωπαϊκός κοι-
νωνικός πυλώνας, προσβάσιμος σε όλους τους πολίτες,
ειδικά μετά την εμπειρία της πανδημίας του Covid-19.

Και τέλος, πεδίο γνώσης και πολιτικής μου είναι οι σύγ-
χρονες τεχνολογικές εξελίξεις, οι προκλήσεις της τεχνη-
τής νοημοσύνης και η ενσωμάτωση του κώδικα στην εκ-
παίδευση. Εκτός όμως από αυτά τα εξαιρετικά σημαντικά
ζητήματα, θα ασχοληθώ και με τις μεγάλες ευρωπαϊκές
προκλήσεις της επόμενης πενταετίας, που είναι η διεύ-
ρυνση και η εμβάθυνση της Ένωσης, η δημιουργία και
χρηματοδότηση ευρωπαϊκού στρατού, οι ενεργειακές
προκλήσεις και η δυνατότητα για ένα νέο Ταμείο Ανάκαμ-
ψης που θα δημιουργήσει προϋποθέσεις ανταγωνιστικό-
τητας της ευρωπαϊκής οικονομίας.

Πώς σχολιάζετε την πρόκληση της προέδρου της
Βόρειας Μακεδονίας;

Όσοι έχουμε γνώση και παρακολουθούμε το ζήτημα εί-
χαμε πει από την αρχή ότι η συμφωνία αυτή ήταν μια ετε-
ροβαρής συμφωνία, όπου η Ελλάδα παραχωρούσε ταυ-
τοτικά χαρακτηριστικά, όπως την εθνότητα, το όνομα και
τη γλώσσα, χωρίς να παίρνει απολύτως τίποτα. Και λέγα-
με επίσης ότι, αν υπογραφεί, θα δεσμεύει τη χώρα απο-
λύτως, δένοντας τα χέρια της ελληνικής διπλωματίας
για πάντα. Ο μόνος τρόπος αυτή η κακή συμφωνία να πε-
ριθωριοποιηθεί και τελικά να αμφισβητηθεί, είναι εάν η
μία από τις δύο πλευρές την απαξιώνει και δεν την τηρεί,
όπως συμβαίνει σήμερα. Η πρόσφατη τοποθέτηση της
νέας προέδρου των Σκοπίων ήταν αναμενόμενη και έρ-
χεται να προστεθεί σε σειρά θεσμικών παραβιάσεων της
συμφωνίας από την πλευρά των Σκοπίων, και ως εκ τού-
του κακώς πέσαμε από τα σύννεφα. Όμως, παρά τη συ-
ναισθηματική φόρτιση που μας προκαλεί η νέα αυτή
πρόκληση, ένα είναι βέβαιο: Ότι η νέα πρόεδρος μάς
προσφέρει ένα μεγάλο δώρο, αφού μας δίνει τη διπλω-
ματική δυνατότητα να φωτίσουμε τις παραβιάσεις των
Σκοπίων και τελικά την απαξίωση της πολύ κακής συμ-
φωνίας. Ως εκ τούτου εγώ, που ελπίζω στην κατάργησή
της, μπορώ πλέον να επικαλούμαι τη συμπεριφορά της
Σκοπιανής προέδρου ως ένα πολύ ισχυρό νομικό και δι-
πλωματικό επιχείρημα…
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«Στον δρόμο προς τις ευρωεκλογές θα πρέπει να απορριφθούν οι αφοριστικές
κριτικές και ο τοξικός λόγος και να επιβεβαιωθούν η πολιτική σταθερότητα 

και η εμπιστοσύνη της κοινωνίας στο πρόγραμμα της ΝΔ και του πρωθυπουργού» 
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Η συνεργασία με 
τη Σαουδική Αραβία 

Ο αρχηγός ΓΕΕΘΑ, στρατηγός Δημή-
τριος Χούπης πήγε στο Ριάντ, την
πρωτεύουσα της Σαουδικής Αρα-
βίας. Εκεί συζήτησε μια σειρά
στρατιωτικών θεμάτων, δηλαδή
για τη στρατιωτική συνεργασία
μεταξύ των δύο χωρών, που περι-
λαμβάνει κοινές ασκήσεις, συνεκ-
παιδεύσεις, ανταλλαγές επισκέψεων
και άλλα πολλά. Στο «Βασίλειο» βρίσκεται
από το 2021 ελληνική δύναμη. Αποτελείται
από συστοιχία αντιαεροπορικών/αντιβαλλιστι-
κών πυραύλων PATRIOT και έχει ως σκοπό τη
συνδρομή των Σαουδαράβων στην απόκρουση
των επιθέσεων των Χούθι. Η Σαουδική Αραβία
και ο Οίκος των Σαούντ διαδραματίζουν ηγετι-
κό ρόλο τόσο στον αραβικό όσο και στον μου-
σουλμανικό κόσμο.

«Προσωπικό» κόμμα!
Ο Στέφανος Κασσελάκης είχε ευθύς εξαρχής

ξεκαθαρίσει σε όλα τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ ότι
οι συνεδριάσεις κομματικών οργάνων δεν ήταν
το φόρτε του. Το έλεγε, λοιπόν, και το εννοού-
σε, καθώς η Κουμουνδούρου οδεύει σε εκλο-
γές και η Κεντρική Επιτροπή ακόμη δεν έχει συ-
νεδριάσει. Το ίδιο ισχύει για την Πολιτική Γραμ-
ματεία αλλά και για το Εκτελεστικό Γραφείο –
και αυτό παρά τη δημόσια δέσμευση
του προέδρου μετά το 4ο Συνέδριο,
ότι θα δημιουργηθεί ενιαίο πολιτι-
κό κέντρο που θα συνεδριάζει πιο
συχνά. Ο Κασσελάκης γνωρίζει
πολύ καλά ότι αν συνεδριάζουν τα
όργανα θα έχει γκρίνια, γι’ αυτο και
τα αγνοεί. Περάσαμε στην εποχή
του αρχηγικού ΣΥΡΙΖΑ...

Πολλά παράπονα εκφράστηκαν
από τους Βορειοηπειρώτες για την
πρόσφατη επίσκεψη του προέδρου
Κασσελάκη στην Αλβανία. Συγκεκρι-
μένα στους Βουλιαράτες όπου το
2018, ανήμερα των επετειακών εκ-

δηλώσεων της 28ης Οκτω-
βρίου, έπεσε νεκρός από
τα πυρά των αστυνομικών ο
35χρονος Κώστας Κατσίφας,
δεν μπήκε καν στον κόπο να πάει
να συναντήσει τους γονείς του. Στη δε

Δρόπολη κατεγράφησαν κω-
μικές καταστάσεις, αφού ο
δήμαρχος Δημήτρης Τόλης
δεν τον πέρασε καν από τον
κεντρικό δρόμο του κεφαλο-

χωρίου της Δερβιτσάνης, διότι
στην πλατεία δεσπόζει το άγαλμα

του Κωνσταντίνου Μητσοτάκη.

Κυνηγάνε ψήφους και τρέμουν την αποχή...

Ανησυχία για τους εθνικιστές 
Στην Αθήνα υπάρχει μια ανησυχία για την επικράτηση του εθνι-

κιστικού VMRO στις κάλπες της Βόρειας Μακεδονίας, αλλά
και μια εκτίμηση πως δεν πρόκειται να αμφισβητηθεί η

Συμφωνία των Πρεσπών.
Το ερώτημα που τί-
θεται είναι αν
θα σεβαστεί
η νέα ηγε-

σία της Βό-
ρεια Μακε-

δονίας τις συν-
θήκες που προβλέ-
πονται από τη Συμ-
φωνία των Πρε-
σπών, δηλαδή θα αλ-
λάξουν ονομασία στα
διαβατήρια, στα διπλώ-
ματα οδήγησης και στις ταυ-
τότητες; Επειδή όλα αυτά ανα-
γράφουν ακόμα το «Δημοκρατία της
Μακεδονίας». Και κάτι ακόμα επίσης σημαντικό: Θα τοποθετή-
σουν τις πινακίδες στα αγάλματα ότι είναι αρχαιοελληνικά και όχι
ότι ο Μέγας Αλέξανδρος ήταν από τα Σκόπια;

Οι φρεγάτες και οι αλλαγές 
Από τις 13 φρεγάτες που διαθέτει ο ελληνικός στόλος, τρεις

βρίσκονται εκτός ναυστάθμου σε αποστολές είτε του Οργανι-
σμού Ηνωμένων Εθνών είτε της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Πρόκειται
για τις φρεγάτες ΥΔΡΑ που μετέχει στις επιχειρήσεις ASPIDES
στην Ερυθρά Θάλασσα, ΣΠΕΤΣΕΣ που περιπολεί ανάμεσα στην

Κύπρο και στον Λίβανο, σε επιχειρήσεις του ΟΗΕ, και ΚΑ-
ΝΑΡΗΣ που μετέχει στην επιχείρηση ΕΙΡΗΝΗ της ΕΕ για

την απαγόρευση μεταφοράς οπλισμού στη Λιβύη. Η
φρεγάτα ΥΔΡΑ αποσύρεται, αφού συμπληρώσει στο
τέλος Μαΐου τρίμηνη επιχειρησιακή παραμονή στην
Ερυθρά Θάλασσα, και θα αντικατασταθεί από τη φρε-
γάτα ΨΑΡΑ, στην οποία έχουν ολοκληρωθεί όλες οι

προετοιμασίες ώστε να αντιμετωπίσει αποτελεσματικά
την απειλή των Χούθι, εάν απαιτηθεί.

Λιγότερες από τρεις εβδομάδες απομέ-
νουν έως τις ευρωεκλογές και οι αρχηγοί
των μικρότερων κομμάτων επιδίδονται
στο κυνήγι της ψήφου. Πρώτο τους μέλη-
μα να εξορκίσουν την αποχή με το επιχεί-
ρημα της κάλπης «εθνικής» σημασίας,
αφού από τις ευρωεκλογές και το αποτέ-
λεσμά τους δεν θα κριθεί μόνο ποια παρά-
ταξη στην Ελλάδα θα επιβεβαιώσει την κυ-
ριαρχία της ή θα κάνει την ανατροπή, αλλά
και ποιοι από τις Βρυξέλλες θα παίρνουν

τις αποφάσεις. Από τον ΣΥΡΙΖΑ, ο Στέφα-
νος Κασσελάκης ασκεί σκληρή κριτική για
κάθε θέμα της καθημερινότητας του πολί-
τη. Όσο για τους Νίκο Ανδρουλάκη και
Αλέξη Χαρίτση, πρωτίστως πολεμούν την
κυβέρνηση και, δευτερευόντως, την αξιω-
ματική αντιπολίτευση Κασσελάκη, ενώ ο
Δημήτρης Κουτσούμπας και η Ζωή Κων-
σταντοπούλου, ως συνήθως, όλους και
όλες. Τέλος, στην Ελληνική Λύση και στη
Νίκη ανταλλάσσουν πυρά μεταξύ τους. 

Έχει λόγο 
Εκείνο που ενθουσίασε τον κ.

Σπηλιωτόπουλο με την έως τώρα συ-
νεργασία του με τον Στέφανο Κασσελάκη

είναι η… ταχύτητα με την οποία ο πρόεδρος
του ΣΥΡΙΖΑ κινείται: «Είναι αεικίνητος, έχει
τέτοια ταχύτητα που δεν μπορώ να τον παρα-
κολουθήσω, πραγματικά με ζαλίζει», είπε εν-
θουσιασμένος. Βέβαια είναι ενθουσιασμέ-

νος γιατί έχει πάρει υπόσχεση να είναι
στο Επικρατείας του ΣΥΡΙΖΑ στις

επέμενες εκλογές . Αλλά
μέχρι τότε…

από τον...Δ
ικτυω

μένο

Επίσκεψη με πολύ... δήθεν

Τουρίστες στην Ευρωβουλή;

Με ποια κριτήρια επιλέγονται οι υποψήφιοι ευ-
ρωβουλευτές από πολιτικά κόμματα, μεγάλα
ή μικρά, το γνωρίζουμε. Ζούμε στην εποχή

της μεταπολιτικής, κατά την οποία προηγείται η εικόνα
του TikTok, του Instagram και των άλλων μέσων κοινω-
νικής δικτύωσης. Η αρχική σκέψη όλων των κομμάτων
ήταν να επιλεγούν προσωπικότητες από την Ομογέ-
νεια, για να κερδίσουν όσο το δυνατόν περισσότερα
από την επιστολική ψήφο.

Στη συνέχεια άρχισε ο αγώνας εξερεύνησης καλών
βιογραφικών από τοπικούς άρχοντες, πανεπιστημια-
κούς με περγαμηνές, επιχειρηματίες και τεχνοκράτες,
γνωστούς στις κοινωνίες αλλά ενδεχομένως άγνω-
στους στο ευρύ κοινό των ψηφοφόρων. Υποψήφιοι με
κοινωνικό έργο, συνεπή πολιτική ή επιχειρηματική πο-
ρεία, προσωπικότητες εγγυημένου κύρους! Όμως, ο
βασικός κορμός των ψηφοσυλλεκτών υποψηφίων στα
ευρωψηφοδέλτια προέρχεται από τα ΜΜΕ και το οικο-
σύστημα του lifestyle. Προβεβλη-
μένα πρόσωπα από την τηλεόρα-
ση, τη δημοσιογραφία και τον
αθλητισμό, με υψηλή δημοφιλία
αλλά με ελάχιστη έως ανύπαρκτη
γνώση των ευρωπαϊκών προβλη-
μάτων και όσων θα επηρεάσουν
τις ζωές μας την επόμενη πενταε-
τία. Με μοναδικό εφόδιο την ανα-
γνωρισιμότητα, κερδίζεις το κυνή-
γι του σταυρού, αλλά μέχρις εκεί.
Απλώς στη συνέχεια κάνεις τουρι-
σμό στις Βρυξέλλες. Δευτέρα με
Πέμπτη, καλά πληρωμένα όλα και
με ξεναγό-διερμηνέα, αν τα αγγλι-
κά σου είναι επιπέδου Lower.

Για να θυμούνται οι παλιοί και να
μαθαίνουν οι νεότεροι, αξίζει να
κάνουμε μια ιστορική αναδρομή
στις ευρωεκλογές με λίστα, όπου
την Ελλάδα μας εκπροσωπούσαν
στην Ευρώπη προσωπικότητες
όπως ο Ευάγγελος Αβέρωφ, ο Πα-
ναγιώτης Λαμπρίας, ο Μανώλης
Γλέζος, ο Σταύρος Ξαρχάκος, η Νανά Μούσχουρη και
άλλοι καταξιωμένοι Έλληνες, οι οποίοι μπορούσαν να
σταθούν στο επίπεδο που απαιτείται από το Ευρωπαϊκό
Κοινοβούλιο.

Στο χέρι μας είναι στις επικείμενες ευρωεκλογές
να στείλουμε στην Ευρώπη τους καλύτερους εκπρο-
σώπους της κοινωνίας μας. Να επιλέξουμε πού θα
βάλουμε τον σταυρό της προτίμησής μας με βάση το
βιογραφικό του υποψηφίου, την αξιοσύνη του και τις
γνώσεις του πάνω σε ευρωπαϊκά θέματα. Πρόσωπα
που θα συμμετέχουν ανελλιπώς στις συνεδριάσεις,
θα παίρνουν θέση στα ευρωπαϊκά ζητήματα που αφο-
ρούν τη χώρα μας και θα είναι μια γροθιά με όλους
τους Έλληνες ευρωβουλευτές. Με άλλα λόγια, στο
χέρι μας είναι να ανατρέψουμε το κακό παρελθόν
στον τρόπο επιλογής των υποψήφιων ευρωβουλευ-
τών και να δώσουμε τη δυνατότητα να εκλεγούν
όσοι, σύμφωνα με τις δημοσκοπήσεις, δεν έχουν ελ-
πίδα να εκλεγούν.

Να στείλουμε στην Ευρωβουλή πρόσωπα με κατάρτι-
ση και όρεξη για δουλειά και όχι για τουρισμό!

Γράφει 
ο Θανάσης 

Παπαμιχαήλ

Επικοινωνιολόγος-
συγγραφέας 

Οδηγών Πολιτικής
Αυτοβελτίωσης

(Σ.Ο.Π.Α.)
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Με το βλέμμα στο... ημερολόγιο
είναι το πλήρωμα της φρεγάτας
ΥΔΡΑ του ΠΝ, που επιχειρεί

στην εμπόλεμη ζώνη της Ερυθράς
Θάλασσας για την προστασία του
παγκόσμιου εμπορίου από τις επιθέσεις
των ανταρτών Χούθι της Υεμένης. 

Το ελληνικό πλοίο φτάνει πλέον τους
δυόμισι μήνες υπηρεσίας στην επιχείρηση
ΑΣΠΙΔΕΣ και σταδιακά θα αρχίσει να προ-
ετοιμάζεται για την επιστροφή του στον
ναύσταθμο Σαλαμίνας, αφού πρώτα βεβαί-
ως παραδώσει την επιχειρησιακή σκυτάλη
στη φρεγάτα ΨΑΡΑ, που προετοιμάζεται
πυρετωδώς να «κατηφορίσει» προς το λι-
μάνι του Τζιμπουτί, όπου θα γίνει και η
«σκάντζα βάρδια».

Η ακριβής ημερομηνία δεν έχει «κλειδώ-
σει» ακόμα, αλλά εκτιμάται πως μέχρι τις αρ-
χές Ιουνίου θα έχει αρχίσει τη συνοδεία εμ-
πορικών πλοίων στον κόλπο του Άντεν. 

Αποφασιστικές κινήσεις 

Η επιχείρηση ΑΣΠΙΔΕΣ λειτουργεί μέχρι
στιγμής άρτια, με συντονισμένες και αποφα-
σιστικές κινήσεις, τόσο από τις δυνάμεις που
επιχειρούν εν πλω όσο και από τον Έλληνα
διοικητή Βασίλειο Γρυπάρη, ο οποίος επι-
βλέπει το σύνολο της επιχείρησης στη διακε-
καυμένη ζώνη της Ερυθράς Θάλασσας.

Ικανοποίηση υπάρχει και στο Ναυτικό Επι-
τελείο, που βλέπει το φορτωμένο με χρόνια
σκαρί της φρεγάτας ΥΔΡΑ να ανταποκρίνεται
άψογα σε κάθε απαίτηση της επιχείρησης,
ενώ η ελληνική ναυτοσύνη αναδεικνύεται
ξανά σε πολλαπλασιαστή ισχύος. 

Μέχρι στιγμής, η ελληνική φρεγάτα ΜΕΚΟ
έχει συνοδεύσει δεκάδες εμπορικά πλοία να
περάσουν με ασφάλεια από τον Κόλπο του
Άντεν, σε μια τεράστια περιοχή που ξεκινά
από τα δυτικά του Ινδικού Ωκεανού και φτά-
νει μέχρι την Πύλη των Δακρύων. Εκεί, στον
κόλπο Μπαμπ αλ Μπαντάμπ, τα πλοία που
συνοδεύονται από την ελληνική φρεγάτα
«παραδίδονται» σε άλλη ευρωπαϊκή «ασπί-
δα» –συνήθως το πανίσχυρο ιταλικό αντιτορ-
πιλικό– που αναλαμβάνει να τα περάσει μέ-
χρι την καρδιά της Ερυθράς Θάλασσας. Εκεί
επιχειρούν αμερικανικές και βρετανικές δυ-
νάμεις, οι οποίες βεβαίως έχουν επιθετικό
ρόλο, πλήττοντας θέσεις των Χούθι στην Υε-
μένη, κυρίως σε περιοχές όπου έχουν εντο-
πιστεί συστοιχίες πυραύλων. 

Η ελληνική φρεγάτα όχι απλώς ανταποκρί-
θηκε άψογα στα καθήκοντά της, αλλά επιβε-
βαίωσε στην πράξη πως δεν μετέβη στην
Ερυθρά Θάλασσα για επίδειξη σημαίας και
τυπική παρουσία, αλλά για να προασπίσει με
τα κανόνια της το διεθνές εμπόριο. Σε τουλά-
χιστον δύο περιπτώσεις δεν δίστασε να ανοί-

ξει πυρ κατά εχθρικών μη επανδρωμένων
αεροσκαφών, καταρρίπτοντας, αναχαιτίζον-
τας και τρέποντάς τα σε φυγή. 

Συμπεράσματα 

Τα διδάγματα τόσο από την εμπλοκή
της 13ης Μαρτίου όσο και από αυτήν της
25ης Απριλίου δείχνουν ότι οι παρεμβά-
σεις στα ηλεκτρονικά συστήματα της
φρεγάτας ΥΔΡΑ, το anti-drone σύστημα
και ο ενισχυμένος οπλισμός λειτουργούν
υποδειγματικά. 

Μάλιστα, αξίζει να επισημάνουμε πως
ακόμα και η χρήση πυρομαχικών ήταν άψογη
από τον Έλληνα κυβερνήτη της φρεγάτας

ΥΔΡΑ, ο οποίος, λειτουργώντας με σύνεση,
ψύχραιμα και αποφασιστικά, δεν έβαλε κα-
τά εχθρικών drones με πανάκριβους αντιαε-
ροπορικούς πυραύλους, αλλά με το πρω-
ραίο πυροβόλο, το οποίο αποσόβησε πολλα-
πλούς κινδύνους. 

Τα πολύτιμα συμπεράσματα αποτελούν
σαφώς και έναν οδηγό για την προετοιμα-
σία της φρεγάτας ΨΑΡΑ. Οι παρεμβάσεις
στα ηλεκτρονικά της συστήματα έχουν
ολοκληρωθεί και τεστάρονται συνεχώς,
με ορισμένα από αυτά να είναι ακόμα πιο
ισχυρά από εκείνα της φρεγάτας ΥΔΡΑ.
Συστήματα anti-drone, εξελιγμένο σύστη-
μα ηλεκτρονικού πολέμου, σύστημα Μέ-

τρων Ηλεκτρονικής Υποστήριξης-ESM
(Electronic Support Measures), νέοι αι-
σθητήρες, θερμικές κάμερες, συστήματα
παρεμβολέων, σύγχρονες επικοινωνίες
και πρόσθετα όπλα εγγύς προστασίας εί-
ναι μόνο ορισμένα από τα στοιχεία που
ενισχύουν κατακόρυφα τις δυνατότητες
της ελληνικής φρεγάτας.

Ακόμα πιο εξελιγμένο και το νέο ηλεκτρο-
νικό σύστημα για την αντιμετώπιση μη επαν-
δρωμένων αεροσκαφών, το οποίο θα έχει
μεγαλύτερη εμβέλεια ώστε να προκαλεί πα-
ρεμβολές στην επικοινωνία των αντίπαλων
drones με τους χειριστές τους. Τι σημαίνει
αυτό; Ότι τα εχθρικά μη επανδρωμένα αερο-
σκάφη, με το που μπαίνουν στην εμβέλεια
της ελληνικής φρεγάτας, θα αποπροσανατο-
λίζονται και είναι προφανώς αμφίβολο αν
θα καταφέρνουν να επιστρέψουν ξανά
στους χειριστές τους.

Σε αλλαγή των πλοίων που επιχειρούν
στην Ερυθρά Θάλασσα προχωρούν σταδια-
κά και οι άλλες χώρες, στέλνοντας μάλιστα
κορυφαίες μονάδες επιφανείας απέναντι
στους αντάρτες Χούθι, οι οποίοι, αν και κατα-
γράφουν απώλειες επί του πεδίου, παραμέ-
νουν άκρως απειλητικοί και επικίνδυνοι. 

«Αστακός» η φρεγάτα ΨΑΡΑ,
βάζει πλώρη για την Ερυθρά

Το ενδεχόμενο να αποκτήσει η Ελλάδα και τέταρτη φρεγάτα FDI
Belharra άφησε ανοιχτό για μια ακόμη φορά ο υπουργός Εθνικής
Άμυνας, δημιουργώντας αισιοδοξία στον ελληνικό Στόλο. 

Ο Ν. Δένδιας, ο οποίος είχε αποκαλύψει πρώτα απ’ όλους στην
εφημερίδα «Political» τις σκέψεις για «απόκτηση και άλλων φρε-
γατών Belharra», επισήμανε ξανά πως ένα τέτοιο σενάριο δεν έχει
απορριφθεί, ενώ επανέφερε στο «κάδρο» και το ενδεχόμενο από-
κτησης κορβετών. Όπως είπε χαρακτηριστικά, μιλώντας στο συνέ-
δριο DEFEA, «δεν μπαίνει στο “ράφι” το σενάριο για τέταρτη Belh-
arra και κορβέτες».

Ξεκαθάρισε, δε, ότι τα παράκτια περιπολικά LCS από τις ΗΠΑ η

Ελλάδα θα τα δεχθεί μόνον ως «δωρεάν βοήθεια», τονίζοντας πως
θα πάρουμε μόνο όσα σκάφη έχουν θεραπεύσει τα τεχνικά τους
προβλήματα, καθώς, σε αντίθετη περίπτωση, το κόστος επι-
σκευών είναι δυσθεώρητο. 

Αναφορικά με τις Constellation, ο κ. Δένδιας επαναβεβαίωσε
ότι η Ελλάδα επιδιώκει να είναι συμπαραγωγός. 

Τέλος, ο υπουργός χαρακτήρισε «εθνική πρόκληση» την εξυγίαν-
ση της Ελληνικής Αεροπορικής Βιομηχανίας (ΕΑΒ), ενώ επανέλα-
βε την πρόθεση της χώρας μας για «τη φιλοδοξία δημιουργίας» και
«θόλου» anti-drone και αντιαεροπορικού «θόλου» και δυνατοτήτων
εξελιγμένων και στη θάλασσα και κάτω από τη θάλασσα.

Δένδιας: Δεν μπαίνουν στο «ράφι» κορβέτες και 4η Belharra

του Βασίλη Σκουλαράκου
skoularb@gmail.com

Η φρεγάτα ΥΔΡΑ
επιστρέφει στην Ελλάδα,

επιβεβαιώνοντας στην πράξη
την αποφασιστικότητά της 

να προστατεύσει ζωές, αλλά
και το παγκόσμιο εμπόριο,

από τους Χούθι
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ΟΔρ Αθανάσιος Εξαδάκτυλος, υποψήφιος
ευρωβουλευτής με τη ΝΔ, πρόεδρος του
Πανελλήνιου Ιατρικού Συλλόγου από το

2019 και πλαστικός χειρουργός, εξηγεί στο «Π»
γιατί ένας επιτυχημένος επιστήμονας επιλέγει να
μπει στην αρένα της πολιτικής, ενώ με κριτικό
βλέμμα στηλιτεύει τον ακροδεξιό
ευρωσκεπτικισμό. 

Γιατί ένας επιτυχημένος επιστήμονας επιλέγει να
μπει στην αρένα της πολιτικής;

Είμαι υποψήφιος για το Ευρωκοινοβούλιο, καθώς
μετά την πανδημία αρχίζουν να αναπτύσσονται ευρω-
παϊκές πολιτικές για την Υγεία, που μέχρι το 2019 ήταν
αποκλειστική ευθύνη των κρατών-μελών. Θεωρώ ότι η
πολυπλοκότητα του θέματος επιβάλλει την παρουσία
όσων καθημερινά φροντίζουμε τους ασθενείς μας μα-
ζί με τους ασθενείς μας, καθώς η ανώνυμη γραφει-
οκρατία μάς έχει δώσει συχνά ατελέσφορες και ανε-
φάρμοστες πολιτικές σε άλλους τομείς. Είμαι παρών
στο ψηφοδέλτιο, ασκώντας την ιατρική σε όλη την προ-
εκλογική περίοδο, με την υπόσχεση να τη συνεχίσω και
σε περίπτωση εκλογής.

Ποιο είναι το πολιτικό διακύβευμα αυτής της
εκλογικής αναμέτρησης; 

Το ερώτημα που θέτει η κάλπη είναι ποιοι 21 άν-
θρωποι θα βρεθούν στις Βρυξέλλες, με αποστολή τη
διαμόρφωση ευρωπαϊκών πολιτικών μαζί με άλλους
699 από 28 διαφορετικές χώρες. Είναι σαφές ότι ο
ακροδεξιός ευρωσκεπτικισμός με οποιαδήποτε έκ-
φραση, όπως και η αριστερή διαμαρτυρία, ελάχιστα
έχουν να συμβάλουν στη διαμόρφωση πολιτικών που
θα αφορούν την καθημερινότητά μας για την προσεχή
πενταετία. Επίσης, είναι σαφές ότι η αποστολή αποτε-
λεί για τον καθένα μια πρόκληση, καθώς απαιτεί πολι-
τική προετοιμασία, επιστημονική γνώση και τεκμηρίω-
ση, ικανότητα διαπραγμάτευσης και αλληλεπίδρασης,
μια και καμία πολιτική ομάδα δεν διαθέτει πλειοψηφία
στο Κοινοβούλιο. Αυτό είναι το διακύβευμα των ευ-

ρωεκλογών, ώστε να
μη διακριθούμε και την
επόμενη πενταετία για
παραβατικές συμπερι-
φορές των ευρωβου-
λευτών μας και χαμη-
λές επιδόσεις, οι οποί-
ες αφορούν ακόμα και
ηγέτες κομμάτων της
αντιπολίτευσης. 

Το ότι η ΝΔ θεωρεί-
ται η πολιτική δύνα-
μη που θα κυριαρχή-

σει εκτιμάτε ότι θα διευκολύνει ένα τμήμα των
ψηφοφόρων να στραφεί στη λεγόμενη αντισυ-
στημική ψήφο; 

Η αντισυστημική ψήφος επιτυγχάνει τα αντίθετα από
όσα φαντάζονται όσοι την επιλέγουν. Πρόσφατα στην
Ελλάδα, η αντισυστημική ψήφος παρέτεινε την έξοδο
της χώρας από το μνημόνιο για τέσσερα επιπλέον χρό-

νια με κόστος 100 δισ., όταν οι ΣΥΡΙΖΑ και ΑΝΕΛ, που
υπόσχονταν διαγραφή χρεών και έξοδο από τα μνημό-
νια με έναν νόμο κι ένα άρθρο, κορόιδεψαν εν ψυχρώ
τον ελληνικό λαό που πληρώνει ακόμα τον λογαρια-
σμό. Το 2016, οι Άγγλοι ευρωσκεπτικιστές παρέσυραν
τον βρετανικό λαό εκτός Ευρώπης. Οι ίδιοι άνθρωποι
την 1/2/2020, δηλαδή την πρώτη μέρα της Βρετα-
νίας εκτός ΕΕ, αποσύρθηκαν από την πολιτική, δηλώ-
νοντας αδυναμία διαχείρισης της κατάστασης, και πή-
γαν να παίξουν γκολφ! Η αντισυστημική ψήφος είναι
ανεύθυνη και κοστίζει. Η χώρα μας βρίσκεται εδώ και
πέντε χρόνια σε μια πορεία ανάκαμψης, η οποία δεν
πρέπει να διακοπεί. Άλλωστε, η αντιπολίτευση δεν
κρύβει τις προθέσεις της. Επιδιώκει ένα αποτέλεσμα
για να ζητά την επομένη εκλογές, τροφοδοτώντας μια
συζήτηση διαρκείας που θα επηρεάσει πρωτίστως την
οικονομία. Με δεδομένο, δε, ότι δεν υπάρχει πολιτική
πρόταση από τον performer του ΣΥΡΙΖΑ, η ΝΔ αποτελεί
αντικειμενικά τη μόνη λογική ευρωπαϊκή επιλογή.

Τελικά πάει κάτι λάθος στο ΕΣΥ και δεν ανταπο-
κρίνεται στις προσδοκίες των πολιτών ή αποτε-
λεί εύκολο στόχο για την αντιπολίτευση; 

Το ΕΣΥ, μετά από 40 χρόνια, χρειάζεται ριζική ανα-
διάρθρωση, καθώς έχει φτάσει σε ένα σημείο που, πα-
ρά τη βελτίωση των υποδομών (διπλασιασμός κρεβα-
τιών ΜΕΘ κ.λπ.), είναι ελάχιστα ελκυστικό για τους για-
τρούς, οι οποίοι δεν ανταποκρίνονται στις προκηρύξεις
προσωπικού. Το ίδιο σε μικρότερο βαθμό συμβαίνει
και με το νοσηλευτικό προσωπικό. Πρακτικά χρειάζον-
ται τρία πράγματα: Αύξηση μισθών, βελτίωση συνθη-
κών εργασίας και αλλαγή τρόπου διοίκησης. Καθώς η
χώρα μας δημοσιονομικά δεν έχει περιθώριο διπλασια-
σμού του μισθών των ιατρών, οφείλουμε να επιδιώ-
ξουμε περισσότερους ευρωπαϊκούς πόρους μέσω της
σύγκλισης των συστημάτων υγείας στην ΕΕ. Δυστυ-
χώς, είμαστε αναγκασμένοι να έχουμε υψηλές αμυντι-
κές δαπάνες και κατά συνέπεια, καίτοι αυξημένοι στο
5,8%, οι πόροι για την Υγεία υπολείπονται του μέσου
ευρωπαϊκού όρου. Η αντιπολίτευση σε ό,τι αφορά το
ΕΣΥ λαϊκίζει και ψεύδεται με απόλυτη επίγνωση, κα-
θώς εκμεταλλεύεται τις καθημερινές δυσκολίες των
πολιτών και προτείνει λύσεις, που μόνο αν δούμε ευ-
ρωβροχή μια ωραία πρωία είναι εφικτές. 

Η πλειοψηφία της κοινής γνώμης σάς γνώρισε
κατά τη διάρκεια της πανδημίας. Τώρα που τα
«βαριά σύννεφα» έχουν περάσει, πώς αξιολο-
γείτε την όλη προσπάθεια και την ανταπόκριση
του ΕΣΥ; 

Η πλειοψηφία της κοινής γνώμης με γνώρισε, παρά
τη θέλησή της και την επιθυμία μου, κατά τη διαχείριση
της χειρότερης υγειονομικής κρίσης που έχουμε ζήσει,
όπου μαζί με ένα επιτελείο συνεργατών πράξαμε το
ανθρωπίνως δυνατό. Ομοίως, η ανταπόκριση του ΕΣΥ
οφείλεται στην αυταπάρνηση νοσηλευτών και ιατρικού
προσωπικού που υπερέβαλλαν εαυτόν και στάθηκαν
όρθιοι. Καθώς το σύστημά μας είχε έντονες αδυναμίες
και τώρα και το 2019, το τελικό αποτέλεσμα θα ήταν
καλύτερο, μόνο αν δεν υπονομευόταν με πολιτική ιδιο-
τέλεια από ακροδεξιούς και αριστερούς δεισιδαίμονες
το εμβολιαστικό πρόγραμμα του πρώτου εξαμήνου του
2021. Πληρώσαμε ακριβά όσους έλεγαν τότε ότι «δεν
θέλουμε πρόληψη αλλά θεραπεία, μη φέρνετε εμβό-
λια, φέρτε αντισώματα και κρεβάτια εντατικής».

Αθανάσιος 
Εξαδάκτυλος
Υποψήφιος ευρωβουλευτής με τη ΝΔ 

«Η αντισυστημική ψήφος παρέτεινε την έξοδό μας 
από τα μνημόνια για τέσσερα επιπλέον χρόνια 
με κόστος 100 δισ., όταν οι ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ 
κορόιδεψαν εν ψυχρώ τον ελληνικό λαό, 
που πληρώνει ακόμα τον λογαριασμό»

Η αντισυστημική ψήφος 
επιτυγχάνει τα αντίθετα 
από όσα φαντάζονται…

στον Αντώνη Ι. Αντωνόπουλο
aantonopoulos10@gmail.com
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Μικρότερες συντάξεις για τους
νέους συνταξιούχους λόγω του
νόμου Κατρούγκαλου, αλλά και

άνοιγμα της «ψαλίδας» μεταξύ των
συντάξιμων αποδοχών δημοσίων
υπαλλήλων και εργαζομένων του
ιδιωτικού τομέα, δείχνουν τα νεότερα
στοιχεία του ασφαλιστικού συστήματος.

Από τα τελευταία στοιχεία του προγράμ-
ματος «Ήλιος», οι συνταξιούχοι του Δημο-
σίου φαίνεται να είναι οι πιο ευνοημένοι σε
σχέση με τους αντίστοιχους του ιδιωτικού
τομέα, καθώς η μέση κύρια σύνταξη δια-
μορφώθηκε τον Μάρτιο στα 1.181 ευρώ,
έναντι 750 ευρώ. Η εφαρμογή των ποσο-
στών αναπλήρωσης, που είχε ψηφίσει η
κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ (νόμος Κατρούγ-
καλου), οδηγεί χρόνο με τον χρόνο σε νέα
χαμηλότερα επίπεδα, παρά το γεγονός ότι
έχουν μεσολαβήσει φέτος και πέρυσι σω-
ρευτικές αυξήσεις 10,75% στις συντάξεις!
Με βάση τα στοιχεία για τις μηνιαίες συντά-
ξεις, ένας συνταξιούχος του Δημοσίου
απολαμβάνει κατά μέσο όρο 57% υψηλό-
τερες αποδοχές σε σχέση με έναν αντίστοι-
χο του ιδιωτικού τομέα, Επιπλέον, πρέπει
να σημειωθεί ότι το 60,59% των συντάξε-
ων γήρατος για 1.157.773 συνταξιούχους
διαμορφώνεται κάτω από τα 1.000 ευρώ. 

Αύξηση κάθε χρόνο!

Το ποσοστό αυτών που θα λαμβάνουν χα-
μηλότερες συντάξεις, κάτω από τα 1.000
ευρώ, θα αυξάνεται κάθε χρόνο, καθώς τα
ποσοστά αναπλήρωσης επί χαμηλότερου
μέσου όρου συντάξιμων αποδοχών (μετρά-
ει ο χρόνος από το 2022) θα έχουν ως απο-

τέλεσμα τη μείωση του τελικού ποσού. Ση-
μειώνεται ότι η μέση κύρια σύνταξη τον πε-
ρασμένο Μάρτιο διαμορφώθηκε στα
818,68 ευρώ, ενώ το μέσο ποσό της επι-

κουρικής στα 196,22 ευρώ. Μάλιστα, από
τα στοιχεία προκύπτει ότι οι 4 στις 10 επι-
κουρικές (ποσοστό 43%) κινούνται μεταξύ
100 και 200 ευρώ. 

Εκτός των χαμηλότερων ποσών για τους
νέους συνταξιούχους, αναδεικνύεται για
ακόμη μία φορά ένα σοβαρό δομικό πρό-
βλημα του ασφαλιστικού συστήματος. Πιο
συγκεκριμένα, τον περασμένο Μάρτιο, ο
αριθμός των συνταξιούχων διαμορφώθηκε
στα 2.486.565 άτομα, με αποτέλεσμα η
αναλογία μεταξύ εργαζομένων και συνταξι-
ούχων να διαμορφώνεται στο 1,7. Σημει-

ώνεται ότι, για να υπάρξει ισορροπία στο
ασφαλιστικό σύστημα, η σχέση συνταξιού-
χων προς εργαζομένους πρέπει να είναι
τουλάχιστον 1 προς 3. Αυτό σημαίνει ότι τα
επόμενα χρόνια αποτελεί μονόδρομο μια
νέα αναπροσαρμογή των ορίων ηλικίας
συνταξιοδότησης με παράλληλη μείωση
των συντάξιμων αποδοχών. Ειδικά για τη
μείωση των συντάξιμων αποδοχών των ση-
μερινών 55άρηδων και κάτω, πρέπει να
επισημανθεί ότι επιβαρυντικό παράγοντα
αποτελεί το «πάγωμα» των μισθών από το
2010 έως το 2021, ενώ για τον δημόσιο
τομέα το «ξεπάγωμα» έγινε φέτος. 

Τα… παράδοξα

Από την άλλη, αξίζει να σημειωθεί ότι ο
προϋπολογισμός και ο e-ΕΦΚΑ κατέβαλαν
τον Μάρτιο 2,62 δισ. ευρώ για συντάξεις,
μερίσματα και εφάπαξ, κάτι που σημαίνει
ότι, σε ετήσια βάση, το συνολικό κόστος
ξεπερνάει τα 31 δισ. ευρώ, επιτείνοντας
την πίεση στις δαπάνες του ασφαλιστικού
συστήματος και των δημόσιων οικονομι-
κών. Σημειώνεται ότι ένα από τα πολλά...
παράδοξα του ασφαλιστικού συστήματος
αποτελεί το γεγονός ότι τις υψηλότερες
συντάξεις λαμβάνουν οι δικαιούχοι ηλικίας
61-65 ετών (1.115,86 ευρώ). Τέλος, αξί-
ζει να επισημανθεί ότι το 27,3% των συντα-
ξιούχων είναι ηλικίας άνω των 81 ετών
(679.746 άτομα) και το 18,6% μεταξύ 71
και 75 ετών (463.111 άτομα). 

Ο νόμος Κατρούγκαλου
«κουρεύει» νέες συντάξεις!

Στα 1.181 ευρώ η κύρια 
στο Δημόσιο και στα 750
ευρώ στον ιδιωτικό τομέα

Υπό τον στενό κλοιό των «σκάνερ» της Εφορίας και της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας τίθενται μέσα στο προσεχές διάστημα
τα οχήματα που κυκλοφορούν στους ελληνικούς δρόμους,
προκειμένου να διαπιστωθεί αν ανήκουν σε μία από τις τέσ-
σερις κατηγορίες παραβατών. 

Πιο συγκεκριμένα, η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσό-
δων, αμέσως μετά την ψήφιση του σχετικού νομοσχεδίου το
προσεχές διάστημα, αναμένεται να αναλάβει... δράση και
με ειδικούς σαρωτές θα μπορεί να ελέγχει έως και 15.000
οχήματα την ώρα, προκειμένου να διαπιστώσει αν αυτά εί-
ναι ανασφάλιστα ή δεν έχουν πληρώσει τα τέλη κυκλοφο-
ρίας ή έχουν το ακινητοποιημένο όχημά τους σε διαφορετι-
κό σημείο από αυτό που έχουν δηλώσει ή δεν έχουν περάσει
ΚΤΕΟ. Οι μαζικές και ολοκληρωμένες διασταυρώσεις θα γί-
νουν με τη συνεργασία των υπουργείων Εθνικής Οικονομίας
& Οικονομικών και Μεταφορών & Υποδομών, της ΑΑΔΕ, της
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και των

ασφαλιστικών εταιρειών, ώστε να δημιουργηθεί μια βάση
δεδομένων και να ξεκαθαρίσει η κατάσταση. 

Σύμφωνα με τη νομοθεσία, προβλέπονται κλιμακωτά
πρόστιμα σε περίπτωση εκπρόθεσμης καταβολής των τε-
λών κυκλοφορίας οχημάτων, τα οποία διαμορφώνονται σε
25% επί του τέλους αν καταβληθεί εντός του Ιανουαρίου
του επομένου έτους από το έτος καταβολής, 50% αν κατα-
βληθεί τον Φεβρουάριο και 100% αν καταβληθεί μετά το τέ-
λος Φεβρουαρίου, ενώ σε κάθε περίπτωση το πρόστιμο δεν
μπορεί να υπολείπεται των 30 ευρώ. Για τα ανασφάλιστα
οχήματα που κυκλοφορούν στους ελληνικούς δρόμους,
προβλέπονται ηλεκτρονικές διασταυρώσεις των αρχείων
της ΑΑΔΕ, των ασφαλιστικών εταιρειών και των ΚΤΕΟ. Εφό-
σον εντοπιστούν παραβάσεις, ειδοποιείται ο κάτοχος της
άδειας κυκλοφορίας του οχήματος και αν το όχημα είναι
ανασφάλιστο, επιβάλλονται πρόστιμα 1.000 ευρώ για τα
λεωφορεία και φορτηγά δημόσιας χρήσης, 500 ευρώ για

τα επιβατηγά και άλλα οχήματα κάθε φύσης και 250 ευρώ
για τα δίκυκλα. Για όσους εντοπιστούν να κυκλοφορούν αυ-
τοκίνητα τα οποία έχουν δηλωθεί σε κατάσταση ακινησίας ή
ακόμα και εάν έχουν παρκάρει σε διαφορετικό σημείο από
αυτό που έχει δηλωθεί, προβλέπεται πρόστιμο 10.000 ευ-
ρώ και σε περίπτωση υποτροπής εντός τριετίας 30.000 ευ-
ρώ, ενώ αφαιρείται το δίπλωμα οδήγησης για τρία χρόνια.
Τέλος, τα οχήματα που δεν έχουν ασφαλισθεί, δεν έχουν πε-
ράσει ΚΤΕΟ και δεν έχουν καταβληθεί γι’ αυτά τέλη κυκλο-
φορίας τα τελευταία επτά έτη τίθενται σε καθεστώς προσω-
ρινής αδράνειας. Λ.Γ.

«Σκανάρισμα» και πρόστιμο σε οδηγούς που παρανομούν

του Λουκά Γεωργιάδη
loukas1972@gmail.com
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Την εξίσωση των προνομίων και των
επιδομάτων των οικογενειών με
τρία παιδιά με αυτά που λαμβάνουν

οι πολύτεκνες οικογένειες σχεδιάζει η
κυβέρνηση, με την υπουργό Κοινωνικής
Συνοχής και Οικογένειας Σοφία Ζαχαράκη
να βρίσκεται σε επαφές για το
συγκεκριμένο ζήτημα με τα αρμόδια
υπουργεία, τις περιφέρειες, τους δήμους
αλλά και συλλόγους τριτέκνων και
πολυτέκνων.

Η κυβέρνηση μελετά το δημοσιονομικό κό-
στος που θα προκύψει από την εξίσωση των
παροχών των τριτέκνων με τις 200.000 πο-
λύτεκνες οικογένειες, προκειμένου να αντι-
μετωπίσει το δημογραφικό πρόβλημα που
διογκώνεται επικίνδυνα.

Σε αυτό το πλαίσιο θα τροποποιηθεί ο ορι-
σμός της πολύτεκνης οικογένειας και, από 4
τέκνα που περιλαμβάνει σήμερα, θα τροπο-
ποιηθεί σε 3 τέκνα. Ας μην ξεχνάμε πως το
μακρινό 1944 η πολυτεκνία αφορούσε οικο-
γένειες με 5 τέκνα και το 1979 ο νόμος άλ-
λαξε, αναγνωρίζοντας τις οικογένειες με 4
τέκνα ως πολύτεκνες.

Τα «προνόμια»

Έτσι, οι 200.000 τρίτεκνες σήμερα οικο-
γένειες θα μπουν στα «προνόμια» που απο-
λαμβάνουν οι οικογένειες με περισσότερα
μέλη και περιλαμβάνουν, μεταξύ άλλων:
• Αυξημένη μοριοδότηση σε ό,τι αφορά τις

πανελλαδικές εξετάσεις, τις μετεγγραφές
φοιτητών και τους διορισμούς στο Δημόσιο.

• Μειωμένο τεκμήριο κατά 50% για τους πο-
λύτεκνους ελεύθερους επαγγελματίες.

• Μειωμένο τιμολόγιο ρεύματος.
• Αυτοκίνητο με έκπτωση στο τέλος ταξινό-

μησης κατά την αγορά.

• Απαλλαγή από τον φόρο πολυτελούς δια-
βίωσης για τα 6θέσια ΙΧ.

• Άδειες ταξί.
• Εκπτώσεις στα δημοτικά τέλη.
• Οικονομική ενίσχυση από τους δήμους κα-

τά τη γέννηση 3ου και 4ου παιδιού.
• Προστασία της μητρότητας από απόλυση.
• Μειωμένα δικαστικά έξοδα.
• Μειωμένα εισιτήρια σε μέσα μαζικής μετα-

φοράς και πλοία.
• Μειωμένο εισιτήριο σε ποδοσφαιρικούς

αγώνες, ελεύθερες εισόδους σε μουσεία,
θέατρα, κατά περίπτωση.

• Εισαγωγή στις στρατιωτικές σχολές με ειδι-
κή μοριοδότηση.

Στους βασικούς πυλώνες εντάσσονται και:
Η πρόσφατη νομοθετική παρέμβαση για

την επέκταση των επιδομάτων των πολύτε-
κνων αγροτισσών και ελεύθερων επαγ-
γελματιών, σε όσες έχουν 1-2 παιδιά.

Η ενίσχυση γεννήσεων - στήριξη οικογένει-
ας: Η άρση των αντικειμενικών (οικονομικών,
πρακτικών και ψυχολογικών) εμποδίων που
αποτρέπουν άνδρες και γυναίκες από το να
δημιουργήσουν οικογένεια ή/ και να πετύ-
χουν τον επιθυμητό αριθμό παιδιών.

Η ποσοτική και ποιοτική ενίσχυση των απα-
σχολουμένων, ώστε να μετριαστούν οι
δημοσιονομικές και οικονομικές επιπτώσεις
της μείωσης του παραγωγικού πληθυσμού
της χώρας. Ταυτόχρονα στο Εθνικό Σχέδιο
δράσης για το δημογραφικό θα προβλέπον-
ται μέτρα, σε συνεργασία με το υπουργείο
Εργασίας, για την ενίσχυση της απασχόλη-
σης νέων κάτω των 30 ετών, της απασχόλη-
σης γυναικών και της ενθάρρυνσης της απα-
σχόλησης άνω των 55 ετών. Επίσης προ-
ωθούνται: Η ένταξη σε πρόγραμμα στήριξης
για την ένταξη στην αγορά εργασίας 200
ατόμων που βρίσκονται στο φάσμα του αυ-
τισμού. Διευρυμένο πρόγραμμα λειτουργι-
κών ανακαινίσεων σπιτιών και εργασιακών
χώρων ατόμων με αναπηρία, προκειμένου
να ενισχυθεί η προσβασιμότητα και να επι-
τευχθεί η μέγιστη αυτονομία τους.

Στη φάση ολοκλήρωσης είναι το πρόγραμμα
της πρώιμης παρέμβασης. Δηλαδή η δυνατότη-
τα εντοπισμού προβλημάτων ανάπτυξης του
παιδιού ήδη από την ηλικία 0-3 ετών, πριν καν
πάει στον βρεφονηπιακό σταθμό.

Oι τρίτεκνοι είναι πλέον 
«ίσοι» με τους πολύτεκνους

Τα επιδόματα και οι παροχές
που θα λαμβάνουν 
οι οικογένειες μετά 

την απόφαση της Σοφίας
Ζαχαράκη και σε συνεννόηση
με τα συναρμόδια υπουργεία

και τους δήμους

Μακρινό όνειρο για τους νέους μοιάζει η απόκτηση κα-
τοικίας, αλλά οι τράπεζες κάνουν την προσπάθεια να εν-
θαρρύνουν τους υποψήφιους αγοραστές παρέχοντας
στεγαστικά δάνεια, ακόμη και στο 90% της αξίας των
ακινήτων. Πιο συγκεκριμένα, προϋποθέσεις ευκολότε-
ρης χορήγησης στεγαστικών δανείων σε υποψήφιους
αγοραστές ακινήτων δημιουργεί το νέο πλαίσιο χρημα-
τοδότησης των νοικοκυριών της Τράπεζας της Ελλάδος.

Στο εξής, τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα θα προσφέ-
ρουν δάνεια που θα αντιστοιχούν ακόμη και στο 90% της
αξίας των ακινήτων, περιορίζοντας την ανάγκη να υπάρ-
χουν αποταμιεύσεις δεκάδων χιλιάδων ευρώ.

Για νέους έως 45 ετών 

Η Τράπεζα της Ελλάδας έδωσε τη δυνατότητα να χο-
ρηγούνται στεγαστικά δάνεια που να αντιστοιχούν ακόμη

και στο 90% της αξίας του ακινήτου. Σε αυτό το πλαίσιο,
οι τράπεζες λανσάρουν δάνεια για νέους έως 45 ετών
με ευνοϊκότερους όρους.

Για παράδειγμα, ένα νοικοκυριό με εισόδημα ύψους
2.000€ κάθε μήνα μπορεί να αγοράσει ένα ακίνητο
αξίας 148.000€, δίνοντας μετρητά λιγότερα από
15.000€. 

Για 35 χρόνια, θα πληρώνουν κάθε μήνα 600 ευρώ για
να εξοφλήσουν το δάνειο των 133.000€. Όλα αυτά,
ενόσω το 2023 οι τιμές των διαμερισμάτων αυξήθηκαν
με ρυθμό 13,4% και το 2022 με 11,9%.

Σημειώνεται ότι την αρχή έκανε τον περασμένο μήνα η
Εθνική Τράπεζα και ακολούθησε η Eurobank, ενώ θέμα
χρόνου είναι η ανακοίνωση αντίστοιχων προγραμμάτων,
τόσο από την Τράπεζα Πειραιώς όσο και από την Alpha
Bank. Το στεγαστικό πρόγραμμα που λάνσαρε η Εθνική

Τράπεζα «Το πρώτο μου σπίτι» απευθύνεται σε νέους
έως και 45 ετών, χρηματοδοτεί έως το 90% της εμπορι-
κής αξίας του ακινήτου για κατοικίες υψηλής ενεργει-
ακής απόδοσης, για διάρκεια έως 40 χρόνια και με δυ-
νατότητα επιλογής σταθερού επιτοκίου που ξεκινάει από
3%. Ο δανειολήπτης απαλλάσσεται από τη δαπάνη εξέ-
τασης του αιτήματος δανείου, ενώ έχει τη δυνατότητα
να λάβει και προσωπικό δάνειο από την Τράπεζα, με
προνομιακό επιτόκιο και μηδενικά έξοδα, για την κάλυ-
ψη πρόσθετων εξόδων που συνδέονται με την κατοικία.

Αντίστοιχα, το πρόγραμμα της Eurobank θα απευθύνε-
ται σε υποψήφιους δανειολήπτες ηλικίας μέχρι 45 ετών,
έχει προνομιακό επιτόκιο και χρηματοδοτεί το 90% της
εμπορικής αξίας του ακινήτου, ενώ θα προσφέρει ελκυ-
στικό σταθερό επιτόκιο και 35ετή διάρκεια αποπληρω-
μής. Ενδεικτικά, αν ο δανειολήπτης επιλέξει σταθερό
επιτόκιο για 10 χρόνια, το ύψος του επιτοκίου του για τη
συγκεκριμένη περίοδο θα ανέρχεται σε 4%. Το πρόγραμ-
μα θα διατίθεται χωρίς έξοδα φακέλου.

της Αμαλίας Κάτζου
amaliakatzou@gmail.com

Τράπεζες: Στεγαστικά δάνεια έως και για το 90% της αξίας



Ησημαντική ενίσχυση των
εισοδημάτων, κυρίως των
ελεύθερων επαγγελματιών, έχει

ανοίξει την... όρεξη για την αγορά
ακινήτων, με αποτέλεσμα να
τροφοδοτείται διαρκώς η αυξητική τάση
των τιμών τους. 

Την ίδια στιγμή, ένας στους δύο πολί-
τες της χώρας, σύμφωνα με έρευνα του
Πανεπιστημίου Μακεδονίας, η οποία
έγινε σε δείγμα 1.718 ατόμων, δηλώνει
ότι προτίθεται να αγοράσει ακίνητα, πα-
ρά το γεγονός ότι δύο στους τρεις χαρα-
κτηρίζουν... εκτός τόπου την άνοδο των
τιμών τα προηγούμενα χρόνια. Πιο συγ-
κεκριμένα:

1 Το 49,5% των πολιτών ενδιαφέρεται
για την αγορά ακινήτων, αποδεικνύοντας
ότι υπάρχουν χρήματα προς αξιοποίηση.

2 Το 66% των πολιτών χαρακτηρίζει «πα-
ράλογη», «ακατανόητη» και «φούσκα» την
άνοδο των τιμών τα προηγούμενα χρόνια,
ενώ το 56% θεωρεί ότι θα συνεχίσουν να
ανεβαίνουν, 27% προβλέπουν σταθερο-
ποίηση και 16% πτώση. 

3 Το 56% του συνόλου των ερωτωμένων
περιμένει άνοδο των τιμών, ενώ πριν από
έξι μήνες το ποσοστό αυτό ήταν στο
71,7%. Μάλιστα, τα ποσοστά αισιοδοξίας
στους πωλητές και στους επαγγελματίες
είναι εμφανώς χαμηλότερα σε σχέση με

αυτά του Νοεμβρίου 2023, μιας και οι μεν
και οι δε είναι αυτοί που πραγματικά ξέ-
ρουν τι συμβαίνει και ποια είναι η ζήτηση
που βιώνουν. 

4 Το 65% της αγοράς περιμένει άνοδο,
ενώ οι πωλητές (54,5%) και οι επαγγελ-
ματίες του κλάδου (53,5%) είναι εμφα-
νώς πιο συγκρατημένοι. Την ίδια ώρα, για
τα παλιά ακίνητα, άνοδο περιμένει το
55,5% της κοινωνίας, ενώ το 75% βλέπει
άνοδο των τιμών στα νεόδμητα ακίνητα. 

5 Παρά τη γενική εικόνα ενδιαφέροντος
για αγορά ακινήτου, οι επενδύσεις διευκο-
λύνονται από τον τραπεζικό δανεισμό, κα-
θώς το 69,5% θεωρεί δύσκολη ή μάλλον
δύσκολη την πρόσβαση στον τραπεζικό
δανεισμό, με το 81,5% να θεωρεί τα επι-
τόκια των στεγαστικών δανείων υψηλά
και μάλλον υψηλά. 

6 Το πρόβλημα της ακρίβειας επηρεάζει
καθοριστικά τα σχέδια των πολιτών, κα-
θώς το 72,5% δηλώνει ότι έχει λιγότερα ή
μάλλον λιγότερα χρήματα για αγορά ή
ενοικίαση ενός ακινήτου. 

Από τα ευρήματα της έρευνας προκύ-
πτει ότι περίπου το 25% των πολιτών μπο-
ρεί να επενδύσει στην αγορά ενός ακινή-
του, ενώ το υπόλοιπο 75% δυσκολεύεται.
Από την άλλη, το 57% εκτιμά ότι οι τιμές
των ενοικίων θα συνεχίσουν να αυξάνον-
ται, έναντι 61,7% πριν από έξι μήνες. Πρέ-
πει να σημειωθεί ότι η έναρξη του πτωτι-
κού κύκλου των επιτοκίων αναμένεται να
αποτελέσει μια νέα παράμετρο στη διάθε-
ση των καταναλωτών για την αγορά ή την
ενοικίαση ενός ακινήτου, παρά το γεγο-
νός ότι η ακρίβεια εξακολουθεί να «ψαλι-
δίζει» το διαθέσιμο εισόδημα της συντρι-
πτικής πλειονότητας των νοικοκυριών.
Σύμφωνα με τους επαγγελματίες της αγο-
ράς, εφόσον το οικονομικό κλίμα δεν επι-
δεινωθεί, αλλά, αντιθέτως, αρχίζει να εμ-
φανίζει σημάδια αισθητής βελτίωσης, τό-
τε, σε συνδυασμό με την έναρξη του πτω-
τικού κύκλου των επιτοκίων, οι προσδο-
κίες που θα καλλιεργηθούν στους πωλη-
τές θα είναι αυξητικές.
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Σύμφωνα με έρευνα
του Πανεπιστημίου

Μακεδονίας, ένας στους δύο
ελεύθερους επαγγελματίες

δηλώνει ενδιαφέρον
για αγορά επαγγελματικής

στέγης

του Λουκά Γεωργιάδη
loukas1972@gmail.com

Η υψηλή ζήτηση ανεβάζει τις τιμές

Σε σημαντική αύξηση των φορολογικών εσόδων,
μέσω της εξαγοράς καταπατημένων ακινήτων 
και εκτάσεων, προσδοκά το οικονομικό επιτελείο 
της κυβέρνησης, ξεκαθαρίζοντας παράλληλα 
το τοπίο σε ένα θέμα που είναι σε εκκρεμότητα 
εδώ και δεκαετίες.
Στο πλαίσιο αυτό, το υπουργείο Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών προωθεί τις εξής αλλαγές: 

1 Διαφοροποιούνται οι προϋποθέσεις υποβολής
αίτησης εξαγοράς, καθώς καταργείται η προϋπόθεση
ύπαρξης κτίσματος για την υποβολή της αίτησης.
Σημειώνεται ότι, με βάση το υφιστάμενο πλαίσιο,
προβλέπεται ότι πρέπει να υπάρχει κτίσμα που έχει
ανεγερθεί το αργότερο έως τις 31/12/1991 σε
περίπτωση 30ετούς κατοχής και το αργότερο έως τις
31/12/1981 σε περίπτωση 40ετούς κατοχής. 

2 Προβλέπεται ως απαραίτητη προϋπόθεση για την
άσκηση του δικαιώματος η δήλωση του ακινήτου στο
έντυπο Ε9 για τα 5 τουλάχιστον χρόνια που
προηγούνται, προκειμένου να είναι σαφές ότι οι

αιτούντες θεωρούσαν πως το ακίνητο είναι δικό τους.

3 Τίθεται δεκαήμερη προθεσμία για την ενημέρωση
του αιτούντος σε περίπτωση που λείπουν
δικαιολογητικά. Η απαίτηση για προσκομιδή
αεροφωτογραφιών καταργείται, καθώς δεν
εξετάζεται πλέον η ύπαρξη ή μη ακινήτου.

4 Επεκτείνεται η δυνατότητα του Δημοσίου να
αποφασίσει εξαίρεση από το δικαίωμα εξαγοράς 
για λόγους δημοσίου συμφέροντος. Εντός εξαμήνου
τα αρμόδια υπουργεία θα προσδιορίσουν
αιτιολογημένα τις περιοχές ή τα ακίνητα
ενδιαφέροντός τους, προκειμένου αυτά να
εξαιρεθούν της διαδικασίας εξαγοράς.

5 Επισπεύδεται η προθεσμία υποβολής της

συναίνεσης της Εταιρείας Ακινήτων του Δημοσίου σε
δύο μήνες, από τρεις μήνες που προβλεπόταν αρχικά.

6 Το τίμημα εξαγοράς σε ειδικές περιπτώσεις
αμφισβήτησης της κυριότητας του δημόσιου ακινήτου
διαμορφώνεται με έκπτωση 50% για αιτούντα που έχει
αναγνωρισθεί από πρωτοβάθμιο δικαστήριο ως κύριος
του ακινήτου, ή που έχει αναγραφεί ως κύριος στις
πρώτες κτηματολογικές εγγραφές και έχει ασκηθεί
αγωγή από το Δημόσιο, ή δεν έχει παρέλθει η
προθεσμία άσκησης αγωγής, και με 70% αν ο αιτών
έχει ασκήσει ένδικο μέσο κατά δικαστικής απόφασης
για την αναγνώριση της κυριότητας του ακινήτου έως
την 31/12/2022.

7 Εισάγεται ειδική πρόβλεψη για ακίνητο που
καλύπτει τις στεγαστικές ανάγκες του αιτούντος ή του
αρχικού δικαιοπαρόχου ως αποτέλεσμα μαζικής
εγκατάστασης πληθυσμιακών ομάδων πριν από το
1964. Σε αυτή την περίπτωση, το τίμημα αντιστοιχεί
στο 20% της αντικειμενικής αξίας του ακινήτου.

Λ.Γ.

Οι αλλαγές για την εξαγορά
καταπατημένων

ΑΚΙΝΗΤΑ
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Σε παράταση των προθεσμιών υποβολής αιτήσεων
για τα προγράμματα «Εξοικονομώ - Επιχειρώ» και
«Αλλάζω συσκευή για τις επιχειρήσεις», μέχρι την

εξάντληση των διαθέσιμων προϋπολογισμών, προχώρησε
το υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Οι προθεσμίες και για τα δύο προγράμματα έληγαν την Τε-
τάρτη 15 Μαΐου. Στο «Εξοικονομώ - Επιχειρώ» έχουν ήδη δο-
θεί δύο παρατάσεις, ενώ στο «Αλλάζω συσκευή για τις επιχει-
ρήσεις» μία. Η παράταση κρίθηκε αναγκαία, καθώς η συμμετο-
χή των επιχειρήσεων είναι σχετικά περιορισμένη.

«Εξοικονομώ - Επιχειρώ»: Οι προϋποθέσεις

Το πρόγραμμα «Εξοικονομώ - Επιχειρώ» είναι συνολικού
προϋπολογισμού 200 εκατ. ευρώ και αφορά υφιστάμενες επι-
χειρήσεις – μικρές, μεσαίες, μεγάλες και πολύ μεγάλες από
τους κλάδους του εμπορίου, των υπηρεσιών, της εστίασης,
της παραγωγής αρτοσκευασμάτων και γλυκισμάτων αλλά και
του τουρισμού, όπου δικαίωμα συμμετοχής έχουν αυτές με δυ-
ναμικότητα έως 200 κλίνες.

Το ποσοστό ενίσχυσης

Το ποσό που θα λάβουν οι δικαιούχοι, ανάλογα με τις επιλέξι-
μες δαπάνες του επενδυτικού πλάνου που θα παρουσιάσουν,
μπορεί να φτάσει και το 65%, με την προϋπόθεση το σχέδιο να
οδηγεί σε 40% εξοικονόμηση πρωτογενούς ενέργειας και 35%
μείωση εκπεμπόμενων ρύπων διοξειδίου του άνθρακα.

Ο επιχορηγούμενος προϋπολογισμός

Για τον επιχορηγούμενο προϋπολογισμό (δημόσια δαπάνη
και ιδιωτική συμμετοχή, άνευ ΦΠΑ) κάθε επενδυτικής πρότα-
σης δυνητικού δικαιούχου ενίσχυσης ισχύουν τα εξής:
• Δεν μπορεί να ξεπερνά τα 500.000 ευρώ για τον κλάδο του

τουρισμού.
• Δεν μπορεί να ξεπερνά τα 250.000 ευρώ για τους λοιπούς

κλάδους.

Οι παρεμβάσεις

Οι ωφελούμενες επιχειρήσεις του προγράμματος θα πά-
ρουν ενίσχυση για να υλοποιήσουν παρεμβάσεις που αφο-
ρούν τα εξής:
• θερμομόνωση,
• ενεργειακή αναβάθμιση συστήματος φωτισμού από νέας τε-

χνολογίας LED,
• εξοικονόμηση ενέργειας σε συστήματα θέρμανσης χώρων

(όπως αντικατάσταση λεβήτων από αντλίες θερμότητας),
• εξοικονόμηση ενέργειας σε συστήματα ψύξης χώρων (όπως

αντικατάσταση ψυκτών),
• εξοικονόμηση ενέργειας σε συστήματα αερισμού χώρων,
• εξοικονόμηση ενέργειας σε συστήματα ζεστού νερού

χρήσης,
• εγκατάσταση συστημάτων Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας

(όπως ηλιοθερμικά συστήματα),
• εγκατάσταση συστήματος αντιστάθμισης,

• εγκατάσταση συστημάτων αυτοματισμού, ελέγχου και δια-
χείρισης σε τοπικό και σε κεντρικό επίπεδο,

• εγκατάσταση συστημάτων σκίασης,
• εγκατάσταση αυτοματισμών μείωσης κατανάλωσης λόγω

απουσίας/παρουσίας χρηστών,
• αντικατάσταση ενεργοβόρου εξοπλισμού που αφορά την πα-

ραγωγική διαδικασία των παρεχόμενων υπηρεσιών (όπως
φούρνους και ψυγεία).

Oι υπηρεσίες

Αξιοσημείωτο είναι, δε, πως το πρόγραμμα
χρηματοδοτεί και υποστηρικτικές υπηρεσίες
σε ποσοστό έως 7% του επιλέξιμου προ-
ϋπολογισμού, με ανώτατο όριο τα 30.000
ευρώ, και σε αυτές συμπεριλαμβάνονται,
μεταξύ άλλων:
• οι υπηρεσίες ενεργειακού ελεγκτή για κα-

τάρτιση έκθεσης ενεργειακού ελέγχου (αρ-
χική και τελική),

• οι υπηρεσίες ενεργειακού επιθεωρητή για έκδοση πι-
στοποιητικών ενεργειακής απόδοσης (αρχικών και τελικών),

• η ανάπτυξη και πιστοποίηση συστήματος ενεργειακής διαχεί-
ρισης, σύμφωνα με το πρότυπο ISO 50001,

• οι υπηρεσίες συμβούλου παρακολούθησης και διαχείρισης
και εκπόνηση μελετών και ερευνών κάθε μορφής, που κρί-
νονται απαραίτητες για την υλοποίηση της έκθεσης αποτελε-
σμάτων ενεργειακού ελέγχου.
Διευκρινίζεται πως η διάρκεια υλοποίησης κάθε επενδυτι-

κού σχεδίου ενεργειακής αναβάθμισης δεν θα πρέπει να υπερ-
βαίνει τους 15 μήνες από την ημερομηνία που έχει εκδοθεί η
απόφαση της ένταξης της πρότασης.

«Αλλάζω συσκευή για τις επιχειρήσεις»

Για το πρόγραμμα «Αλλάζω συσκευή για τις επιχειρήσεις» οι
αιτήσεις κατατίθενται μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας
του προγράμματος https://exoikonomo-epixeiro2023.
gov.gr, χρησιμοποιώντας τους προσωπικούς κωδικούς TAXIS-
net, και εφαρμόζεται η μέθοδος της άμεσης αξιολόγησης
(First in - First out).

Οι δικαιούχοι θα μπορούν να ενταχθούν στο πρόγραμμα εί-
τε υποβάλλοντας Σχετική Υπεύθυνη Δήλωση περί επίτευξης

του στόχου μείωσης του CO2 κατά 30%, είτε προσκομίζον-
τας Πιστοποιητικό Ενεργειακής Απόδοσης (ΠΕΑ) / Έκθεση
Ενεργειακού Ελέγχου.

Σε κάθε περίπτωση, θα πρέπει να υποβληθούν τα αποδει-
κτικά ενεργειακής απόδοσης πριν και μετά τις παρεμβάσεις
και η κατάθεσή τους δεν μπορεί να υπερβαίνει το προβλεπό-
μενο στον οδηγό του προγράμματος χρονικό διάστημα υλο-
ποίησης έργου.

Τι καλύπτει

Το πρόγραμμα «Αλλάζω συσκευή για τις επιχειρήσεις» προ-
σφέρει σημαντική οικονομική ενίσχυση για ένα ευρύ φάσμα
αναβαθμίσεων, που αποσκοπούν στη μείωση της κατανάλω-
σης ενέργειας και των εκπομπών CO2 κατά τουλάχιστον 30%.

Συγκεκριμένα:
• Αντλίες θερμότητας: Αντικατάσταση των αναποτελεσματι-

κών συστημάτων θέρμανσης με σύγχρονες, καθαρές αντ-
λίες θερμότητας ή νέα εγκατάσταση.

• Αξιοποίηση της ηλιακής ενέργειας: Επένδυση σε ηλιακά συ-
στήματα θέρμανσης αξιοποιώντας την ηλιοφάνεια της χώ-
ρας καθ’ όλη τη διάρκεια του χρόνου.

• «Έξυπνοι» μετρητές: Απόκτηση πληροφοριών σχετικά με την
ενεργειακή χρήση της επιχείρησης και βελτιστοποίηση της
αποδοτικότητάς της.

• Άλλες παρεμβάσεις εξοικονόμησης ενέργειας: Υποστήρι-
ξη για κάθε βελτίωση εξοικονόμησης ενέργειας, που θα

βοηθήσει την επιχείρηση να επιτύχει τον στόχο μεί-
ωσης των εκπομπών.

Επιπλέον, το πρόγραμμα καλύπτει τη μετα-
φορά εξοπλισμού, την εγκατάσταση και τη
διαμόρφωση του νέου εξοπλισμού, τον
ενεργειακό έλεγχο, τη δαπάνη σύμβουλου
υποστήριξης αίτησης για την καταχώρηση

και οριστική υποβολή της κ.ά.
Το «Αλλάζω συσκευή για τις επιχειρήσεις»

έχει προϋπολογισμό 105,5 εκατ. ευρώ και μπορούν
να επωφεληθούν επιχειρήσεις όλων των μεγεθών, λαμβά-
νοντας ενίσχυση έως και 10.000 ευρώ.

Πιο συγκεκριμένα:
• Μικρές επιχειρήσεις: Μέγιστο επιλέξιμο προϋπολογισμό

δαπανών 20.000 ευρώ, με αντίστοιχο ποσοστό ενίσχυ-
σης 50%.

• Μεσαίες και μεγάλες επιχειρήσεις: Μέγιστο επιλέξιμο
προϋπολογισμό δαπανών 25.000 ευρώ, με αντίστοιχο πο-
σοστό ενίσχυσης 40%.
Σημειώνεται πως όλες οι επιχειρήσεις μπορούν να συμμετά-

σχουν στο πρόγραμμα, συμπεριλαμβανομένων των ατομικών
επιχειρήσεων, υπό τις εξής προϋποθέσεις:
• Να δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα.
• Να διαθέτουν ελληνικό αριθμό ΑΦΜ.
• Να είναι ενεργές κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτη-

σής τους.
• Να έχουν συσταθεί πριν από την 31η Δεκεμβρίου 2023. Ση-

μειώνεται πως για τις αιτήσεις ακολουθείται η μέθοδος της
άμεσης αξιολόγησης (First in - First out).
Συνεπώς, όσοι δηλώσουν νωρίτερα το ενδιαφέρον τους, αυ-

ξάνουν τις πιθανότητες εξασφάλισης ενίσχυσης για την επιχεί-
ρησή τους.

Παράταση για την υποβολή αιτήσεων

της Αμαλίας Κάτζου
amaliakatzou@gmail.com

«ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ - ΕΠΙΧΕΙΡΩ» ΚΑΙ «ΑΛΛΑΖΩ ΣΥΣΚΕΥΗ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ»

Οι δικαιούχοι 
και τα χαρακτηριστικά 

των δύο 
προγραμμάτων
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H COSMOTE σε συνεργασία με την εταιρεία κινητής
τηλεφωνίας της Βουλγαρίας AIBG υπέγραψαν συμφωνία 
για την κάλυψη με δίκτυο 5G στον οδικό άξονα Σόφιας-
Θεσσαλονίκης-Αθήνας. 
Η βουλγαρική εταιρεία θα καλύπτει τους συνδρομητές της
COSMOTE από τα σύνορα έως τη Σόφια και η ελληνική εταιρεία
από τα σύνορα έως την Αθήνα. Τις προηγούμενες ημέρες έγιναν
εντατικές δοκιμές σε πραγματικές συνθήκες για να υπάρχει
συνεχής και αδιάλειπτη συνδεσιμότητα κατά την περιαγωγή
βασικών και σύνθετων υπηρεσιών κινητής τηλεφωνίας και
υπηρεσιών CAM, που στο μέλλον θα διευκολύνουν την ασφαλή
κυκλοφορία των αυτόνομων, συνδεδεμένων ή αυτο-
οδηγούμενων οχημάτων στους ευρωπαϊκούς
αυτοκινητοδρόμους. Αυτό θα πει εξυπηρέτηση του πελάτη! 

«Απόβαση» Λάτση
στο Ελληνικό 

Ένα εντυπωσιακό deal που
δείχνει τη δυναμική της
επένδυσης του Ελληνικού
έκλεισε η Lamda Development,
καθώς σε αυτό εισέρχεται με...
φόρα η Xeris Ventures,
συμφερόντων του Ομίλου Λάτση,
ώστε να διαδραματίσει
πρωταγωνιστικό ρόλο στην
κατασκευή του project «Little
Athens», προϋπολογισμού 225
εκατ. ευρώ. Η συμφωνία
προβλέπει ότι η Lamda θα έχει
το 20% και η θυγατρική του
Ομίλου Λάτση το υπόλοιπο 80%.
Από τη συμφωνία προκύπτει ότι
το σχήμα SPV θα καταβάλει στη
θυγατρική το συνολικό ποσό των
44,5 εκατ. ευρώ, εκ των οποίων
τα 33 εκατ. με τη σύναψη του
συμβολαίου, ενώ τα υπόλοιπα
11,5 εκατ. θα αφορούν την
αναλογική συμμετοχή στην
κατασκευή των έργων υποδομής
που θα γίνουν. 

Με ταχύτατους ρυθμούς προωθείται το έργο κατα-
σκευής του σταθμού συνδυασμένου καυσίμου στην
Αλεξανδρούπολη, μέσω του οποίου η Ελλάδα θα εξά-
γει ηλεκτρική ενέργεια σε όλες τις βαλκανικές χώρες!
Η τριπλή συμμαχία ΔΕΗ, Δημόσιας Επιχείρησης Εμπο-
ρίας Αερίου και Damco Energy του Ομίλου Κοπελού-
ζου έχει ξεκινήσει την υλοποίηση της επένδυσης,
ύψους 400 εκατ. ευρώ, η οποία θα αναπτυχθεί σε
έκταση 181 στρεμμάτων, θα έχει ισχύ 840 Μεγαβάτ
και θα παράγει 5 Τεραβατώρες ετησίως. Η Ηλεκτρο-
παραγωγή Αλεξανδρούπολης ΑΕ αναμένεται να εξε-

λιχθεί σε ισχυρό πυλώνα της ενεργειακής επιρροής
της Ελλάδας, πουλώντας ηλεκτρικό ρεύμα σε Βουλγα-
ρία, Σερβία, Βόρεια Μακεδονία και άλλες χώρες. Ση-
μειώνεται ότι η ΔΕΗ κατέχει το 51% των μετοχών, η ΔΕ-
ΠΑ Εμπορίας το 29% και ο Όμιλος Κοπελούζου το υπό-
λοιπο 21%. Ο εξοπλισμός του νέου σταθμού ήδη έχει
ξεκινήσει να κατασκευάζεται στα εργοστάσια της Ge-
neral Electric, ενώ πρέπει να σημειωθεί ότι θα χρησι-
μοποιηθεί φυσικό αέριο με δυνατότητα καύσης υδρο-
γόνου. Πρόκειται για ένα πρότζεκτ τεράστιας εθνικής,
γεωπολιτικής αλλά και επιχειρηματικής σημασίας. 

Η τριπλή συμμαχία... ισχύος ΔΕΗ-ΔΕΠΑ-Κοπελούζου

Η Αlpha Bank κατάφερε να κλείσει την
περυσινή χρονιά με κέρδη πάνω από τις
προσδοκίες και το ίδιο αναμένεται να συμ-
βεί και φέτος. Η υπέρβαση των στόχων
που έχει θέσει η διοίκηση είναι αποτέλε-
σμα του εκπληκτικού μάνατζμεντ της διοί-
κησης Ψάλτη, κάτι που αναγνωρίζει όλη η
αγορά. Μάλιστα η τράπεζα, στο πλαίσιο
της ανταμοιβής των στελεχών που συνέ-
βαλαν στην επίτευξη των στόχων, ανακοί-

νωσε ότι θα διαθέ-
σει 2,76 εκατ. μετο-
χές, αναγνωρίζον-
τας τη συμβολή τους.
Η παροχή κινήτρων για
την επίτευξη των στόχων του επιχειρηματι-
κού πλάνου της τράπεζας και η ανταμοιβή
στα στελέχη είναι μια πάγια τακτική της
τράπεζας, από την εποχή του αείμνηστου
Γιάννη Κωστόπουλου. Πάντα τέτοια!

Η διοίκηση του ΟΠΑΠ εμπνέει χωρίς διακοπή τους
μετόχους αλλά και την αγορά, ενώ η διοίκηση
φιλοδοξεί να δώσει νέα ώθηση στη δυναμική του
Οργανισμού, μέσω της αποδοτικής υλοποίησης της
επιχειρηματικής στρατηγικής Fast Forward. 
Στο πλαίσιο αυτό διερευνά την αξιοποίηση της τεχνητής
νοημοσύνης σε τομείς όπως το υπεύθυνο παιχνίδι. 
Ο διευθύνων σύμβουλος Γιαν Καράς, στην πρόσφατη
ετήσια τακτική γενική συνέλευση των μετόχων,
σκόρπισε αισιοδοξία στους μετόχους με την
τοποθέτησή του. 
Βέβαια, σημαντικό ρόλο για το θετικό κλίμα παίζουν τα
αποτελέσματα της περυσινής χρονιάς, αλλά και η
ανταμοιβή μέσω επιστροφής κεφαλαίου και
μερίσματος, ύψους 1,85 ευρώ ανά μετοχή. 
Όλα βαίνουν καλώς και ο Οργανισμός είναι πάντα
έτοιμος για άλλα... κόλπα! 

Η προ ημερών πώληση του χαρτοφυλακίου δανείων Project
Delta από την Τράπεζα Πειραιώς αποτελεί μία ακόμη τονωτική
ένεση για τον ισολογισμό της τράπεζας, η οποία «τρέχει» με ταχύ-

τατους ρυθμούς προκειμένου να βρίσκεται μπροστά από τους στό-
χους του επιχειρηματικού πλάνου της διοίκησης Χατζηνικολάου - Με-

γάλου. Αξίζει να σημειωθεί ότι αγοραστής ήταν το fund APS, αλλά το 30% απορροφή-
θηκε από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης. Με την κίνηση αυ-
τή, η Πειραιώς θα αντλήσει 160 εκατ. ευρώ και θα βελτιώσει κατά μία μονάδα τον βα-
σικό δείκτη κεφαλαιακής επάρκειας. 

Πειραιώς: Νέα κεφαλαιακή ανάσα Η Alpha ξέρει να ανταμείβει

Ο ΟΠΑΠ πάει για άλλα... κόλπα



Με το θερμόμετρο να ανεβαίνει
εντυπωσιακά και τα
αλλεπάλληλα κύματα ζέστης

από την Αφρική, όλα δείχνουν ότι το
καλοκαίρι φέτος ήρθε νωρίς! Ωστόσο, η
κοινωνική και οικονομική εξέλιξη των
επόμενων μηνών είναι μάλλον ένα…
δύσκολο σταυρόλεξο!

Ο κόσμος έχει ανάγκη και διάθεση να ξε-
φύγει από τα κάθε είδους προβλήματα, να
ξεκουραστεί και να απαλλαγεί από την καθη-
μερινότητα και τη ρουτίνα. Οι διεθνείς συγ-
κυρίες ωστόσο δεν είναι ιδιαίτερα ευνοϊκές.
Υπάρχουν ακρίβεια, ύφεση, ανασφάλεια και
ανησυχία, που πηγάζουν κυρίως από τις εξε-
λίξεις στην Ουκρανία και το Ισραήλ, ενώ οι
διακοπές είναι ένα «πακέτο» στο οποίο όλες
οι τιμές έχουν αυξηθεί! Η μετακίνηση, τα
καύσιμα, η διαμονή, η διατροφή, ακόμα και η
διασκέδαση είναι «προϊόντα» ακριβότερα
από πέρυσι…

Σε πλεονεκτική θέση!

Σ’ αυτόν τον τουριστικό ορίζοντα πάν-
τως, η Ελλάδα βρίσκεται σε πλεονεκτική
θέση. Είναι αδιαφιλονίκητα ισχυρό «brand
name», με υψηλού επιπέδου φιλοξενία και
μοναδικές ομορφιές και ιστορία.

Έτσι, αισιόδοξα μηνύματα στέλνουν οι
σημαντικότερες αγορές που τροφοδο-
τούν με επισκέπτες τη χώρα μας κάθε
χρόνο. Οι μέχρι τώρα ενδείξεις από τις αε-
ροπορικές εταιρείες αλλά και τις έρευνες
που διεξάγουν οι κατά τόπους τουριστικοί
οργανισμοί δείχνουν, αν μη τι άλλο, ότι οι
τουριστικές αφίξεις το 2024 στην Ελλάδα
θα είναι σίγουρα περισσότερες από το
2023, χρονιά-ορόσημο για τον ελληνικό
τουρισμό. Όπως όλα δείχνουν, Γερμανία,
Αγγλία, Γαλλία, Κίνα και Ηνωμένες Πολι-
τείες θα είναι και φέτος οι μεγάλοι πρωτα-
γωνιστές στις αφίξεις ξένων επισκεπτών
στην Ελλάδα.

Πού και πότε 

Αμετάβλητες παραμένουν οι βασικές τά-
σεις των καλοκαιρινών διακοπών για τους
Έλληνες, οι οποίοι ανέκαθεν συνέδεαν τις
αποδράσεις τους με ταξίδια εντός της χώ-
ρας και κατά τη διάρκεια του Ιουλίου και
του Αυγούστου.

Παρά το κύμα της ακρίβειας και τη μεγά-
λη εισροή τουριστών: 
• Πάνω από τους μισούς, το 56%, σκο-

πεύουν να πάρουν άδειες Ιούλιο και

Αύγουστο, σύμφωνα με έρευνα της
Revolut. 

• Αντιθέτως, το 11% των Ελλήνων προ-
γραμματίζει τις κύριες διακοπές τον Σε-
πτέμβριο, μετά την κορύφωση της τουρι-
στικής περιόδου, και μάλιστα δεν πρόκει-
ται μόνο για φοιτητές. 

• Το 10% προγραμματίζει τις κύριες διακο-
πές μεταξύ Απριλίου και Ιουνίου.

• Τέλος, μόλις το 6% των ερωτηθέντων θα
κάνει τις κύριες διακοπές στο διάστημα
Οκτώβριος-Δεκέμβριος, ενώ το 13% των
ερωτηθέντων δήλωσε ότι δεν έχει καθό-
λου σχέδια διακοπών για φέτος.
Σύμφωνα με την έρευνα, 7 στους 10 Έλ-

ληνες θα περάσουν τις διακοπές τους στην
Ελλάδα, το 15% θα ταξιδέψει σε προορι-
σμούς στην Ευρώπη, ενώ μόλις το 2% θα
βρεθεί εκτός της ηπείρου. Οι αγαπημένοι
προορισμοί όσων πάνε για διακοπές στην
Ευρώπη είναι η Ιταλία, η Γαλλία και η Γερ-
μανία, ενώ όσοι ταξιδεύουν σε μακρινούς
προορισμούς θα επιλέξουν κυρίως τις ΗΠΑ
και τις χώρες της Νοτιοανατολικής Ασίας.

Οι Έλληνες ερωτηθέντες που ταξι-
δεύουν στην Ευρώπη είναι κυρίως άτομα
ηλικίας 25-34 ετών (24%), ενώ όσοι επιλέ-
γουν διηπειρωτικό προορισμό είναι συνή-
θως άνω των 55 ετών. Σε ό,τι αφορά τις
προτιμήσεις, οι διακοπές στη θάλασσα
αποτελούν την κορυφαία επιλογή για φέ-
τος, για 6 στους 10. Οι Έλληνες σχεδιά-

ζουν επίσης οικογενειακά ταξίδια (22%),
διακοπές σε προορισμούς με έντονη νυχτε-
ρινή ζωή ή σε μουσικά φεστιβάλ (12%),
αστικές αποδράσεις και ταξίδια ευεξίας
(11% αμφότερα). Τέλος, το 2% των Ελλή-
νων σχεδιάζει να συνδυάσει διακοπές και
εργασία (workation).

Σύμφωνα με τη δημοσκόπηση, οι αγαπη-
μένες δραστηριότητες των Ελλήνων είναι
η επίσκεψη σε τοπικά μνημεία (49%), η δο-
κιμή της τοπικής κουζίνας και η εκμάθηση
τοπικών παραδόσεων (44%). Όσον αφορά
τα καταλύματα, τα ξενοδοχεία all inclusi-
ve, που προσφέρουν ανοιχτό μπαρ και
μπουφέ, αποτελούν την κορυφαία επιλογή
(27%). Αντίθετα, μόλις το 9% επιλέγει το
camping και τη διαμονή σε τροχόσπιτο.
Επιπλέον, 1 στους 10 θεωρεί σημαντικό να
υπάρχουν δραστηριότητες κατάλληλες για

παιδιά, για να μπορούν να απολαύσουν
στιγμές χαλάρωσης οι γονείς. 

Tι επιλέγουν

Ολοένα και περισσότεροι τουρίστες από
το εξωτερικό «ψηφίζουν» την Ελλάδα και
την επιλέγουν για να περάσουν τις διακο-
πές τους. Κάτι αντίστοιχο φαίνεται πως θα
γίνει και το φετινό καλοκαίρι, με τις κρατή-
σεις σε πολλές περιοχές να είναι στο «κόκ-
κινο». Η χώρα μας αναμένεται να «βουλιά-
ξει» από τους επισκέπτες που θα παραθερί-
σουν, κυρίως, στα νησιά.

Σύμφωνα με τη σχετική έρευνα που
πραγματοποίησε η Ελληνική Συνομοσπον-
δία Εμπορίου και Επιχειρηματικότητας: 
• Το 67,5% των ξένων τουριστών επιλέγει

ξενοδοχεία και καταλύματα all inclusive. 
• Σημαντική (κατά 19,9%) είναι πλέον η

παρουσία των καταλυμάτων βραχυχρό-
νιας μίσθωσης (τύπου Airbnb).

• Περισσότεροι από τους μισούς επισκέ-
πτες (56%) επισκέπτονται τη χώρα μας
για 4 έως 7 ημέρες, ένας στους τρεις για
περισσότερο από μία εβδομάδα (32,7%)
και μόλις το 11,3% για μέχρι 3 ημέρες.

• Οι ξένοι τουρίστες στην Ελλάδα σπαταλούν
κατά μέσο όρο 200 ευρώ την ημέρα. 

• Η υψηλότερη ημερήσια δαπάνη κατα-
γράφεται στους επισκέπτες από τις
ΗΠΑ (232 ευρώ) και ακολουθούν οι
Γάλλοι (184 ευρώ), οι Γερμανοί (180
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Πότε και για πόσο 
θα παραθερίσουν 

οι Έλληνες, το προφίλ 
των ξένων και πόσα

ξοδεύουν στη χώρα μας

Η «ακτινογραφία» των διακοπών    

του Δημήτρη Σταυρόπουλου
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ευρώ), οι Άγγλοι (180 ευρώ) και οι Ιτα-
λοί (166 ευρώ).

• Ανά περιφέρεια η υψηλότερη ημερήσια
δαπάνη καταγράφεται στην Κρήτη (238
ευρώ) και έπονται το Νότιο Αιγαίο (189
ευρώ), η Κέρκυρα (178 ευρώ), η Κεντρι-
κή Μακεδονία (169 ευρώ) και, τέλος, η
Αθήνα (165 ευρώ).
Όπως προκύπτει από την έρευνα, το

ύψος της ημερήσιας δαπάνης είναι άμεσα
συνυφασμένο με την οικονομική κατάστα-
ση των επισκεπτών.
• Όσοι έχουν εισόδημα μεγαλύτερο των

70.000 ευρώ δαπανούν 217 ευρώ και
όσοι έχουν εισόδημα από 5.000 έως
15.000 ευρώ δαπανούν 167 ευρώ.
Με βάση τον τύπο καταλύματος, η υψη-

λότερη ημερήσια δαπάνη καταγράφεται
για τους επισκέπτες που επιλέγουν all in-
clusive (212 ευρώ), ξενοδοχείο (199 ευ-
ρώ), κατάλυμα τύπου Airbnb (179 ευρώ),
ενοικιαζόμενο δωμάτιο (164 ευρώ) και άλ-
λον τύπο καταλύματος (144 ευρώ).

Από τα χρήματα που σπαταλούν κάθε
ημέρα στις διακοπές τους οι τουρίστες που
έρχονται στη χώρα μας, το 9% πηγαίνει
στην αγορά προϊόντων από εμπορικές επι-
χειρήσεις και το 6% στην αγορά τροφίμων.
Η ημερήσια δαπάνη για αγορές από εμπο-
ρικά καταστήματα (μη τροφίμων) είναι
υψηλότερη στην Κρήτη (26 ευρώ) και χα-
μηλότερη στην Κέρκυρα (12 ευρώ).

Πάνω από επτά (70,6%) στους δέκα ξέ-
νους επισκέπτες δήλωσαν ότι είναι πάρα
πολύ/πολύ πιθανό να επισκεφτούν ξανά
την περιοχή όπου πραγματοποίησαν τις
διακοπές τους, ενώ το 95,4% απάντησε ότι
είναι πάρα πολύ/πολύ πιθανό να προτείνει
την περιοχή που επισκέφτηκε σε κάποιον
συγγενή/φίλο. Το 82% δήλωσε ικανοποι-
ημένο από τις τιμές των προϊόντων και 9
στους 10 εμφανίζονται ικανοποιημένοι
από την ποικιλία των προϊόντων.

Πάμε για ρεκόρ!

Σύμφωνα με τα στοιχεία της Τράπεζας
της Ελλάδος, οι εισπράξεις το 2023 ανήλ-
θαν σε 20,5 δισ. ευρώ, σημειώνοντας αύ-
ξηση κατά 15,7% σε σχέση με το 2022
(17,7 δισ. ευρώ) και κατά 12,5% σε σχέση
με το 2019 (18,2 δισ. ευρώ), το οποίο
αποτελούσε μέχρι πρότινος έτος-ορόσημο
για τον ελληνικό τουρισμό. 

Παράλληλα, οι τουριστικές αφίξεις
ανήλθαν σε 32,7 εκατ. επισκέπτες, κατα-
γράφοντας ετήσια αύξηση κατά 17,6% σε
σύγκριση με τους 27,8 εκατ. τουρίστες
που επισκέφτηκαν τη χώρα το 2022 και
κατά 4,4% σε σύγκριση με τους 31,3 εκατ.
τουρίστες του 2019.

Κάπως έτσι ο ελληνικός τουρισμός βάζει
πλώρη για νέο ρεκόρ το 2024, εν μέσω αν-
τίξοων εξωτερικών συνθηκών. Η δυναμική
του ελληνικού τουρισμού διατηρείται και
το 2024, με τις προβλέψεις να θέτουν τον
πήχη των εσόδων στα 21-21,5 δισ. ευρώ!
Οι οιωνοί μάλιστα παραμένουν θετικοί και
για φέτος, με τις εκτιμήσεις να αναφέρουν
ότι το 2024 τα μεγέθη θα ξεπεράσουν αυ-
τά του προπανδημικού 2019, συμβάλλον-
τας με τον τρόπο αυτό και στην πολυπόθη-
τη επέκταση της σεζόν.

Μολονότι η φθηνή Τουρκία λαφυραγω-
γεί τις παραδοσιακές τουριστικές αγο-
ρές, για την Ελλάδα το πρελούδιο του
τρέχοντος έτους δείχνει εξόχως θετικό
αναφορικά με τις προκρατήσεις. Βάσει
αυτών, καταγράφεται αύξηση σε ποσο-
στό πέριξ του 7% σε σχέση με το αντίστοι-
χο περσινό διάστημα και, με τα μηνύματα
να είναι αισιόδοξα, η Ελλάδα αναμένεται
να δώσει το στίγμα της.
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   για  Έλληνες και ξένους τουρίστες

Μια τουριστική… ανάσα πριν αρχίσει
και επίσημα η καλοκαιρινή σεζόν παίρ-
νουν τις τελευταίες εβδομάδες τα νησιά
του Αν. Αιγαίου, τα οποία από τις αρχές
του μήνα ξεκίνησαν να δέχονται Τούρ-
κους επισκέπτες μέσω του προγράμμα-
τος της Visa Express.

Είναι ενδεικτικό πως το πρώτο δεκα-
πενθήμερο του Απριλίου η επισκεψιμό-
τητα Τούρκων πολιτών στα ελληνικά νη-
σιά, όπου ήδη εφαρμόζεται το μέτρο,
έχει σχεδόν τριπλασιαστεί, με τις συνολι-
κές αφίξεις των γειτόνων στα συγκεκρι-
μένα νησιά να φτάνουν τις 46.669, όταν
το αντίστοιχο διάστημα του 2023 είχαν
καταγραφεί 13.444 αφίξεις. Χαρακτη-
ριστικό αυτής της τάσης είναι το γεγονός
ότι μόνο το περασμένο Σαββατοκύριακο
αποβιβάστηκαν σε αυτά τα νησιά ακόμη
20.000 επισκέπτες, με τους περισσότε-
ρους από αυτούς, περίπου 6.000, να
φτάνουν στη Λέσβο. Μάλιστα, κατά το
ίδιο διάστημα πραγματοποιήθηκαν 50
δρομολόγια ημερόπλοιων από την Τουρ-
κία προς τη Λέσβο, μια συχνότητα περί-
που τριών την ημέρα. Σύμφωνα με τα
πρώτα στοιχεία, μόνο στη Λέσβο το πρώ-
το 20ήμερο εφαρμογής του μέτρου οι
αφίξεις Τούρκων πολιτών ήταν αυξημέ-
νες κατά 868% σε σύγκριση με το 2023.

Η κίνηση των τοπικών αγορών, σύμφω-
να με τους καλά γνωρίζοντες, ήταν ανο-
δική, καθώς οι Τούρκοι επισκέπτες δεν
ακολουθούν τον all inclusive τουρισμό.
«Είναι σαν τους Έλληνες τουρίστες. Δεν
ζητούν το all inclusive, αντίθετα θέλουν
να βγουν, νοικιάζουν αυτοκίνητα, επι-
σκέπτονται περιοχές, θέλουν να δοκιμά-

σουν την τοπική κουζίνα, τα παραδοσια-
κά γλυκά και εδέσματα», λένε κάτοικοι
και επαγγελματίες του νησιού.

Τούρκοι τουρίστες στη Σάμο, και μάλι-
στα αυτή την περίοδο, ήταν κάτι πρωτό-
γνωρο για το νησί. Σύμφωνα με τον πρό-
εδρο του Διαδημοτικού Λιμενικού Ταμεί-
ου του νησιού Βαγγέλη Τσεσμελή, «μέσα
σε διάστημα εννέα ημερών, 5.500 του-
ρίστες από τα γειτονικά παράλια επισκέ-
φθηκαν το νησί, εκ των οποίων οι 200
με τη Visa Express, όταν τον Ιούλιο του
2023 οι Τούρκοι τουρίστες ήταν
10.000. Οι περισσότεροι έμειναν από λί-
γες ώρες μέχρι δύο μέρες στο νησί», ση-
μειώνει και εκτιμά πως τον φετινό Ιούλιο
15.000 –ίσως και παραπάνω– θα έρ-
θουν από απέναντι.

Η χορήγηση της Visa Express θα συ-
νεισφέρει σημαντικά, εξηγεί ο δήμαρ-
χος Ρόδου Αλέξανδρος Κολιάδης, στην
ενίσχυση της τοπικής οικονομίας. «Οι
Τούρκοι αγαπούν τα ελληνικά νησιά και
ιδιαίτερα τη Ρόδο και τα Δωδεκάνησα,
που είναι διαχρονικά ανάμεσα στις πρώ-
τες επιλογές για τις διακοπές τους. Μέ-
χρι στιγμής έχουν κάνει χρήση του μέ-
τρου 550 Τούρκοι υπήκοοι, από τους
6.000 επισκέπτες που είχαμε από την
Τουρκία. Τέλος είναι ενδεικτικό πως
στην Κω, σύμφωνα με τα στοιχεία εισό-
δου Τούρκων πολιτών, τις πρώτες 15
ημέρες έφτασαν στο νησί συνολικά
7.100 άτομα, όταν πέρυσι ο αριθμός αυ-
τός ήταν 4.273». Η βίζα ισχύει στα εξής
νησιά: Λήμνος, Λέσβος, Χίος, Σάμος,
Λέρος, Κάλυμνος, Κως, Ρόδος, Σύμη,
Καστελλόριζο.

Η τουρκική λίρα στα νησιά μας!

«Η βίζα φέρνει
περισσότερους Τούρκους 
στα νησιά του Ανατολικού

Αιγαίου», λένε τοπικοί
άρχοντες και έμποροι
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Η19η Μαΐου είναι μια άκρως σημαντική
επέτειος για ολόκληρο τον Ελληνισμό.
Είναι η Ημέρα Μνήμης της Γενοκτονίας

των Ελλήνων του Πόντου, όπως αυτή
καθιερώθηκε το 1994 με ομόφωνη απόφαση
της Βουλής των Ελλήνων. 

Και ήταν τότε (19 Μαΐου του 1919), πριν από
105 χρόνια δηλαδή, που και κατά τη διάρκεια της
Μικρασιατικής Εκστρατείας ο αρχηγός των Νεο-
τούρκων Μουσταφά Κεμάλ, επονομαζόμενος αρ-
γότερα Ατατούρκ, έχοντας τη στήριξη της τότε Σο-
βιετικής Ένωσης και της Γερμανίας, αποβιβάστη-
κε στη Σαμψούντα του Πόντου και στο πλαίσιο του
απελευθερωτικού αγώνα των Τούρκων κατά των
Δυτικών Συμμάχων (Αγγλογάλλων, Ιταλών και Ελ-
λήνων), που κατείχαν εδάφη της Μικράς Ασίας,
δρομολόγησε τη δεύτερη και σκληρότερη φάση
της Γενοκτονίας του Ποντιακού Ελληνισμού. Από
την περιοχή της Βιθυνίας ξεκίνησαν σφαγές, λεη-
λασίες και καταστροφή χριστιανικών χωριών από
παρακρατικές νεοτουρκικές ομάδες. Δεκάδες χι-
λιάδες Πόντιοι, το εκλεκτό εκείνο τμήμα του Ελ-
ληνισμού που μετά τη διάλυση της Βυζαντινής Αυ-
τοκρατορίας ζούσε στο βόρειο τμήμα της Μικράς
Ασίας, στην περιοχή του Πόντου, έφυγαν για να
σωθούν προς τη Σοβιετική Αρμενία και προς τις
υπό γαλλικό έλεγχο χώρες, Λίβανο και Συρία. Η
άλωση της Τραπεζούντας το 1461 από τους Οθω-
μανούς δεν είχε αλλοιώσει το φρόνημα και την ελ-
ληνική συνείδηση των κατοίκων της εν λόγω πε-
ριοχής, παρότι αυτοί ζούσαν αποκομμένοι από τον
εθνικό κορμό. Και μολονότι αποτελούσαν μειονό-
τητα (περί το 40% του πληθυσμού), είχαν καταφέ-
ρει να κυριαρχήσουν στην οικονομική ζωή της πε-
ριοχής, ζώντας κυρίως στα αστικά κέντρα. Της Γε-
νοκτονίας των Ποντίων είχε προηγηθεί η Γενοκτο-
νία των Αρμενίων, το 1915, η οποία ουσιαστικά
είχε ανοίξει τον δρόμο στους Τούρκους εθνικιστές
υπό τον Μουσταφά Κεμάλ για να εξολοθρεύσουν
και τους Ελληνοποντίους. Από ένα σύνολο περί-
που 750.000 Ελληνοποντίων, υπολογίζονται σε
200.000 έως 350.000 εκείνοι που εξολοθρεύτη-
καν από τους Νεότουρκους κατά την περίοδο
1916-1923. Το 1865 οι Έλληνες του Πόντου
ανέρχονταν σε 265.000, το 1880 σε 330.000
και στις αρχές του 20ού αιώνα άγγιζαν πλέον τις
700.000. Το 1860 υπήρχαν 100 σχολεία στον
Πόντο, ενώ το 1919 υπολογίζονται σε 1.400,
ανάμεσά τους και το περίφημο Φροντιστήριο της
Τραπεζούντας. Εκτός από σχολεία, οι Ελληνοπόν-

τιοι διέθεταν τυπογραφεία, περιοδικά, εφημερί-
δες, λέσχες και θέατρα, που τόνιζαν το υψηλό
πνευματικό τους επίπεδο. 

Ο δήμιος Τοπάλ Οσμάν

Η Γενοκτονία χωρίζεται σε δύο φάσεις. Ξεκίνη-
σε ουσιαστικά μετά τους Βαλκανικούς Πολέμους
του 1912-1913 από τους Νεότουρκους, εντάθη-
κε κατά τη διάρκεια του Α’ Παγκοσμίου Πολέμου
και κορυφώθηκε –πολύ πιο άγρια και απάνθρω-
πα– την περίοδο 1919-1923 υπό την καθοδήγη-
ση του Μουσταφά Κεμάλ, όταν τον Μάιο του
1919 αποβιβαζόταν στην Κερασούντα.

Έναν μήνα αργότερα, σε σύσκεψη στην Αμάσεια
του Πόντου, ο Μουσταφά Κεμάλ και οι συνεργά-

τες του έθεσαν ως στόχο την οργάνωση ενός κινή-
ματος με σκοπό τη διατήρηση της πολυεθνικής
Οθωμανικής Αυτοκρατορίας, που αποτελούσε πια
παρελθόν. Ο ίδιος ο Μουσταφά Κεμάλ όρισε αντι-
πρόσωπό του στην περιοχή του Πόντου τον αιμο-
σταγή Τοπάλ Οσμάν, ο οποίος είχε απεριόριστο δι-
καίωμα ζωής και θανάτου πάνω στον ελληνικό
πληθυσμό. Ο Τοπάλ Οσμάν θεωρείται ο μεγαλύτε-
ρος δήμιος των Ελλήνων του Πόντου, με φρικτά
εγκλήματα στο ενεργητικό του. Ο ίδιος φέρεται να
είχε δηλώσει στον Μουσταφα Κεμάλ: «Mην ανη-
συχείτε καθόλου, στρατηγέ μου. Όλους αυτούς
τους Πόντιους Ρωμιούς θα τους περιποιηθώ έτσι,
που θα πνιγούν όλοι τους μέσα στις σπη-
λιές, σαν τις γαϊδουρινές μέλισσες».

Χαρακτηριστική των όσων υπέστη-
σαν οι Πόντιοι από τον αιμοσταγή Το-
πάλ Οσμάν και τους άνδρες του εί-
ναι η αναφορά στις, 28/11/1921,
του Γάλλου ύπατου αρμοστή στην
Κωνσταντινούπολη Πελλέ προς τον
πρωθυπουργό της Γαλλίας Αριστίντ
Μπριάν. «Οι Τούρκοι», γράφει ο Γάλλος αρμο-
στής, «άρχισαν να καταπιέζουν τους χριστιανούς
της Σαμψούντας και ιδίως τα ελληνικά χωριά της

περιφέρειας. Οι αντάρτε
όλοι εξοπλισμένοι μέχρι τ
βέρνησης από πολύ καιρό
και να καταπιέζουν του
ψούντας και ιδίως αυτούς

Γάλλος ύπατο

«Οι Τούρκοι άρχισαν ν
χριστιανούς της Σαμψο
ελληνικά χωριά της πε
αντάρτες και οι Τούρκο

εξοπλισμένοι μέχρι τ
κυβέρνησης από

να λεηλατούν 
τους χριστιαν
και ιδίως αυτ
πιο πολλοί α
σφάχτηκαν ά

αντάρτες του 
διέπρατταν μέρα

δολοφονίες δυστυχ
όχι για τίποτε άλλο πά
ικανοποιήσουν τα ζωώ

Ημέρα Μνήμης της Γενοκτονίας των Ε

105 χρόνια αγώνας γι
Μαΐου
1919

Η Τουρκία αρνείται πεισματικά 
ν’ αποδεχτεί την ιστορική

πραγματικότητα για τα εγκλήματα
που έγιναν την περίοδο 

1914-1923 στο έδαφός της
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του Φώτη Σιούμπουρα
sfotis@yahoo.gr
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ς και οι Τούρκοι χωρικοί,
τα δόντια, όργανα της κυ-
ό, άρχισαν να λεηλατούν
ς χριστιανούς της Σαμ-
ς των χωριών. Οι πιο πολ-

λοί από τους χωρικούς σφάχτηκαν άγρια. Η κατά-
σταση γινόταν όλο και πιο σκοτεινή. Οι ένοπλοι αν-
τάρτες του Τοπάλ Οσμάν διέπρατταν μέρα με τη
μέρα δολοφονίες δυστυχισμένων χωρικών, όχι για
τίποτε άλλο πάρα μόνο για να ικανοποιήσουν τα
ζωώδη ένστικτά τους […]. Ωθούμενοι από τα
άγρια ένστικτά τους οδηγούσαν τις Ελληνίδες γυ-
ναίκες και δεσποινίδες και τις βίαζαν».
Το κλίμα τρομοκρατίας, τα εργατικά τάγματα, οι
εξορίες, οι πυρπολήσεις χωριών, οι δολοφονίες
και οι βιασμοί κατά του ελληνικού στοιχείου του
Πόντου οδήγησαν γρήγορα στα περιβόητα «έκτα-
κτα δικαστήρια ανεξαρτησίας», που αφάνισαν στις
κρεμάλες της Αμάσειας όλη την ηγεσία του Πον-
τιακού Ελληνισμού, σημαίνοντας την αρχή του τέ-
λους και την εκρίζωση χιλιάδων γηγενών Ελλήνων
από τις πατρογονικές τους εστίες.

Οι διωγμοί και τα εγκλήματα των Τούρκων οδή-
γησαν τους Έλληνες του Πόντου να πάρουν τα
βουνά, οργανώνοντας ένοπλα αντάρτικα σώματα
κατά του οργανωμένου εχθρού. Σήμερα θεωρεί-
ται βέβαιο πως εάν δεν υπήρχε η ένοπλη αντίστα-
ση –κυρίως στον Δυτικό Πόντο–, ο αριθμός των
θυμάτων θα ήταν ακόμη μεγαλύτερος.

Τις παραμονές του Α’ Παγκοσμίου Πολέμου, οι
Έλληνες στον Πόντο ανέρχονταν σε 700.000 άτο-
μα. Έως το 1923, και την ανταλλαγή πληθυσμών
ανάμεσα σε Ελλάδα και Τουρκία μετά τη Μικρα-
σιατική Καταστροφή, υπολογίζονται σε 353.000
τα θύματα εκείνου του εγκλήματος, που θεωρεί-
ται η δεύτερη μεγαλύτερη γενοκτονία του 20ού
αιώνα, μετά από αυτή των Αρμενίων, την περίοδο
του Α’ Παγκοσμίου Πολέμου, πάλι από στην Οθω-
μανική Αυτοκρατορία, με 1,5 εκατ. νεκρούς.

Το 1923, στο πλαίσιο της Συνθήκης της Λωζάν-
νης, πραγματοποιήθηκε ανταλλαγή πληθυσμών
μεταξύ Ελλάδας και Τουρκίας, στην οποία περι-
λαμβάνονταν και οι χριστιανοί (ελληνόφωνοι ή μη)
κάτοικοι του Πόντου, όπως και αυτοί της υπόλοι-
πης Μικράς Ασίας.

Η πλειονότητα των Πόντιων προσφύγων που ήρ-
θαν τότε στην Ελλάδα εγκαταστάθηκε στις περιο-
χές της Μακεδονίας και της Θράκης, ενώ πολλοί
κατέφυγαν στην πρώην Σοβιετική Ένωση. Ωστόσο
μερίδα του ποντιακού πληθυσμού, που προηγου-
μένως είχε αλλαξοπιστήσει και προσχωρήσει στο
Ισλάμ –ανάμεσά τους και οι λεγόμενοι «Κρυπτο-
χριστιανοί», εξαιρέθηκαν της ανταλλαγής και πα-
ρέμειναν στους τόπους τους ως Τούρκοι.

Το 1919 οι Έλληνες μαζί με τους Αρμένιους και
την πρόσκαιρη, αλλά όχι καθολική, υποστήριξη
της κυβέρνησης Βενιζέλου προσπάθησαν να δημι-
ουργήσουν ένα αυτόνομο ελληνοαρμενικό κρά-
τος. Το σχέδιο αυτό ματαιώθηκε από τους Τούρ-
κους, οι οποίοι εκμεταλλεύθηκαν το γεγονός για
να προχωρήσουν με «φωτιά και με τσεκούρι» στην

«τελική λύση». Όσοι γλίτωσαν από το τουρκικό
σπαθί κατέφυγαν ως πρόσφυγες στη Νότια Ρω-
σία, ενώ γύρω στις 400.000 ήρθαν στην Ελλάδα.
Με τις γνώσεις και το έργο τους συνεισέφεραν τα
μέγιστα στην ανόρθωση του καθημαγμένου εκεί-
νη την εποχή ελληνικού κράτους και άλλαξαν τις
πληθυσμιακές ισορροπίες στη Βόρεια Ελλάδα.

Ελπίδες

Η Βουλή των Ελλήνων αποφάσισε ομοφώνως
στις 24 Φεβρουαρίου 1994 την ανακήρυξη της
19ης Μαΐου ως Ημέρας Μνήμης της Γενοκτονίας
των Ελλήνων του Πόντου, ενώ η σχετικώς πρό-
σφατη ιστορική αναγνώριση της Γενοκτονίας των
Αρμενίων από τις Ηνωμένες Πολιτείες αναπτέρω-
σε τις ελπίδες φορέων του Ποντιακού Ελληνισμού

για διεθνοποίηση των τουρκικών εγκλημάτων
στον μικρασιατικό Πόντο. 

Πάντως το 2019, τόσο η Βουλή των Αντιπροσώ-
πων όσο και η Γερουσία στις ΗΠΑ είχαν αναγνωρί-
σει επίσημα τη Γενοκτονία των Ελλήνων του Πόν-
του, που ο τότε πρόεδρος Ντόναλντ Τραμπ δεν
έλαβε υπόψη. Ωστόσο, πρόσφατα ο Αμερικανός
πρόεδρος Τζο Μπάιντεν επικύρωσε τις αντίστοι-
χες αποφάσεις που αφορούσαν την αναγνώριση
της αρμενικής Γενοκτονίας. Από τότε ξεκίνησε και
η παγκόσμια εκστρατεία ποντιακών φορέων για τη
διεθνή αναγνώριση της Γενοκτονίας των Ελλήνων
του Πόντου. Σήμερα το έγκλημα της περιόδου
1914-1921 αναγνωρίζεται ως Γενοκτονία από
την Κύπρο (1994), τη Σουηδία (2010), την Αρμε-
νία (2015), την Ολλανδία (2015), τις πολιτείες
των ΗΠΑ Νέα Υόρκη, Νιου Τζέρσεϊ, Κολούμπια
(2002), Νότια Καρολίνα, Τζόρτζια, Πενσιλβάνια
(2003), Φλόριντα, Κλίβελαντ (2005), Ρόουντ Άι-
λαντ (2008), Ιντιάνα (2014), Νότια Ντακότα
(2015) και Δυτική Βιρτζίνια (2016), καθώς και
από τις πολιτείες της Νότιας Αυστραλίας (2009)
και της Νέας Νότιας Ουαλίας στην Αυστραλία.
Επίσης αναγνωρίζεται από το Τορόντο, τη μεγαλύ-
τερη σε πληθυσμό πόλη του Καναδά και πρω-
τεύουσα της επαρχίας του Οντάριο (2015), κα-
θώς και από άλλες πόλεις της χώρας,

Ψηφίσματα της Γερουσίας των ΗΠΑ κάνουν
αναφορά γενικά για γενοκτονία κατά Ελλήνων
(2015, 2019). Επίσης, η Διεθνής Ένωση Ακαδη-
μαϊκών για τη Μελέτη των Γενοκτονιών (IAGS, In-
ternational Association of Genocide Scholars) με
βαρυσήμαντο ψήφισμά της το 2007 αναγνώρισε
τη Γενοκτονία των Ελλήνων του Πόντου, όπως
έπραξε και το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο το 2006.

Η Τουρκία αρνείται πεισματικά ν’ αποδεχτεί την
ιστορική πραγματικότητα και τα εγκλήματα που έλα-
βαν μέρος την περίοδο 1914-1923 στο έδαφός
της. Απορρίπτει –όπως και στην περίπτωση των Αρ-
μενίων– πως υπήρξε Γενοκτονία των Ελλήνων του
Πόντου, αποδίδοντας τους χιλιάδες θανάτους σε
«απώλειες πολέμου που προκάλεσε η Ελλάδα...».

ος αρμοστής:

να καταπιέζουν τους
ούντας και ιδίως τα
εριφέρειας. Οι
οι χωρικοί, όλοι
τα δόντια, όργανα της
ό πολύ καιρό, άρχισαν
και να καταπιέζουν
νούς της Σαμψούντας
τούς των χωριών. Οι
πό τους χωρικούς

άγρια... Οι ένοπλοι
Τοπάλ Οσμάν
α με τη μέρα
χισμένων χωρικών,
ρα μόνο για να
δη ένστικτά τους».

Ελλήνων του Πόντου

ια δικαίωση

Μουσταφά Κεμάλ (Ατατούρκ), 
ο σφαγέας των Ελλήνων του Πόντου
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Το σοκ από τις εικόνες της
απόπειρας δολοφονίας του
Ρόμπερτ Φίτσο διαδέχθηκαν

η έκπληξη για την ταυτότητα του
δράστη, ο προβληματισμός για τα
πραγματικά κίνητρα και στη συνέχεια 
τα ερωτηματικά και ο φόβος ως προς
το μέλλον τόσο στη μέχρι πρότινος
φιλήσυχη Σλοβακία όσο και στην
Ευρώπη, τρεις εβδομάδες πριν από
τις κρίσιμες για την πορεία της Γηραιάς
Ηπείρου κάλπες.

Αν και εξελέγη για τρίτη φορά πρωθυ-
πουργός, έχοντας ξεκινήσει το 1989 με
κομμουνιστικές καταβολές την πολιτική
του καριέρα, ο 59χρονος πολιτικός θεω-
ρείται αμφιλεγόμενος ως προς τον διεθνή
του προσανατολισμό, αλλά και λαϊκιστής
ως προς το στιλ διακυβέρνησής του, ενώ
έχει αντιμετωπίσει κατά το παρελθόν κα-
τηγορίες διαφθοράς. Έχοντας φέρει ένα
σχέδιο νόμου, παρόμοιο με εκείνο στη
Ρωσία και τη Γεωργία, που «σφίγγει τα
λουριά» σε ΜΚΟ και μέσα ενημέρωσης,
είχε βρεθεί στο επίκεντρο σφοδρής εσω-
τερικής κριτικής.

Προωθούσαν τη βία

Οι πολιτικοί σύμμαχοί του κατηγόρησαν

τους δημοσιογράφους ότι δημιούργησαν
ένα περιβάλλον που προωθούσε το μίσος
για τον Σλοβάκο πρωθυπουργό, ενώ και
σε βίντεο που είχε αναρτήσει ο ίδιος πρό-
σφατα είχε, κατά τραγική ειρωνεία, υπο-
στηρίξει πως κάποια δημοσιεύματα πί-
στευε ότι θα μπορούσαν να οδηγήσουν σε
βία κατά κυβερνητικών στελεχών.

Στην Ευρώπη τον μάθαμε κυρίως από
τις θέσεις του για τη ρωσική εισβολή
στην Ουκρανία, καθώς υποστήριξε ότι
θα πρέπει να διακοπεί η βοήθεια προς το
Κίεβο και, παρότι ο ίδιος αρνείται ότι εί-
ναι υπέρ της Ρωσίας, πολλοί μίλησαν για
μιμητή του Ούγγρου συναδέλφου
του, Βίκτορ Όρμπαν. 

Ο εν γένει πολιτικός του βίος φαίνεται
να ήταν και το κίνητρο της απόπειρας δο-
λοφονίας του, όταν ο 71χρονος λογοτέ-
χνης και πρώην σεκιούριτι Γιούρι Τσιντού-
λα πίεσε τη σκανδάλη. Από τις πρώτες
ώρες μετά τη δολοφονία κυκλοφορούσε
βίντεο, όπου με δεμένα τα χέρια πίσω από

την πλάτη στον διάδρομο πιθανώς Αστυ-
νομικού Τμήματος, ο δράστης λέει πως
διαφωνεί με την πολιτική της κυβέρνη-
σης, καταγγέλλοντας πως εκκαθαρίζει
τα μέσα μαζικής ενημέρωσης.

Ανοιχτοί δίαυλοι

Όσοι ανάτρεξαν στο παρελθόν του βρή-
καν αναρτήσεις του στο Facebook ως
συμπαθών και υποστηρικτής της φιλορω-
σικής παραστρατιωτικής ομάδας «Slo-
vensk  Branci», γνωστής για τους δε-
σμούς της με το Κρεμλίνο και τους ανοι-
χτούς διαύλους με το σλοβακικό παράρτη-
μα «Night Wolves», την παραστρατιωτική
λέσχη μοτοσικλετιστών, ο αρχηγός της
οποίας παρευρέθηκε στην πρόσφατη ορ-
κωμοσία του Βλαντίμιρ Πούτιν.

Το γεγονός αυτό ενισχύει την άποψη
όσων τονίζουν πως η δολοφονική απόπει-
ρα δεν σχετίζεται με την αντίθεσή του
στην παροχή στρατιωτικής βοήθειας στην
Ουκρανία, αλλά με την εκστρατεία μίσους
που τροφοδοτήθηκε από εσωτερικές κοι-
νωνικές εντάσεις. Ο ίδιος ο δράστης, σε
βίντεο που μεταφόρτωσε στο διαδίκτυο
πριν από οκτώ χρόνια, δήλωνε πως «ο κό-
σμος είναι γεμάτος βία και όπλα, ο κό-
σμος μοιάζει να έχει τρελαθεί», λέγοντας
πως ίδρυσε «κίνημα εναντίον της βίας», το
οποίο στην ιστοσελίδα του αναφέρει πως
είναι «πολιτικό κόμμα, σκοπός του οποίου
είναι να αποτρέψει την εξάπλωση της
βίας στην κοινωνία».

Σοκ και φόβος για 
την επόμενη μέρα 

στη φιλήσυχη χώρα και 
στην ΕΕ από την απόπειρα

δολοφονίας 
του Ρόμπερτ Φίτσο

του Γιώργου Mυλωνά
georgemilonas75@gmail.com

Σφαίρες
μίσους και
αγωνίας

στη Σλοβακία

Το «χαρτί» του Ρώσου... 
ΜακΝαμάρα
Δεν ξέρουμε αν ο
Βλαντίμιρ Πούτιν
φοβάται πως θα δει
στην Ουκρανία το
δικό του Βιετνάμ,
ωστόσο μάλλον
βλέπει στον Αντρέι
Μπελούσοφ έναν
Ρώσο ΜακΝαμάρα.
Σε αυτό το συμπέρασμα καταλήγουν όσοι
επιχειρούν να αποκρυπτογραφήσουν τις
προθέσεις που κρύβει η επιλογή του Ρώσου
προέδρου να διορίσει υπουργό Άμυνας, στην
πιο κρίσιμη καμπή του πολέμου, έναν
οικονομολόγο ο οποίος δεν έχει υπηρετήσει
καν στις ένοπλες δυνάμεις.
Ο 65χρονος πρώην κορυφαίος οικονομικός
σύμβουλος και εκ των πλέον πιστών στο
Κρεμλίνο, Μπελούσοφ, είναι γνωστός για τη
σκληρή στάση του έναντι εταιρειών και
επιχειρήσεων και ήταν ο κινητήριος μοχλός
της πρωτοβουλίας της ρωσικής κυβέρνησης
για την αύξηση της φορολογίας στη
βιομηχανία μεταλλευμάτων και εξορύξεων,
που έπαιξε κεντρικό ρόλο στη
μεταμόρφωση της Ρωσίας σε μια οικονομία
πολέμου.
Θύμισε έτσι σε όσους ανέτρεξαν στο
παρελθόν πως ως υπουργός Άμυνας των
Ηνωμένων Πολιτειών, υπό τους προέδρους
Τζον Φιτζέραλντ Κένεντι και Λίντον Τζόνσον
τη δεκαετία του ’60, κατά τη διάρκεια του
πολέμου του Βιετνάμ, ο οικονομολόγος
Ρόμπερτ ΜακΝαμάρα προχώρησε σε ολικό
ανασχεδιασμό της στρατιωτικής
εφοδιαστικής αλυσίδας για να βελτιώσει την
αποτελεσματικότητα.
Η αλήθεια είναι πως οι δαπάνες για το
ρωσικό υπουργείο Άμυνας πλησιάζουν το
6,7% του Ακαθάριστου Εγχώριου Προϊόντος,
προσεγγίζοντας τα επίπεδα που έφτασε η
Σοβιετική Ένωση στο αποκορύφωμα του
Ψυχρού Πολέμου τη δεκαετία του 1980.
Η κίνηση Πούτιν σηματοδοτεί την
αποφασιστικότητά του να κινητοποιήσει την
πολεμική οικονομία της Ρωσίας για μια
μακρά σύγκρουση στην Ουκρανία κατά της
Δύσης, η οποία επιδίωξε, αλλά απέτυχε
μέχρι στιγμής, να τη «βυθίσει» με κυρώσεις.
Ο Μπελούσοφ θεωρείται ο «αόρατος
άνθρωπος» του Κρεμλίνου. 
Παρά το γεγονός ότι ήταν αντιπρόεδρος της
κυβέρνησης, απέφευγε να εμφανίζεται
δημοσίως και να τοποθετείται, με
αποτέλεσμα να μην είναι ευρέως γνωστός
ούτε στους Ρώσους. Θα είναι ένα όνομα
χωρίς πραγματική εξουσία λήψης
αποφάσεων ή μήπως ο «σκιώδης» υπουργός
θα διαδραματίσει σημαντικότερο ρόλο,
ακριβώς χάρη και σε αυτό το προσόν του;
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Να... σπείρουν αμφιβολίες 
σε όσους θεωρούν βέβαιη 
την επανεκλογή της Ούρσουλα

φον ντερ Λάιεν στην προεδρία 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής θέλουν 
οι άλλοι τέσσερις υποψήφιοι για το
αξίωμα, στην τηλεοπτική αναμέτρηση 
της ερχόμενης Πέμπτης, όπου θα έχουν
μια πρώτης τάξεως ευκαιρία να
προβάλουν τις θέσεις τους.

Η δεύτερη ευκαιρία 

Η πιο αναγνωρίσιμη υποψήφια είναι αναμ-
φισβήτητα η νυν πρόεδρος της Κομισιόν, την
οποία το αμερικανικό «Forbes» ανακήρυξε
ως την πιο ισχυρή γυναίκα του κόσμου. Η
Ούρσουλα Φον ντερ Λάιεν ξαναβάζει υπο-
ψηφιότητα μετά από μια θητεία πέντε χρό-
νων, στην οποία οι απόψεις για το πόσο επι-
τυχημένη ήταν διίστανται, καθώς ήρθε αντι-
μέτωπη με την πανδημία και τη ρωσική ει-
σβολή στην Ουκρανία. 

Οι προτεραιότητες της για τη δεύτερη
πενταετία φαίνονται ξεκάθαρες: στήριξη
της Ουκρανίας απέναντι στη Ρωσία, προ-
ετοιμασία της επόμενης διεύρυνσης, οικο-
λογικός μετασχηματισμός της ευρωπαϊκής
οικονομίας, ενίσχυση της κοινής πολιτικής
για την άμυνα και την ασφάλεια. 

Παράλληλα, ωστόσο, θα πρέπει να ξε-
καθαρίσει αν θα διατηρήσει σκληρή στά-
ση απέναντι στο Πεκίνο, να εργαστεί
σκληρά για να ανακτήσει το χαμένο, λόγω
της αμέριστης στήριξης στο Ισραήλ, έδα-
φος στη Μέση Ανατολή και να προετοιμα-
στεί για απρόβλεπτες σχέσεις με
τις ΗΠΑ, αν εκλεγεί πρόεδρος ο
Ντόναλντ Τραμπ.

Το «σωσίβιο» 

«Δεν θα επιτρέψουμε στην
Ευρώπη να ακολουθήσει τον
δρόμο της λιτότητας και της κοι-
νωνικής καταπίεσης», διατυμπανίζει ο
Νίκολας Σμιτ, ωστόσο οι Ευρωπαίοι Σοσιαλι-
στές δεν βρίσκονται στην καλύτερη δυνατή
κατάστασή τους.

Οι δημοσκοπήσεις στη Γερμανία φέρνουν
το άλλοτε κραταιό SPD του καγκελάριου
Όλαφ Σολτς στην τρίτη θέση, στη Γαλλία
«κόλλησαν» σε πολύ χαμηλά ποσοστά προ-
σπαθώντας να διαχωριστούν από τον Ζαν-
Λικ Μελανσόν, στην Ιταλία οι Δημοκρατι-
κοί παραμένουν στην πολιτική
«σκιά» της Τζόρτζια Μελόνι, ενώ
και στις δύο χώρες της Ιβηρικής
δείχνουν μεν να αντέχουν, αλ-
λά με δυσκολία.

Ο 70χρονος Λουξεμβούρ-
γιος μέχρι σήμερα επίτροπος για
ζητήματα εργασίας και κοινωνι-

κών δικαιωμάτων, που διεκδικεί το τιμόνι
της Κομισιόν, δεν θεωρείται από τους πε-

ρισσότερους ως σοβαρή απειλή για
την πανίσχυρη σημερινή πρόεδρο.

Με το όνομά του ελάχιστα γνω-
στό στην έδρα και στους κύ-
κλους της ΕΕ, όπως γράφτηκε
χαρακτηριστικά, λίγοι θα τον

κατηγορήσουν ως υπεύθυνο για
τη νέα πτώση που αναμένεται να

σημειώσουν οι Σοσιαλιστές. Αν
και ο ίδιος κάθε άλλο παρά ηττοπα-
θής εμφανίστηκε, επιλέγει να
παίξει το χαρτί της Ακροδεξιάς
και του κινδύνου που αντιπρο-
σωπεύει για την Ευρώπη, προ-
κειμένου να καλέσει τους πολί-
τες της να υπερψηφίσουν κόμμα-
τα που ανήκουν στην ομάδα των Σο-
σιαλιστών και των Δημοκρατών.

Ο σχεδόν άγνωστος 

Η Ευρωπαϊκή Αριστερά επέ-
λεξε να ρισκάρει στην επιλογή
υποψηφίου, καθώς ο Αυ-
στριακός Βάλτερ Μπάιερ δεν

υπήρξε ποτέ ευρωβουλευτής
και είναι ουσιαστικά άγνωστος

στην ευρωπαϊκή πολιτική σκηνή. Δηλώνει
πως η Ευρωπαϊκή Αριστερά θέλει να είναι
η φωνή αυτών των ανθρώπων που ακού-
γονται πολύ σπάνια στις Βρυξέλλες, αλλά
οι εκλογικές προοπτικές δεν είναι καλές,
καθώς το κόμμα έρχεται στις ευρωεκλο-
γές πολύ διχασμένο και πολιτικοί αναλυ-
τές εκτιμούν ότι θα καταγράψει μεγάλη
απώλεια ψήφων.

Ο διανοούμενος οικονομολόγος με την ιδι-
αίτερη αγάπη στις τέχνες έχει πει ότι θα επι-
κεντρωθεί σε θέματα ποιότητας ζωής, στα
δικαιώματα των γυναικών και στην κλιματική
αλλαγή, ενώ μέχρι τις εκλογές θα έχει «ορ-
γώσει» την Ευρώπη.

Στο Παρίσι πήρε μέρος στις τεράστιες δια-
δηλώσεις κατά του συνταξιοδοτικού νομο-
σχεδίου της κυβέρνησης Μακρόν, στην
Ισπανία συναντήθηκε με όλο το φάσμα των
αριστερών δυνάμεων, το Κομουνιστικό, την

Ενωμένη Αριστερά και τους Podemos,
στο Βερολίνο έχει ανοιχτή γραμμή

με το Die Linke και στην Ιταλία με
την αριστερή πολυμορφία της. 

Ο τρίτος πόλος 

Ο Ιταλός που εξελέγη μέσω
Γαλλίας ευρωβουλευτής, Σάν-

τρο Γκότζι, πρωτοστατεί στην οικο-
δόμηση του πολιτικού σχεδίου «Τρίτος

Πόλος», μέσα από τον σχηματισμό
Renew Europe Now.

Είναι ένα εγχείρημα που στο-
χεύει να σταθεί στο κέντρο της
πολιτικής σκακιέρας, καθώς
δημιουργήθηκε για να προσελ-
κύσει πολίτες που δεν βλέπουν
τον εαυτό τους ούτε στη Δεξιά, ού-

τε στην Αριστερά του πολιτικού φάσματος
και προσβλέπει στις ευρωεκλογές του 2024
ως μια πρώτη δοκιμασία.

Η ομάδα που φιλοξενεί φιλελεύθερους
ευρωβουλευτές στο Ευρωπαϊκό Κοινοβού-
λιο αντιμετωπίζει ένα αβέβαιο μέλλον εν μέ-
σω ενός μεταβαλλόμενου πολιτικού τοπίου
και ενός κλίματος κρίσης που φαίνεται να
ευνοεί τις ακροδεξιές απόψεις και πιθανότα-
τα θα πέσει από την τρίτη στην πέμπτη θέση.

Επί του παρόντος, επικεφαλής της ομά-
δας Renew είναι ο Γάλλος πρόεδρος. Παρά
την κρίση που πυροδότησε στη Γαλλία η συν-
ταξιοδοτική μεταρρύθμιση, για τον Γκότζι, ο
οποίος εξελέγη ευρωβουλευτής με το κόμ-
μα La Rèpublique En Marche του Εμανουέλ
Μακρόν, δεν αμφισβητείται η ηγεσία του.

Η Πράσινη 

Από το κόμμα των Πρασίνων η Τέρι Ράιντ-
κε μπορεί να είναι άγνωστη ακόμη και στη
Γερμανία, όπου γεννήθηκε, ωστόσο έχει
κάνει συχνά ενέργειες στις Βρυξέλλες,
που έχουν φέρει σε άβολη θέση τον συνα-
σπισμό στο Βερολίνο. 

Μέλος του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
από το 2014 αγωνίζεται, όπως διαμηνύει,
για τους λαούς της Ευρώπης και τον κλιμα-
τικά ουδέτερο εκσυγχρονισμό της οικονο-

μίας, για περισσότερη δικαιοσύνη και μια
ανθεκτική δημοκρατία. Δηλώνει

φεμινίστρια με αυτοπεποίθηση
και υπέρμαχος μιας ισχυρής
κοινωνικής πολιτικής. 

Οι δημοσκοπήσεις ωστόσο
«βυθίζουν» τους Πράσινους

στην έκτη θέση, εκτιμώντας πως
θα χάσουν 17 ευρωβουλευτές.

Προβάλλουν τις θέσεις τους 
σε ντιμπέιτ η Λάιεν 

και οι τέσσερις επίδοξοι
διάδοχοί της

«Το καρέ και η... ντάμα» για 
την προεδρία της Κομισιόν

του Γιώργου Mυλωνά
georgemilonas75@gmail.com
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«Το Πανεπιστήμιο ανήκει στην
ακαδημαϊκή κοινότητα και όχι
σε νοσηρές μειοψηφίες». Το

μήνυμα αυτό, που ήδη από το 2019
εκπέμπει η κυβέρνηση του Κυριάκου
Μητσοτάκη, εστάλη και πάλι στις αρχές
της εβδομάδας, όταν μερικές δεκάδες
άτομα (σ.σ. κάποιοι φοιτητές και κάποιοι
αλληλέγγυοι από διάφορες χώρες της
Ευρώπης) κατέλαβαν για λίγες μόλις
ώρες τη Νομική Σχολή Αθηνών.

Σε μία περίοδο παγκόσμιου «αναβρα-
σμού» στο φοιτητικό κίνημα –με κορυφαίο
γεγονός την κατάληψη του εμβληματικού
Πανεπιστημίου Columbia στις ΗΠΑ–, η κυ-
βέρνηση με την εντολή για άμεση παρέμβα-
ση της ΕΛ.ΑΣ. (σ.σ. με 28 συλλήψεις, ανά-
μεσά τους 9 αλλοδαποί από Γαλλία, Γερμα-
νία, Ιταλία, Αγγλία και Ισπανία) καθιστά σα-
φές ότι δεν θα επιτρέψει να μετατραπούν
και πάλι τα πανεπιστημιακά ιδρύματα σε
εστίες ανομίας. Το γεγονός ότι μέσα σε λί-
γες ώρες κάποιοι φρόντισαν να... αποθη-
κεύσουν εντός της Νομικής Σχολής Αθηνών

υλικά όπως κοντάρια, αντιασφυξιογόνες
μάσκες, ρόπαλα, κράνη, καπνογόνα κ.ά.
δείχνει πως ήθελαν να στήσουν ένα ορμητή-
ριο για σύγκρουση με τις αστυνομικές δυνά-
μεις. Άλλωστε, δεν θα ήταν η πρώτη φορά
που χώρος εντός πανεπιστημιακού ιδρύμα-
τος θα λειτουργούσε όχι μόνο ως «άβατο»
αλλά και ως ορμητήριο για επιθέσεις εναν-
τίον αστυνομικών, με άτομα που ουδεμία
σχέση έχουν με την ακαδημαϊκή κοινότητα

να βρίσκουν καταφύγιο μετά την επονομα-
ζόμενη «επαναστατική γυμναστική». 

Μπαίνει ένα τέλος

Και μπορεί ο θεσμός της Πανεπιστημιακής
Αστυνομίας (σ.σ. επισήμως γνωστές ως ΟΠ-
ΠΙ) να μην πέτυχε –ή για την ώρα να μη βρή-
κε εφαρμογή στην πράξη–, το σίγουρο όμως
είναι ότι δεν υπάρχουν «άβατα» σε πανεπι-
στημιακά ιδρύματα που τα προηγούμενα

χρόνια αποτελούσαν άντρο αντιεξουσια-
στών. Εν προκειμένω, ο λόγος για το Εθνικό
και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών
(ΕΚΠΑ), το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο
(ΕΜΠ), το Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών
(ΟΠΑ) και το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο
Θεσσαλονίκης (ΑΠΘ), όπου εικόνες με... πο-
λεμοφόδια στα υπόγεια ή σε κάποιο κλειδω-
μένο δωμάτιο είναι πλέον πολύ μακρινές.
Νωπές, άλλωστε, είναι οι μνήμες από την
προ δύο μηνών επέμβαση της ΕΛ.ΑΣ. στο
ΑΠΘ και συγκεκριμένα στη Σχολή Θετικών
Επιστημών όπου εκεί γίνονται εργασίες για
την κατασκευή Βιβλιοθήκης, σε έναν χώρο
που για 34 χρόνια και μέχρι πρότινος ήταν
γνωστός ως «Στέκι στο Βιολογικό». Τότε εί-
χαν βρεθεί και κατασχεθεί ρόπαλα, ξύλα,
άδεια μπουκάλια μπίρας και μπιτόνια βενζί-
νης, πυροσβεστήρες και άλλα υλικά που
χρησιμοποιούνται ως «πολεμοφόδια» για
συγκρούσεις με αστυνομικές δυνάμεις. 

«Ορμητήρια»

Εικόνες ανάλογες με το «επιχειρησιακό
στρατηγείο» που λειτουργούσε στο υπόγειο
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, το
οποίο εκκενώθηκε δύο φορές (σ.σ. 2019
και 2021), με την ΕΛ.ΑΣ. να εντοπίζει ακό-
μη και διαρρηκτικά εργαλεία. Από εκεί εκ-
πορεύθηκαν και η διαπόμπευση του πρύτα-
νη Δημήτρη Μπουραντώνη, ο ξυλοδαρμός
20χρονου φοιτητή επειδή τους φάνηκε
«ύποπτος», αλλά και δεκάδες συγκρούσεις
με αστυνομικούς των ΜΑΤ στην Πατησίων
και στους γύρω δρόμους. Ξεχωριστή περί-
πτωση, πάντως, φαίνεται να αποτελεί η Γε-
ωπονική Σχολή Αθηνών, που μπορεί να μην
τελεί υπό κατάληψη ή να μην έχει εντοπιστεί
εκεί κάποιο «άβατο», όμως συχνά-πυκνά,
λόγω κάποιων συναυλιών που διοργανώνον-
ται εκεί, μετατρέπεται σε ορμητήριο αντιε-
ξουσιαστών που συγκρούονται με αστυνομι-
κές δυνάμεις στη Λεωφόρο Αθηνών με «πα-
ράπλευρες απώλειες» σταθμευμένα ΙΧ αυ-
τοκίνητα και βιτρίνες καταστημάτων. 

Το μήνυμα που από το 2019
έχει στείλει η κυβέρνηση
είναι ότι «τα ΑΕΙ ανήκουν

στην ακαδημαϊκή κοινότητα
και όχι σε νοσηρές

μειοψηφίες» και αυτό 
είναι αποφασισμένη 
να το κάνει πράξη

Το γεγονός ότι καθημερινά έχουμε τουλάχιστον ένα θανατη-
φόρο τροχαίο (σ.σ. ακόμη και εντός αστικού ιστού), δεκάδες
συγκρούσεις οχημάτων και εκατοντάδες βεβαιώσεις παραβά-
σεων του ΚΟΚ δείχνει ότι δικαίως η χώρα μας κατατάσσεται
στην πρώτη θέση των... χειρότερων οδηγών της Ευρώπης. Τα
αποτελέσματα από το 14ο Ευρωβαρόμετρο για την Υπεύθυνη
Οδήγηση είναι απογοητευτικά για την Ελλάδα, καθώς κατα-
δεικνύουν με τον πλέον ανάγλυφο τρόπο ότι ένας από τους
σημαντικότερους παράγοντες για την ασφάλεια στους δρό-
μους αποτελεί η συμπεριφορά των οδηγών. Η ετήσια έρευνα
που διενεργήθηκε από την Ipsos σε δείγμα 12.413 ατόμων
σε 11 ευρωπαϊκές χώρες, με το Ίδρυμα «VINCI Autoroutes»
να δημοσιεύει τα αποτελέσματά της, δείχνει ότι ο Έλληνας
οδηγός βρίζει, κορνάρει χωρίς λόγο, τρέχει υπερβολικά, μι-

λάει στο κινητό, χαζεύει εκτός δρόμου κ.ά. Με απλά λόγια εί-
ναι ένας πολύ επικίνδυνος οδηγός, ο οποίος όμως σε ποσο-
στό της τάξεως του 87% δηλώνει ότι φοβάται την επιθετική
συμπεριφορά άλλων οδηγών.

Οι αριθμοί, αν και δεν λένε πάντα την αλήθεια, σίγουρα δεν
λένε ψέματα, γι’ αυτό και προκαλεί αίσθηση το γεγονός ότι το
59% των Ελλήνων οδηγών παραδέχεται ότι βρίζει άλλους
οδηγούς, ενώ το 57% κορνάρει άσκοπα, την ώρα που το 48%
σκόπιμα «κολλάει» σε προπορευόμενο όχημα. Και επειδή εί-
μαστε και... νταήδες ως λαός, το 26% κατεβαίνει από το όχη-
μά του για να διαπληκτιστεί με έναν άλλον οδηγό. Φυσικά για
την τήρηση του ΚΟΚ ούτε λόγος, καθώς το 81% των Ελλήνων
οδηγών λέει ότι υπερβαίνει το όριο ταχύτητας κατά μερικά χι-
λιόμετρα/ώρα, ενώ το 57% δεν τηρεί τις αποστάσεις ασφα-
λείας. Ένα στοιχείο που δείχνει αδιαφορία, ακόμη και για την
ίδια του τη ζωή, είναι πως ο Έλληνας οδηγός σε ποσοστό 49%
δηλώνει ότι πιάνει τιμόνι ακόμα και όταν νιώθει πολύ κουρα-
σμένος, ενώ το 39% των οδηγών που έχει οδηγήσει σε κατά-
σταση μέθης είχε ήδη ή παραλίγο να έχει ατύχημα που σχετί-
ζεται με αυτή την κατάχρηση.

«Για τους Έλληνες οδηγούς, η μη χρήση ζώνης, η χρήση κι-
νητού κατά την οδήγηση και η κατανάλωση αλκοόλ, όπως και η
οδήγηση σε κατάσταση κόπωσης και υπνηλίας, αποτελούν
ακόμη θέματα που κατεξοχήν μας προβληματίζουν», δηλώνει η
πρόεδρος του Ινστιτούτου Οδικής Ασφάλειας ΙΟΑΣ «Πάνος
Μυλωνάς», Βάσω Μυλώνα. Αν πάντως μπορούμε να βρούμε
κάτι θετικό σε αυτή την έρευνα, είναι πως το 94% των Ελλήνων
οδηγών που είχαν ή παραλίγο να έχουν ατύχημα, ή που ένα
αγαπημένο τους πρόσωπο σκοτώθηκε ή τραυματίστηκε σοβα-
ρά σε τροχαίο, δηλώνει πως άλλαξε οδηγική συμπεριφορά.

Γιατί είμαστε οι χειρότεροι
οδηγοί της Ευρώπης

Μηδενική ανοχή στο «άβατο» των ΑΕΙ

του Κώστα Παπαδόπουλου
papadkos@gmail.com
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«ΗΝέα Αριστερά γεννήθηκε από την
πρόσφατη κρίση στον ΣΥΡΙΖΑ 
και τα φαινόμενα μετάλλαξής του»,

επισημαίνει στο «Π» η βουλευτής Μερόπη
Τζούφη, προσθέτοντας ότι η παράταξή της 
έχει στόχο «να διατηρήσει και να ανασυντάξει 
τον αριστερό, ριζοσπαστικό και προοδευτικό
πόλο» στη χώρα μας. 

Επιπλέον τονίζει πως «η Αριστερά στην Ελλάδα και
στην Ευρώπη πρέπει να αποτελέσει τον ριζοσπαστι-
κό και προοδευτικό πόλο και να προτείνει ρεαλιστι-
κές λύσεις προς όφελος της κοινωνίας».

Ευρωεκλογές: Γιατί ο ψηφοφόρος να επιλέ-
ξει Νέα Αριστερά;

Η Ελλάδα και η Ευρώπη βρίσκονται σε μια διαρκή
συνθήκη πολλαπλών κρίσεων, με την οικονομική
αβεβαιότητα να κυριαρχεί, τις ανισότητες να μεγα-
λώνουν και τη στεγαστική κρίση να πλήττει τη νέα γε-
νιά. Τα δημόσια αγαθά ιδιωτικοποιούνται, τα δικαιώ-
ματα καταπατούνται, η ποιότητα της δημοκρατίας
φθίνει και ο εναγκαλισμός των κυβερνήσεων με τη
Δικαιοσύνη και τα ΜΜΕ γίνεται ολοένα και πιο επικίν-
δυνος. Επίσης, όλες και όλοι βρισκόμαστε αντιμέτω-
ποι με την κλιματική κρίση και τη βιωσιμότητα του
πλανήτη. Στο πλαίσιο αυτό, η Αριστερά στην Ελλάδα
και στην Ευρώπη πρέπει να σταθεί στο ύψος της. Να
αποτελέσει τον ριζοσπαστικό και προοδευτικό πόλο
και να προτείνει ρεαλιστικές λύσεις προς όφελος
της κοινωνίας. Στην κάλπη των ευρωεκλογών, η ψή-
φος στη Νέα Αριστερά δυναμώνει τη φωνή για κοι-
νωνική και κλιματική δικαιοσύνη, για ισότητα και
πρόσβαση όλων στα δημόσια αγαθά και τις υπηρε-
σίες. Επίσης, για αλλαγή του παραγωγικού μοντέ-
λου και πιο «κοινωνική» Ευρώπη, με περισσότερη
δημοκρατία, συμπερίληψη και αλληλεγγύη.

Ζούμε σε μια περίοδο με πολέμους σε Ου-
κρανία και Μέση Ανατολή. Ποιος ο ρόλος της
Ευρώπης και ποιες πολιτικές δυνάμεις κρίνε-
τε ότι πρέπει να αναδείξουν οι κάλπες της
9ης Ιουνίου;

Οι κυρίαρχες πολιτικές δυνάμεις της Ευρώπης,
συμπεριλαμβανομένης της ελληνικής κυβέρνησης,
γίνονται συνεχώς και πιο πολεμοχαρείς. Συναινούν,
στηρίζουν και συμμετέχουν στον πόλεμο στην Ου-
κρανία και την Παλαιστίνη, αδιαφορώντας για την
καταστροφή, την ανθρωπιστική κρίση και τους χιλιά-
δες νεκρούς. Την ίδια στιγμή ανακατευθύνουν δισε-
κατομμύρια ευρώ για να «ταΐσουν» την πολεμική μη-
χανή και τους στρατιωτικούς εξοπλισμούς, αντί να
λαμβάνουν πρωτοβουλίες για την κατάπαυση του
πυρός και την ειρήνη. Ιδιαίτερα ανησυχητική είναι
επίσης η άνοδος του ρατσισμού, της ξενοφοβίας και
του εθνικισμού. Η Ακροδεξιά συνομιλεί ανοιχτά με
την παραδοσιακή και την εναλλακτική Δεξιά, ανταλ-
λάσσει πρακτικές, μοιράζεται θέσεις και προωθείται
για να απορροφήσει τη δυσαρέσκεια που παράγουν
οι κυρίαρχες νεοφιλελεύθερες πολιτικές.

Υπό αυτό το πρίσμα είναι κομβικής σημασίας να
καταγράψουν θετικά αποτελέσματα στις ευρωεκλο-

γές οι πολιτικές δυνάμεις της προόδου, της δικαιο-
σύνης και της ειρήνης. 

Ποιος κρίνετε πως πρέπει να είναι ο ρόλος
της Ελλάδας στην ΕΕ και στα Βαλκάνια;

Η Ελλάδα, ειδικά μετά την έξοδο από τα μνημόνια
και την οικονομική επιτήρηση, έχει τη δυνατότητα να
επαναπροσδιορίσει τον ρόλο της στην ευρύτερη πε-
ριοχή και στην ΕΕ. Στην κατεύθυνση αυτή, μπορεί να
αποτελέσει τον συνδετικό κρίκο μεταξύ πολλών χω-
ρών της Νότιας Ευρώπης και της Μεσογείου, προ-
ωθώντας την οικονομική συνεργασία στην περιοχή.

Παράλληλα, έχει τη δυνατότητα να συμβάλει κα-
θοριστικά στη διαμόρφωση της ευρωπαϊκής πολι-
τικής για κρίσιμα θέματα, όπως το περιβάλλον, η
ενέργεια, η εκπαίδευση, η μετανάστευση, η κοινω-
νική πρόνοια. Ιδιαίτερα κρίσιμος είναι και ο ρόλος
της χώρας στην προώθηση της ειρήνης, σε συνερ-
γασία με άλλα κράτη-μέλη της ΕΕ και τους διε-
θνείς οργανισμούς. Πρόκειται για τομείς πολιτικής
με ιδιαίτερο κοινωνικό αποτύπωμα αλλά και ιδεο-
λογικό πρόσημο. Και το πρόσημο που έχει προσ-
δώσει σε όλα αυτά η κυβέρνηση της ΝΔ, όπως και
τα κόμματα της Δεξιάς που συμμετέχουν στο Ευ-
ρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα, είναι αρνητικό. Χαρακτηρι-
στικό παράδειγμα αποτελεί η Συμφωνία των Πρε-
σπών, μια συμφωνία-τομή για τα πολιτικά δεδομέ-
να στα Βαλκάνια, που ψηφίστηκε από την κυβέρ-
νηση του ΣΥΡΙΖΑ και τον Αλέξη Τσίπρα και πολεμή-
θηκε σφοδρά από τη ΝΔ και την Ακροδεξιά. 

Σήμερα οδηγούμαστε και πάλι σε κρίση, με την ευ-
θύνη της κυβέρνησης να είναι τεράστια λόγω των
δύο διαφορετικών τάσεων που υπάρχουν στο εσω-
τερικό της ΝΔ και τις πιθανές απώλειες προς τα
ακροδεξιά κόμματα, αν ολοκληρωθεί, όπως έπρεπε
εδώ και μία πενταετία, με την ψήφιση των μνημο-
νίων συνεργασίας Ελλάδας - Βόρειας Μακεδονίας
στη Βουλή. Η Ελλάδα θα έπρεπε να πρωτοστατεί
στην ειρήνη και τη διπλωματία, αναπτύσσοντας δε-
σμούς με όλους τους γείτονές της. 

Ποιος είναι ο εκλογικός στόχος της Νέας
Αριστεράς;

Ουσιαστικά μιλάμε για την πρώτη εκλογική εμφά-
νιση της Νέας Αριστεράς, η οποία αποτελεί συνέ-
χεια της συστηματικής προσπάθειας που κάνουμε
εδώ και μήνες για να επικοινωνήσουμε με τους πολί-
τες. Στην πορεία αυτή έχουμε οργανώσει εκατοντά-
δες δράσεις, εκδηλώσεις και περιοδείες. Συνομι-
λούμε, καταγράφουμε τα προβλήματα των συμπολι-
τών μας, παρουσιάζουμε τις θέσεις μας και μιλάμε
για τα μείζονα προβλήματα που αφορούν την Ελλά-
δα και την Ευρώπη. Η ανταπόκριση του κόσμου είναι
θετική και είμαστε αισιόδοξοι. Όπως όλες και όλοι
γνωρίζουν, η Νέα Αριστερά γεννήθηκε από την πρό-
σφατη κρίση στον ΣΥΡΙΖΑ και τα φαινόμενα μετάλ-
λαξής του. Όλο αυτό το διάστημα, συνεχίζει με σκο-
πό να διατηρήσει και να ανασυντάξει τον αριστερό,
ριζοσπαστικό και προοδευτικό πόλο, δηλώνοντας
παρούσα στις κρίσιμες μάχες και στα στοιχήματα της
εποχής μας. Η εκλογή υποψηφίων της Νέας Αριστε-
ράς στην Ευρωβουλή είναι ιδιαίτερα κρίσιμη και ση-
μαντική, σηματοδοτώντας την αφετηρία μιας νέας
εποχής αγωνιστικότητας, αυτοπεποίθησης, ενθου-
σιασμού και κοινωνικού μετασχηματισμού.

Μερόπη
Τζούφη
Βουλευτής Ιωαννίνων,
υπ. ευρωβουλευτής με τη Νέα Αριστερά

«Η Αριστερά στην Ελλάδα και στην Ευρώπη πρέπει
να σταθεί στο ύψος της. Να αποτελέσει τον
ριζοσπαστικό και προοδευτικό πόλο, να προτείνει
ρεαλιστικές λύσεις προς όφελος της κοινωνίας
για αλλαγή του παραγωγικού μοντέλου 
και περισσότερη δημοκρατία, συμπερίληψη 
και αλληλεγγύη».

Με Νέα Αριστερά 
η «νέα εποχή» 
στην Ευρωβουλή

στον Γιάννη Σπ. Παργινό
parginos@paraskhnio.gr
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Μόνον 5 Δήμοι της Αττικής,
από τους 12 πανελλαδικά, δι-
καιώθηκαν από το αρμόδιο

υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών και «κουρεύονται» οι αντικει-
μενικές αξίες στα ακίνητα που βρίσκον-
ται εντός των διοικητικών τους ορίων.
Συγκεκριμένα, έγιναν αποδεκτές οι εν-
στάσεις από τους Δήμους του Λεκανο-
πεδίου της Αττικής, Αγίων Αναργύρων-
Καματερού, Βριλησσίων, Χαλανδρίου,
Γλυφάδας, Πειραιά, και από την υπό-
λοιπη Ελλάδα, από τους Δήμους Ιθά-
κης, Καρπάθου, Λουτρακίου, Σύμης,
Πύργου, Ρόδου και Αστυπάλαιας.

Σημειώνεται ότι συνολικά είχαν κατα-
θέσει τις ενστάσεις τους 169 δήμοι,
ζητώντας «κούρεμα» αντικειμενικών
αξιών, κρίνοντας «άδικες και υπερβολι-
κές αυξήσεις σε συγκεκριμένες τιμές
ζώνης, όπως αυτές ανακοινώθηκαν το
2017», με τα κριτήρια που είχε προσ-
διορίσει για εκείνους το ΥΠΕΣ.

Η ηγεσία του ΥΠΕΘΟ καλεί, τώρα,
τους εκτιμητές που έχουν πιστοποιηθεί
από το υπουργείο Οικονομικών να ειση-
γηθούν νέες αντικειμενικές αξίες, που
δεν θα έχουν αναδρομική ισχύ και προ-
φανώς δεν αφορούν τον ΕΝΦΙΑ του
2024. Με την έναρξη ισχύς τους,

όμως, θα επηρεάσουν 20 φόρους και
τέλη που επιβάλλονται στην απόκτηση
και τη χρήση ακινήτων.

Παράλληλα, ξεκινά και η επέκταση
των αντικειμενικών αξιών στις περιο-
χές που βρίσκονται ακόμα εκτός συ-
στήματος. Πρόκειται για το υπολειπό-
μενο 1,5% της επικράτειας όπου έλει-
παν τα απαιτούμενα πολεοδομικά στοι-
χεία. Σε πρώτη φάση, αντικειμενικές
αξίες θα αποκτήσουν περίπου 500 πε-
ριοχές σε όλη τη χώρα.

Σύμφωνα με τον σχεδιασμό, στην Ατ-
τική το σύστημα των αντικειμενικών τι-
μών ζώνης θα επεκταθεί σε περιοχές

από τη Βάρκιζα έως τα Λεγραινά, την
Αγία Μαρίνα, τον Χάρακα, το Δασκα-
λειό, περιοχές από το Πόρτο Ράφτη,
καθώς και περιοχές σε Σαλαμίνα, Κύ-
θηρα, Αίγινα. Στην υπόλοιπη Ελλάδα
αναμένεται να αποκτήσουν για πρώτη
φορά αντικειμενικές αξίες περιοχές
στην Αχαΐα (Διακοπτό, Αιγείρα, Πλάτα-
νος, Σελιανίτικα, Ψαθόπυργος), στην
Ηλεία (Κυλλήνη, Αρχαία Ολυμπία), στα
Τρίκαλα (Περτούλι, Ελάτη, Πύλη, Κα-
στράκι), στη Φλώρινα (Αμύνταιο, Αγ.
Παντελεήμονας, Πρέσπες, Φιλώτας,
Δροσοπηγή, Πισοδέρι, Κρυσταλλοπη-
γή, Μελίτη).

ΚΕΔΕ: Η ΑΑΔΕ μάς
χρωστάει 120 εκατ.

Η εκδίκαση της προσφυγής της ΚΕΔΕ και
164 δήμων στο Συμβούλιο της Επικρατεί-
ας, με αίτημα ακύρω-
σης της επιβολής
του τέλους ταφής
απορρ ι μμά των
στους δήμους,
αναβλήθηκε για
τις 8 Οκτωβρίου
2024, καθώς Δημό-
σιο και ΕΟΑΝ δεν κατέ-
θεσαν σχετικό φάκελο απόψεων.

Τα παραπάνω ανακοίνωσε ο πρόεδρος
της ΚΕΔΕ Λάζαρος Κυρίζογλου στη συνε-
δρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου, την
Τετάρτη, ενώ συμπλήρωσε ότι η ΚΕΔΕ θα
προχωρήσει στην κατάθεση αίτησης ανα-
στολής εκτέλεσης της απόφασης περί
επιβολής του τέλους ταφής στους δή-
μους έως την έκδοση της οριστικής από-
φασης του Συμβουλίου της Επικρατείας,
προκειμένου να σταματήσει η παρακρά-
τηση του ποσού από την τακτική τους επι-
χορήγηση για την αποπληρωμή ενός τέ-
λους, που η Αυτοδιοίκηση θεωρεί αντι-
συνταγματικό και άδικο.

Επιπλέον, ο πρόεδρος της ΚΕΔΕ αποκά-
λυψε ότι η παρακράτηση από την ΑΑΔΕ και
η μη απόδοση στους δήμους του τέλους
παρεπιδημούντων (0,5%) έχουν φτάσει στα
120 περίπου εκατ. ευρώ, τονίζοντας ταυ-
τόχρονα ότι «η μη απόδοση του ποσού
στους δήμους συνιστά παράνομη παρακρά-
τηση πόρων των δήμων».
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Εκδήλωση με απαντήσεις 
για την Αγροτική Πολιτική

Απαντήσεις σε ερωτήματα αγροτών, κτηνο-
τρόφων και απασχολούμενων του πρωτογε-
νούς τομέα έδωσε ο υπουργός Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων Λευτέρης Αυγενάκης, όν-
τας κεντρικός ομιλητής σε εκδήλωση της Περι-
φέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης
με τίτλο «Αγροτική Πολιτική και Ευρωπαϊκή
Ένωση», που έγινε στην Κομοτηνή. Ο κ. Αυγε-

νάκης επεσήμανε την ανάγκη διορθωτικών
παρεμβάσεων που πρέπει να γίνουν στην
πολιτική που χαράσσεται από την Ευρω-
παϊκή Ένωση αναφορικά με τον πρωτο-
γενή τομέα, στη νέα κοινοβουλευτική
περίοδο που θα ξεκινήσει μετά τις εκλο-

γές της 9ης Ιουνίου στην Ευρωπαϊκή
Ένωση. Ο περιφερειάρχης Ανατολικής Μα-

κεδονίας και Θράκης Χριστόδουλος Τοψίδης
επεσήμανε «τη σημασία του να αποτελούμε ως
περιφέρεια μέλος της ευρωπαϊκής οικογένειας
και να του να κάνουμε χρήση των δικαιωμάτων
που εκπορεύονται από αυτήν, αλλά και να είμα-
στε συνεπείς στις υποχρεώσεις μας».

Έκπτωτοι κηρύχθηκαν με πράξη της Αποκεντρωμένης
Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας 14
δημοτικοί και κοινοτικοί σύμβουλοι του Δήμου
Ηγουμενίτσας. Μεταξύ των αιρετών που χάνουν τα
αξιώματά τους είναι πέντε δημοτικοί σύμβουλοι, εκ
των οποίων τρεις αντιδήμαρχοι, και εννέα σύμβουλοι

τοπικών κοινοτήτων. Η έκπτωση προήλθε λόγω
οφειλών των 14 στον δήμο και τη Δημοτική
Επιχείρηση Ύδρευσης και Αποχέτευσης, άνω των 300
ευρώ, οι οποίες, σύμφωνα με την κείμενη
νομοθεσία, έπρεπε να είχαν εξοφληθεί ή ρυθμιστεί
μέχρι τις 2 Ιανουαρίου.

Δ. Ηγουμενίτσας: Έκπτωτοι 14 σύμβουλοι λόγω οφειλών 

Το ΣτΕ δικαιώνει τον Δήμο ΒΒΒ για αναστολή αδειών ΝΟΚ

«Κουρεύονται» οι αντικειμενικές 
σε 12 δήμους πανελλαδικά

Το Ε’ Τμήμα του Συμβουλίου της Επι-
κρατείας, με απόφασή του, δικαιώνει
πλήρως τον δήμαρχο Βάρης-Βούλας-
Βουλιαγμένης Γρηγόρη Κωνσταντέλλο,
να εκδώσει εσωτερική διαταγή (εντέλ-
λεσθε) με την οποία αναστέλλεται η έκ-
δοση από την Υπηρεσία Δόμησης του
Δήμου αδειών, που κάνουν χρήση των
διατάξεων του «Νέου Οικοδομικού Κώ-
δικα» (ΝΟΚ).

Συγκεκριμένα, με την ΕΔ 72/2024
απόφασή του, το ΣτΕ, μετά από σχετικό
αίτημα του δήμου, αναστέλλει την εκτέ-
λεση της 31984/12.4.2024 απόφα-
σης του Γραμματέα της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Αττικής για την ακύ-
ρωση της εσωτερικής διαταγής
μέχρι την έκδοση οριστικής
απόφασης επί της κρινόμε-
νης αίτησης αναστολής. 

Το ανώτατο δικαστήριο
της χώρας, με την εν λόγω
απόφαση, θέτει ξεκάθαρα θέ-
μα αμφισβήτησης της νομιμότη-
τας όσων αδειών εκδίδονται κάνο-
ντας χρήση των διατάξεων του ΝΟΚ, μέ-
χρι την εκδίκαση της απόφασης από την
Ολομέλεια του ΣτΕ, δικαιώνοντας παράλ-
ληλα και όλους τους δήμους που αντιπα-
ρατίθενται στις διατάξεις του ΝΟΚ.



Νέο Διοικητικό Συμβούλιο εκλέχτηκε
την Τρίτη στην Αναπτυξιακή Εταιρεία
«Πληροφόρηση Επιμόρφωση Τοπική
Ανάπτυξη ΑΕ» (ΠΕΤΑ ΑΕ), με θητεία τη
νέα αυτοδιοικητική περίοδο.

Ο πρόεδρος της ΚΕΔΕ Λάζαρος Κυρί-
ζογλου, δήμαρχος Αμπελοκήπων-Μενε-
μένης, ως εκπρόσωπος του μεγαλύτε-
ρου μετόχου της ΠΕΤΑ ΑΕ, πρότεινε και
η Γενική Συνέλευση ενέκρινε την τοπο-
θέτηση των εξής αιρετών στο νέο ΔΣ:
• Φίλιππος Αναστασιάδης, δήμαρχος

Παγγαίου, μέλος ΔΣ ΚΕΔΕ, πρόεδρος.
• Ιωάννης Κορρές, δημοτικός σύμβου-

λος Δήμου Γαλατσίου, αντιπρόεδρος.
• Αναστάσιος Μπινίσκος, δημοτικός

σύμβουλος Δήμου Δάφνης-Υμηττού,

διευθύνων σύμβουλος.
• Βλάσιος Σιώμος, δημοτικός σύμβου-

λος Δήμου Πεντέλης, εντεταλμένος
σύμβουλος.

• Ευάγγελος Μπαρμπάκος, δημοτικός
σύμβουλος Δήμου Καλλιθέας, εντε-
ταλμένος σύμβουλος.

• Χρήστος Μιχαλάκης, περιφερειακός
σύμβουλος Περιφέρειας Θεσσαλίας
και γενικός γραμματέας ΕΝΠΕ.

• Μέλη οι: Ιωάννης Ηλίας, δήμαρχος
Ασπροπύργου, Εμμανουήλ Καρράς,
δημοτικός σύμβουλος Δήμου Νέας
Προποντίδας, Ιωάννης Μαλανδράκης
δήμαρχος Πλατανιά, Βασίλης Κεγκέ-
ρογλου, δήμαρχος Μινώα Πεδιάδας,
Ιωάννης Μουράτογλου, δημοτικός

σύμβουλος Δήμου Έδεσσας, Δημή-
τρης Τζιαχρήστας, δημοτικός σύμβου-
λος Δήμου Δομοκού, Αθανάσιος Σκάρ-
λος, δημοτικός σύμβουλος Δήμου Σο-
φάδων, Ιωάννης Καλαφατέλης, δημο-
τικός σύμβουλος Δήμου Διονύσου,
Σταματίνα Παπαδόγγονα, εκπρόσω-
πος του Ταμείου Παρακαταθηκών και
Δανείων.
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Το νέο ΔΣ της ΠΕΤΑ ΑΕ

«Όχι» στη μετατροπή του λιμανιού σε μαρίνα

Πρόεδρος του ΕΔΣΝΑ
ο Μπάμπης Σιάτρας

Εκλέχθηκε νέα Εκτε-
λεστική Επιτροπή
του ΕΔΣΝΑ με νέο
πρόεδρο τον Χα-
ράλαμπο Σιάτρα,
αντιπεριφερειάρ-
χη Περιβάλλοντος -
Ποιότητας Ζωής της
Περιφέρειας Αττικής.

Στη νέα Εκτελεστική Επιτροπή εξε-
λέγησαν ως τακτικά μέλη από την Πε-
ριφέρεια Αττικής:
• Η αντιπεριφερειάρχης Βιομηχα-

νίας, Ενέργειας & Φυσικών Πόρων
Εβίνα Γιακουμάτου.

• Η περιφερειακή σύμβουλος Αθανα-
σία Παπασπύρου.

• Οι δήμαρχοι Λαυρεωτικής Δημή-
τρης Λουκάς, Ασπροπύργου Ιωάν-
νης Ηλίας και Μάνδρας-Ειδυλλίας
Αρμόδιος Δρίκος και ο δημοτικός
σύμβουλος Αθηνών Νικόλαος
Αβραμίδης.
Αναπληρωματικά μέλη εξελέγησαν:

• Ο αντιπεριφερειάρχης Κεντρικού
Τομέα Κωνταντίνος Ζώμπος, ο πε-
ριφερειακός σύμβουλος Δημήτρης
Δαμάσκος και οι δήμαρχοι Ηρακλεί-
ου Αττικής Νικόλαος Μπάμπαλος
και Αγίων Αναργύρων-Καματερού
Σταύρος Τσίρμπας.
Τα μέλη του ΔΣ εξέλεξαν επίσης

ομόφωνα ως αντιπρόεδρο του ΔΣ του
ΕΔΣΝΑ τον δημοτικό σύμβουλο Γλυ-
φάδας και έμπειρο αυτοδιοικητικό Νί-
κο Λεβετσοβίτη.

«Ανοίγει μια νέα σελίδα για τον ΕΔΣ-
ΝΑ, αρχίζει μια νέα εποχή, που στον
πυρήνα της θα βρίσκονται η διαφά-
νεια, η αξιοπρέπεια, η χρηστή διαχεί-
ριση των διαθέσιμων πόρων και η πα-
ραγωγή μετρήσιμων αποτελεσμά-
των», δήλωσε ο περιφερειάρχης Αττι-
κής Νίκος Χαρδαλιάς.

Αυξήσεις τελών έως 690%!
Αύξηση των δημοτικών τελών, από 100%
έως 690%, αποφάσισε κατά πλειοψηφία
το Δημοτικό Συμβούλιο Νάξου και Μικρών
Κυκλάδων, κατά συνεδρίασή του την
περασμένη Δευτέρα. Τόσο ο δήμαρχος
Δημήτρης Λιανός όσο και οι δημοτικοί
σύμβουλοι της παράταξής του
υπερασπίστηκαν τις αυξήσεις στα
δημοτικά τέλη, τονίζοντας ότι «αυτές ήταν
αναπόφευκτες». Καταψήφισαν οι
δημοτικοί σύμβουλοι της παράταξης του
Λεονάρδου Χατζηανδρέου και ο
επικεφαλής της «Λαϊκής Συσπείρωσης»
Γιάννης Κορρές.
Συγκεκριμένα αποφασίστηκε η
κατακόρυφη αύξηση των δημοτικών τελών
ύδρευσης, άρδευσης, αποχέτευσης,
καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού,
καθώς και των δημοτικών τελών
αθλητισμού και πολιτισμού, τα οποία
επεκτάθηκαν σε όλη την επικράτεια της
Νάξου, ενώ μέχρι σήμερα καλούνταν να
τα πληρώσουν μόνον οι κάτοικοι της
δημοτικής ενότητας Νάξου.
Σημειώνεται ότι οι δημότες Νάξου και
Μικρών Κυκλάδων θα κληθούν να
πληρώσουν τις αυξήσεις αναδρομικά,
αφού οι νέες τιμές ξεκινούν από την 1η
Ιανουαρίου 2024.

Την «ισότιμη προβολή» των περιφερειών της
χώρας στις διεθνείς τουριστικές εκθέσεις
ζήτησε ο περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων,
Γιάννης Τρεπεκλής, κατά την πρώτη
συνεδρίαση της «Επιτροπής Τουρισμού της
Ένωσης Περιφερειών Ελλάδα», (ΕΝΠΕ),
της οποίας είναι πρόεδρος και συνεδρίασε
την περασμένη Δευτέρα. 
Ο περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων και
πρόεδρος της Επιτροπής Τουρισμού της ΕΝΠΕ
υπογράμμισε ότι σκοπός αυτής της Επιτροπής δεν
είναι αποκλειστικά η τουριστική προβολή των
περιφερειών, αλλά παράλληλα η ανάπτυξη και η

βιωσιμότητα του τουρισμού, τόσο συνολικά
όσο και επί μέρους, σε κάθε περιφέρεια

ξεχωριστά. Όπως είπε με νόημα ο Γιάννης
Τρεπεκλής: «Απαιτείται μεγαλύτερη
συμμετοχή του Α’ Βαθμού
Αυτοδιοίκησης, καθώς οι δήμοι είναι
εκείνοι που γνωρίζουν καλύτερα τις

ιδιαιτερότητες κάθε τόπου».
Τέλος, ο Γιάννης Τρεπεκλής έκανε ιδιαίτερη

μνεία στη σπουδαιότητα που έχει το άνοιγμα
σε νέες αγορές, προκειμένου να συνεχίσει η

χώρα να έχει αυξανόμενες τουριστικές ροές και τα
επόμενα χρόνια.

Ισότιμη τουριστική προβολή των περιφερειών ζητά ο Γιάννης Τρεπεκλής

Αθωώθηκε ο πρώην δήμαρχος
Φιλιατών για έλλειμμα 6,1 εκατ. ευρώ

Εκδικάστηκε στο Τριμελές Εφετείο Κακουργημάτων και
Πλημμελημάτων Κέρκυρας η υπόθεση σε βάρος του πρώην δη-
μάρχου Φιλιατών Μηνά Ντουμάζιου για έλλειμμα της τάξης των
6,1 εκατ. ευρώ, που αποκάλυψε πόρισμα των Οικονομικών Επιθεω-
ρητών για τα έτη 2005, 2006, 2007 και 2010. Το δικαστήριο, ομόφωνα, έκρινε αθώο
τον πρώην δήμαρχο, με το σκεπτικό ότι τα πραγματικά περιστατικά δεν συγκροτούν το
αδίκημα της απιστίας, καθώς το έλλειμμα ήταν λογιστικό και όχι ταμειακό.  Υπενθυμίζε-
ται ότι ο κ. Ντουμάζιος έχει καταδικαστεί σε 18 χρόνια κάθειρξη με απόφαση του τριμε-
λούς Εφετείου Κακουργημάτων Κέρκυρας για υπεξαίρεση ποσού 1,7 εκατομμυρίων
ευρώ από τα ταμεία του Δήμου Φιλιατών, που αφορούσαν τα έτη 2008, 2009, και έχει
ασκήσει έφεση η οποία θα εκδικαστεί στις αρχές του 2025.

«Όχι» αποφάσισε το Δημοτικό Συμβούλιο Νό-
τιας Κέρκυρας στη μετατροπή του λιμανιού της
Λευκίμμης σε μαρίνα. Ο νέος δήμαρχος Βασί-
λης Χειμαριώτης ζητά να παραμείνει ως έχει το
λιμάνι της Λευκίμμης και «αν το ΤΑΙΠΕΔ θέλει
να κατασκευάσει μαρίνα, μπορεί να το κάνει δί-
πλα στο υπάρχον λιμάνι, είτε από τη βόρεια είτε
από τη νότια πλευρά». Ο δήμαρχος τόνισε επί-
σης ότι, αν γίνει ιδιωτική μαρίνα, «ο Δήμος Νό-

τιας Κέρκυρας δεν προβλέπεται να έχει κανένα
ανταποδοτικό όφελος, αντίθετα θα πρέπει να
παρέχει αποκομιδή των απορριμμάτων, ύδρευ-
ση και αποχέτευση». Επιπλέον, ο δήμαρχος ζη-
τά «δημόσια χρηματοδότηση για τη βελτίωση
και αναβάθμιση του λιμανιού», ώστε να εξυπη-
ρετεί τη δημόσια συγκοινωνία καλύτερα καθώς
και την τοπική οικονομία με τα ημερόπλοια και
τα ψαράδικα.
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Άπαντες παρόντες για να υποδεχτούν την Πρόεδρο της Δημοκρατίας
Κατερίνα Σακελλαροπούλου, στο Δημαρχείο της Θεσσαλονίκης.
Μπορεί ο δήμαρχος Στέλιος Αγγελούδης να ήταν αυτός που την

προϋπάντησε, ωστόσο όλη η διοίκηση ήταν παραταγμένη στην είσοδο για
μια χειραψία και ένα σύντομο καλωσόρισμα. Άλλωστε, ήταν η πρώτη επί-
σκεψη της κας Σακελλαροπούλου στο δημαρχιακό μέγαρο, μετά την ανά-
ληψη των επίσημων καθηκόντων της νέας δημοτικής αρχής. Ο δήμαρχος
είχε τη δυνατότητα να τη συναντήσει τον περασμένο Οκτώβριο, λίγο μετά
το νικηφόρο αποτέλεσμα της κάλπης, στο Προεδρικό Μέγαρο.

Οδηγός Πόλης από 
την Καλυψώ Γούλα

Η Καλυψώ Γούλα μπαίνει σε νέες... περιπέ-
τειες! Και πιο συγκεκριμένα συγγραφικές. Η
δικηγόρος και έμπειρη αυτοδιοικητικός εκμε-
ταλλεύτηκε τις γνώσεις και τη μεγάλη αγάπη
που τρέφει για τη Θεσσαλονίκη, ώστε να δη-
μιουργηθεί ένας ξεχωριστός οδηγός πόλης.

«Ένωσε» δυνάμεις με τη συγγραφέα-εκπαι-
δευτικό Μελίνα Ηλιοπούλου και, με τις εικό-
νες του Φίλιππου Φωτιάδη, μαζί δημιούργη-
σαν μια «Φανταστική Βόλτα στη Θεσσαλονί-
κη». Μέσα από το συγκεκριμένο βιβλίο, των
Εκδόσεων Καλέντη, ο μικρός Γιώργος ξενα-
γεί μια παρέα τουριστών σε όλα τα μνημεία
της πόλης, τους ταΐζει κουλούρι και μπουγά-
τσα, τους πηγαίνει τσάρκα στην παραλία και
τους μαθαίνει όλα τα φανερά και κρυμμένα
μυστικά για να λατρέψουν τη Θεσσαλονίκη.

Ολονυκτία στον Λευκό Πύργο
Δυνατό αντιπολεμικό μήνυμα έστειλαν από

τη Θεσσαλονίκη φοιτητές και σωματεία που
συμμετείχαν στη συμβολική ολονύκτια δια-
μαρτυρία στο Λευκό Πύργο ενάντια στον πό-
λεμο στη Γάζα. Έχοντας ως παράδειγμα ό,τι
γίνεται στα πανεπιστήμια της Αμερικής, οι
φοιτητές αποφάσισαν να κάνουν διαμαρτυρία
σε συμβολικό σημείο και όχι στους χώρους
του ΑΠΘ, που θα μπορούσε να προκαλέσει
παρέμβαση της ΕΛ.ΑΣ. 

Τα μαντάτα της έρευνας 

Επιβεβαιώθηκε η στήλη για τις πιθανότητες
της Δώρας Αυγέρη στο ευρωψηφοδέλτιο του
ΣΥΡΙΖΑ. Στην πρόσφατη δημοσκόπηση της In-
terview, η υποψήφια κοντράρεται με την Έλε-
να Κουντουρά, όμως η Σοφία Μπεκατώρου
είναι πρώτη. 

Επίσης φαίνεται ότι προηγούνται με διαφο-
ρά οι Κώστας Αρβανίτης, Νίκος Παππάς και
Νίκος Φαραντούρης. Πιο χαμηλά βρίσκεται
στη λίστα, αλλά εντός δεκάδας, η Δώρα Τσαμ-
πάζη. Στη φωτογραφία η Δώρα Αυγέρη με τη
βουλευτή Α’ Θεσσαλονίκης Ράνια Θρασκιά. 

Πιστός στην υπόσχεση για συνεχή ραντεβού με τους πο-
λίτες παραμένει ο δήμαρχος Θεσσαλονίκης Στέλιος Αγγε-
λούδης. «Μάθαμε ότι ακούτε τους προβληματισμούς και
ζητήσαμε να έρθετε στην περιοχή Χαριλάου», είπαν προς
τον κ. Αγγελούδη οι δημότες που συγκεντρώθηκαν στην
Πλατεία Σταμάτη Καραμανλή για να εκφράσουν τα παρά-
πονά τους. «Ήρθα για να ακούσω τη φωνή σας και να βρω
λύσεις. Η φιλοσοφία μου είναι να ακούω τον κόσμο»,
τους απάντησε ο δήμαρχος. Μάλιστα, η επίσκεψη δεν
ήταν στο «φτερό»! Ο κ. Αγγελούδης όχι απλώς τους άκου-
σε, αλλά επιθεώρησε τα προβληματικά σημεία και ζήτη-
σε από τους αντιδημάρχους άμεσες λύσεις. Ο ίδιος κάθι-
σε στα παγκάκια, όπου συνομίλησε με τους περαστικούς
για την καθαριότητα, τις πεζοδρομήσεις, τον φωτισμό, τα
ογκώδη και ένα σωρό ακόμη θέματα.

Όλοι παρόντες στη συνάντηση 
με την Πρόεδρο της Δημοκρατίας

Σε πελάγη ευτυχίας πλέει ο βου-
λευτής της Α’ Θεσσαλονίκης με τη
ΝΔ Διαμαντής Γκολιδάκης, καθώς
η σύζυγός του Φανή Αρβανιτίδου-
Γκολιδάκη έφερε στον κόσμο την
κορούλα τους, ανήμερα της γιορ-
τής της μητέρας. «Η γιορτή της μη-
τέρας. Ιερή μέρα. Για όλους και
για όλες. Για μένα προσωπικά,
από εδώ και στο εξής, θα υπάρχει
ένας επιπλέον συγκλονιστικός λό-
γος ώστε να μένει κάθε χρόνο, κά-
θε μέρα, κάθε στιγμή χαραγμένη
στην καρδιά μου. Και το ίδιο πι-
στεύω για μια νέα μανούλα πλέον,

την αγαπημένη μου σύζυγο Φανή
Αρβανιτίδου-Γκολιδάκη, που σή-
μερα μας πρόσφερε ό,τι πιο πολύ-
τιμο στον κόσμο. Γιατί σήμερα μας
ευλόγησε ο Θεός με το θείο δώρο
της δημιουργίας της ζωής. Μιας
νέας ψυχούλας. Της κόρης μας»,
έγραψε ο βουλευτής.

Στη Χαριλάου συνέχισε τις επισκέψεις ο Στ. Αγγελούδης

Στο «κλαμπ» των μπαμπάδων ο Δ. Γκολιδάκης 

Παρουσία Μητσοτάκη 
τα αποτελέσματα 
της ΜΑΜΘ

Μέρα με τη μέρα συμπληρώνεται το
πρόγραμμα της επίσκεψης του Κυριάκου
Μητσοτάκη στη Θεσσαλονίκη τη Δευτέρα
20 Μαΐου. Σύμφωνα με πληροφορίες, ο
πρωθυπουργός το πρωί θα είναι παρών
στην εκδήλωση της παρουσίασης των
αποτελεσμάτων της Μελέτης Ανάπτυξης
Μετρό Θεσσαλονίκης (ΜΑΜΘ), ενώ το
απόγευμα της ίδιας ημέρας θα είναι ο
κεντρικός ομιλητής στη Γενική Συνέλευ-
ση του ΣΕΒΕ.

Τα «καρντάσια» 
του Ανδρουλάκη

Πολλά τα χαμόγελα στο τραπέζι του Νί-
κου Ανδρουλάκη με τους υποψήφιους ευ-
ρωβουλευτές, με τα εννέα πρόσωπα με
καταγωγή από τη Θεσσαλονίκη να τρα-
βούν το ενδιαφέρον για αστεία και πειράγ-
ματα. Μάλιστα υπήρξαν και άλλοι που, είτε
λόγω σπουδών είτε λόγω επαγγελματικών
υποχρεώσεων, θέλησαν να προστεθούν
στα «καρντάσια» του ευρωψηφοδελτίου. 

ΣΚ στη Θεσσαλονίκη 
o Κασσελάκης

Σαββατοκύριακο στη Θεσσαλονίκη ανα-
μένεται να κάνει ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ
Στέφανος Κασσελάκης, στη μία από τις
δύο προεκλογικές του επισκέψεις. Το πρό-
γραμμα μέχρι στιγμής δεν έχει οριστικοποι-
ηθεί, όμως στο επιτελείο του ήδη έχουν
κυκλώσει την επίσκεψη στη Διεθνή Έκθε-
ση Βιβλίου αλλά και στο Φεστιβάλ Κόμικς.
Αναζητείται επίσης μια γειτονιά για περιο-
δεία, με την Πλατεία του Ευόσμου ή τον
πεζόδρομο της Καλαμαριάς να έχουν τις
περισσότερες πιθανότητες. 
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Νέα αγροτικά
προϊόντα «ΓΑΙΑ» 

από τη ΔΕΗ

�  Αποκλειστικά για πελάτες με αγροτική ιδιότητα 
� Συνολική διάρκεια 10 χρόνια

� Σταθερή τιμή ανά κιλοβατώρα για τα δύο πρώτα χρόνια και σταθερή
τιμή για το 1/3 της κατανάλωσης για τα υπόλοιπα οκτώ 

� Αιτήσεις ένταξης έως τις 26 Ιουνίου 2024

Τέσσερα νέα αγροτικά προϊόντα δεκαετούς διάρκειας
με το όνομα «ΓΑΙΑ» σχεδίασε και προσφέρει η ΔΕΗ,
έχοντας τον πελάτη, τις σύγχρονες ανάγκες και την

εμπειρία του στο επίκεντρο. 

Τα νέα αγροτικά προϊόντα ΓΑΙΑ διατίθενται από τη ΔΕΗ
αποκλειστικά σε πελάτες με αγροτική ιδιότητα. Με συνολική
διάρκεια 10 χρόνια, τα προϊόντα ΓΑΙΑ της ΔΕΗ παρέχονται με
σταθερή τιμή ανά κιλοβατώρα για τα δύο πρώτα έτη. Με το
πέρας των δύο πρώτων ετών και για τα επόμενα οκτώ, ο
πελάτης απολαμβάνει σταθερή τιμή για το 1/3 της
κατανάλωσης, ενώ για την υπόλοιπη κατανάλωση έχει τη
δυνατότητα επιλογής τιμολογίου από τα προσφερόμενα
εκείνη την περίοδο. 

Δικαίωμα ένταξης στα προϊόντα ΓΑΙΑ έχουν οι κάτοχοι
συνδέσεων αγροτικού ρεύματος Χαμηλής ή Μέσης Τάσης,

για τις οποίες δεν υφίστανται ληξιπρόθεσμες οφειλές ή
έχουν ρυθμισμένες οφειλές λογαριασμών που έχουν εκδοθεί
έως και 31/12/2023. Σε περίπτωση τυχόν μη ρυθμισμένων
ληξιπρόθεσμων οφειλών για λογαριασμούς μέχρι τις
31/12/2023, οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει αρχικά να
ενταχθούν στο κατάλληλο για αυτούς Πρόγραμμα Ρύθμισης
Οφειλών που προσφέρει η ΔΕΗ και στη συνέχεια να
αιτηθούν ένταξη στο κατάλληλο για αυτούς τιμολόγιο ΓΑΙΑ. 

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να ενημερωθούν για τα
αγροτικά προϊόντα ΓΑΙΑ της ΔΕΗ καθώς και για τις
προϋποθέσεις ένταξης στη σχετική σελίδα στο dei.gr ή
καλώντας δωρεάν στο 800-500-7000. 

Η αίτηση ένταξης στα αγροτικά προϊόντα ΓΑΙΑ μπορεί να
γίνει στην ειδικά σχεδιασμένη πλατφόρμα της ΔΕΗ και θα
πρέπει να έχει ολοκληρωθεί έως τις 26 Ιουνίου 2024.
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Στη Βουλή φέρνουν το θέμα με
τις εργασίες βυθοκόρησης στο λιμά-
νι του Πειραιά, με σχετική ερώτηση,
βουλευτές του ΚΚΕ. Ειδικότερα, ρω-
τούν τους υπουργούς Ναυτιλίας &
Νησιωτικής Πολιτικής και Περιβάλ-
λοντος & Ενέργειας τα εξής: 
• Από ποιον φορέα δόθηκε η άδεια

για τις παραπάνω δραστηριότητες;
• Ποια μέτρα θα πάρουν έτσι ώστε

να αναλύονται καθημερινά τα ιζή-
ματα, καθώς περιέχουν πληθώ-

ρα επιβλαβών στοιχείων;
• Πού καταλήγουν τα υλικά που

φεύγουν από το λιμάνι και ποια εί-
ναι η τελική χρήση τους;

• Ποια μέτρα θα πάρουν για την πα-
ραβίαση των κανόνων και των προ-
διαγραφών εργασιών, αποθήκευ-
σης και διαχείρισης των τοξικών
υλικών, τη μεταφορά τους μέσα
από τον αστικό ιστό της πόλης και
την έκθεση εργαζομένων και κα-
τοίκων;

Νέα προθεσμία 
για το πρόγραμμα
υποτροφιών 
2024-2025

Πέντε υποτροφίες για μεταπτυ-
χιακές σπουδές επιπέδου Ma-
ster, πλήρους μονοετούς ή διε-
τούς φοίτησης και παρακολούθη-
σης με φυσική παρουσία, σε πα-
νεπιστήμια στην Ελλάδα ή σε χώ-
ρα-μέλος της Ευρω-
παϊκής Ένωσης
ή/και στη Μεγά-
λη Βρετανία,
προκηρύσσει
για το ακαδη-
μαϊκό έτος
2024-2025 η Ελ-
ληνική Ένωση Προστα-
σίας Θαλάσσιου Περιβάλλοντος -
HELMEPA. 

Η υποβολή αιτήσεων και δι-
καιολογητικών για το πρόγραμ-
μα υποτροφιών έλαβε νέα προ-
θεσμία, έως την Παρασκευή 31
Μαΐου 2024.

Επισημάνσεις 
από το EBEΠ
στους υποψηφίους 

Ο «ευρωπαϊκός χάρτης» με τα
κρίσιμα θέματα για την ανάπτυ-
ξης της επιχειρηματικότητας, αλ-
λά και για τη συνολική βελτίωση
της ανταγωνιστικότητας των μι-
κρομεσαίων ελληνικών επιχειρή-
σεων ενόψει των επικείμενων ευ-
ρωεκλογών, προσδιορίστηκε
σε συνεδρίαση του ΔΣ του Εμπο-
ρικού και Βιομηχανικού Επιμελη-
τηρίου Πειραιώς.

Ο πρόεδρος του Επιμελητηρίου
Βασίλης Κορκίδης αναφέρθηκε
στα κρίσιμα διακυβεύματα την
επομένη των ευρωεκλογών, τόσο
για το ευρωπαϊκό όσο και για το
εθνικό επιχειρηματικό γίγνεσθαι.
Επιπρόσθετα, παρου-
σίασε τις 20 επιση-
μάνσεις του ΕΒΕΠ από
την αρχή του έτους μέ-
χρι σήμερα, μέσα από
τα οποίες καθίστανται
σαφείς οι προτεραι-
ότητες των ΜμΕ και οι
δράσεις των ευρω-
βουλευτών, που πρέ-
πει να αναπτυχθούν με
στόχο την ανταγωνι-
στικότητα των επιχει-
ρήσεων.

Για 10η χρονιά οι «Ημέρες Θάλασσας»
Για 10η χρονιά διοργανώνονται και φέτος από τον Δήμο
Πειραιά οι εκδηλώσεις «Ημέρες Θάλασσας», στο
μεγαλύτερο λιμάνι της χώρας.
Οι διοργανωτές υπόσχονται στους επισκέπτες από τις 24
Μαΐου έως τις 2 Ιουνίου μια ευρεία γκάμα δραστηριοτήτων
και εκδηλώσεων, όπως εκθέσεις, συναυλίες, εργαστήρια
και ξεναγήσεις στο λιμάνι, σε πολλά ιστορικά αξιοθέατα και
σε γειτονιές στενά συνδεδεμένες με τον χώρο της
ναυτιλίας. Ο Δήμος Πειραιά προσκαλεί για μια ακόμη φορά
τους δημότες και τους επισκέπτες στην πόλη να πάρουν
μέρος στις εκδηλώσεις με σημείο αναφοράς τη θάλασσα
και όχι μόνο...

Ηπεριβαλλοντική επιβάρυνση του Πειραιά από τις ναυτιλιακές δραστηριότητες του
λιμανιού επανέρχεται –με επιτακτικό τρόπο– στο προσκήνιο ενόψει και της καλο-
καιρινής περιόδου και αναδεικνύεται η ανάγκη να ληφθούν, χωρίς άλλη καθυστέ-

ρηση, μέτρα περιορισμού της ατμοσφαιρικής ρύπανσης από τα πλοία.
Το πρόβλημα αναδείχθηκε από έρευνα της γερμανικής περιβαλλοντικής οργάνωσης

NABU, που αποκαλύπτει ότι το λιμάνι του Πειραιά έχει τη μεγαλύτερη ατμοσφαιρική ρύ-
πανση σε σχέση με τα περισσότερα ευρωπαϊκά λιμάνια της Μεσογείου, παρουσιάζοντας
συγκεντρώσεις οξειδίων του αζώτου διπλάσιες από τα όρια της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Μεγάλες είναι επίσης οι συγκεντρώσεις μαύρου άνθρακα (αιθάλης), ενώ, όπως
αναφέρθηκε, ο καπνός από τα φουγάρα πηγαίνει στις γειτονικές συνοικίες, κυκλικά
στο λιμάνι του Πειραιά, και καθώς υπάρχει πυκνή δόμηση και ψηλά κτίρια οι ρύποι
μπαίνουν μέσα στα σπίτια.

Οι κορυφαίοι 
της ναυτιλίας στα
«Ποσειδώνια 2024» 

Στα «Ποσειδώνια 2024», την κορυ-
φαία ναυτιλιακή έκθεση στον κόσμο,
που θα γίνουν 3 έως 7 Ιουνίου στο «Ath-
ens Metropolitan Expo», εκπρόσωποι
της βιομηχανίας και εξειδικευμένα στε-
λέχη θα αναλύσουν ένα ευρύ φάσμα κρί-
σιμων θεμάτων του κλάδου, προσφέρον-
τας τροφή για σκέψη σχετικά με το μέλ-
λον της ναυτιλίας. Συνολικά, περισσότε-
ρα από 65 σεμινάρια και συνέδρια θα
πραγματοποιηθούν στο πλαίσιο της έκ-
θεσης. Το φόρουμ θα εμβαθύνει στον
ρόλο που παίζουν εφοπλιστές, ναυλω-
τές, χρηματοδότες και ρυθμιστικές Αρ-
χές για την προώθηση ενός νέου μοντέ-
λου που θα απαντά στο μείγμα γεωπολι-
τικών αναταραχών, οικονομικής αστά-
θειας και κλιματικής κρίσης.

SOS από την πρώτη
φετινή φωτιά 
στο όρος Αιγάλεω

Συναγερμός σήμανε με την πρώτη
φωτιά του φετινού καλοκαιριού στο
όρος Αιγάλεω, που εκδηλώθηκε στην
περιοχή της παλιάς χωματερής, κοντά
στη Λεωφόρο Σχιστού. Επί τόπου βρέ-
θηκαν γρήγορα δύναμη της Πυροσβε-
στικής και οι Ομάδες Πολιτικής Προστα-
σίας του ΠΕΣΥΔΑΠ και του Δήμου Περά-
ματος. Όπως δήλωσε ο πρόεδρος του
ΠΕΣΥΔΑΠ Γρηγόρης Γουρδομιχάλης, «ο
άνυδρος φετινός χειμώνας έχει δημι-
ουργήσει ακόμα πιο ευνοϊκές συνθήκες
για εκδήλωση πυρκαγιών στο όρος Αι-
γάλεω, γι’ αυτό και η οργάνωση της αν-
τιπυρικής προστασίας του είναι φέτος
πιο απαιτητική».

Στη Βουλή οι εργασίες βυθοκόρησης 

Σήμα κινδύνου για
την ατμοσφαιρική ρύπανση 
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ΟΓρηγόρης Λαμπράκης, υποψήφιος
ευρωβουλευτής με το ΠΑΣΟΚ,
βαδίζοντας στα βαθιά χνάρια

δημοκρατίας και αγώνων που έχει αφήσει 
ο αείμνηστος πατέρας του Γρηγόρης
Λαμπράκης, δίνει τον δικό του αγώνα 
για κοινωνική δικαιοσύνη και, όπως λέει, 
για μια καλύτερη Ελλάδα. 

Παράλληλα, «διαβάζει» μαζί μας τις εξελίξεις
στην Κεντροαριστερά και μοιράζεται τις σκέψεις
του για το πώς ο χώρος αυτός μπορεί να εκσυγχρο-
νιστεί και να ξαναβρεί τον πρωταγωνιστικό του ρό-
λο στο πεδίο των πολιτικών εξελίξεων.

Ποια είναι τα στοιχεία που σας οδήγησαν στο
να είστε υποψήφιος στις επερχόμενες ευ-
ρωεκλογές;

Όπως γνωρίζετε, είμαι ο γιος του αείμνηστου
βουλευτή Πειραιά, Βαλκανιονίκη και αγωνιστή της
Δημοκρατίας και της Ειρήνης Γρηγόρη Λαμπράκη, ο
οποίος τους αγώνες του για μια καλύτερη Ελλάδα,
με κοινωνική δικαιοσύνη, τους πλήρωσε ακριβά με
την αφαίρεση της ίδιας της ζωής του από το τότε
παρακράτος που υποκαθιστούσε το ίδιο το κράτος.

Στα χνάρια αυτών των αγώνων πορεύτηκα και
εγώ μέχρι σήμερα και θα συνεχίσω να πορεύομαι
σε ολόκληρη τη ζωή μου, για μια Ελλάδα με κοινω-
νική δικαιοσύνη, με πλήρη λειτουργία των δημο-
κρατικών θεσμών, αλλά και για τη διασφάλιση της
αξιοπρεπούς διαβίωσης κάθε Ελληνίδας και κάθε
Έλληνα συμπατριώτη μας.

Ως εκ τούτου, δεν θα μπορούσα και εγώ να αρ-
νηθώ την τιμητική για εμένα πρόσκληση του προ-
έδρου του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, να συμμετάσχω ως
υποψήφιος ευρωβουλευτής στον εκλογικό συν-
δυασμό του Κινήματος, ώστε όλοι μαζί να συμβά-
λουμε στη μεγάλη εκλογική νίκη του ΠΑΣΟΚ στις
ευρωεκλογές της 9ης Ιουνίου, προκειμένου το
Κίνημα της μεγάλης δημοκρατικής παράταξης να
γίνει και πάλι πρωταγωνιστής των πολιτικών εξε-
λίξεων προς όφελος των λαϊκών συμφερόντων
και της πατρίδας.

Πώς «διαβάζετε» τις εξελίξεις στην Κεντροα-
ριστερά;

Το ΠΑΣΟΚ είναι βέβαιο ότι με την ψήφο του ελ-
ληνικού λαού, στις ερχόμενες ευρωεκλογές της
9ης Ιουνίου, θα αναδειχθεί δεύτερο πολιτικό κόμ-
μα, με διαφορά από το τρίτο. Η χώρα στις 10 Ιου-
νίου πλέον θα έχει ισχυρή και σοβαρή αξιωματική
αντιπολίτευση, ώστε με υπευθυνότητα, σοβαρό-
τητα και αποτελεσματικότητα, και όχι με πολιτικάν-
τικες τακτικές, το ΠΑΣΟΚ, με επικεφαλής τον πρό-
εδρό του Νίκο Ανδρουλάκη και μαζί με όλα τα έμ-
πειρα στελέχη του και με πρωτοπόρο τη νέα γενιά,
θα ξεκινήσει ανένδοτο αγώνα απέναντι στην αντι-
λαϊκή και αναποτελεσματική πολιτική της κυβέρ-
νησης, παρουσιάζοντας το κυβερνητικό του πρό-
γραμμα, τόσο για ολόκληρη τη χώρα όσο και για
καθεμία από τις 13 Περιφέρειες της Επικράτειας,
προκειμένου να συσπειρώσει και να εκφράσει και

πάλι όλες εκείνες τις λαϊκές δυνάμεις που συνέβα-
λαν στη μεγάλη πολιτική ανατροπή το 1981, δημι-
ουργώντας και πάλι τη μεγάλη Κεντροαριστερά.

Η Αριστερά γενικότερα μοιάζει να έχει αιφνι-
διαστεί από την εξέλιξη των πραγμάτων. Πώς
μπορεί αυτός ο χώρος να εκσυγχρονιστεί και
να αναλάβει και πάλι πρωταγωνιστικό ρόλο
στην προοδευτική σκέψη;

Απαντώντας στη συγκεκριμένη ερώτησή σας,
στην οποία κάνετε αναφορά στην Αριστερά, θεω-
ρώ ότι εννοείτε τον μεγάλο χώρο της Κεντροαρι-
στεράς. Όλοι οι δημοκρατικοί πολίτες του συγκε-
κριμένου πολιτικού χώρου, μετά τις ευρωεκλο-
γές, απομονώνοντας κάθε αριβίστα και πολιτικό
τυχοδιώκτη που προσπαθεί να οικειοποιηθεί τον
χώρο της Κεντροαριστεράς, θα συσπειρωθούν
στο ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, το οποίο θα έχει ήδη αναδειχ-
θεί αξιωματική αντιπολίτευση και με μαζικότητα,
δυναμικότητα, υπευθυνότητα και αποτελεσματι-
κότητα θα αποδομήσουμε τα ψεύδη και την αντι-
λαϊκή πολιτική του Κυριάκου Μητσοτάκη και της
ΝΔ. Οι δυνάμεις του Δημοκρατικού Σοσιαλισμού
και της Κεντροαριστεράς θα καταστούν και πάλι
κυβερνώσα παράταξη, προς όφελος του λαού
και του έθνους.

Γιατί ένας πολίτης να ψηφίσει σήμερα το
ΠΑΣΟΚ;

Στην ερώτησή σας γιατί ο πολίτης να ψηφίσει
σήμερα το ΠΑΣΟΚ, η απάντηση είναι διότι το ΠΑ-
ΣΟΚ επιβάλλεται να αναδειχθεί αξιωματική αντι-
πολίτευση, ώστε, όπως μετά τη Μεταπολίτευση
συσπείρωσε όλες τις δημοκρατικές δυνάμεις από
το Κέντρο έως και την Αριστερά και αναδείχθηκε
κυβέρνηση, αλλάζοντας τη χώρα μας και το βιοτι-
κό επίπεδο όλων των Ελλήνων πολιτών, με τη δη-
μιουργία νέων δημοκρατικών θεσμών, έτσι και τώ-
ρα με συνεχή αγώνα και με εύστοχες παρεμβά-
σεις, τόσο στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, όπου εκεί
εκδίδονται οι Κοινοτικές οδηγίες, οι οποίες συνέ-
χεια ενσωματώνονται υποχρεωτικά στο Εθνικό Δί-
καιο, όσο και στο Εθνικό Κοινοβούλιο, να προασπι-
στεί αποτελεσματικά τα συμφέροντα της χώρας
μας και του λαού μας.

Ποιο είναι το δικό σας διακύβευμα σε αυτή
την εκλογική αναμέτρηση; 

Το διακύβευμα στην εκλογική αναμέτρηση της
9ης Ιουνίου είναι κρίσιμο όχι μόνο για την πατρί-
δα μας, αλλά και για το μέλλον ολόκληρης της
Ευρώπης και συμπίπτει με τη μεγάλη αγωνία των
πολιτών της για ειρήνη, δημοκρατία, πρόοδο και
ευημερία με ανθρώπινο πρόσωπο και κοινωνική
δικαιοσύνη.

Το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ με την ψήφο του ελληνικού
λαού πρέπει να βγει ισχυρό, για να συμβάλει δυνα-
μικά και αποτελεσματικά στην αντιμετώπιση των
μεγάλων προβλημάτων στην Υγεία, στο κόστος
ζωής και την ασφάλεια των πολιτών, στο δημογρα-
φικό, την ανεργία, ιδιαίτερα των νέων, τη στήριξη
της μικρομεσαίας επιχειρηματικότητας, τη στήρι-
ξη των αγροτών μας, την επίλυση των προβλημά-
των της Παιδείας και της προάσπισης των εθνικών
συμφερόντων της χώρας μας.

Γρηγόρης
Λαμπράκης 
Υποψήφιος ευρωβουλευτής 
με το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ 

«Το ΠΑΣΟΚ πρέπει να βγει από τις εκλογές
ισχυρό, για να συμβάλει δυναμικά και
αποτελεσματικά στην αντιμετώπιση 
των μεγάλων προβλημάτων της καθημερινότητας
και της προάσπισης των εθνικών συμφερόντων
της χώρας μας» 

στον Αντώνη Ι. Αντωνόπουλο
aantonopoulos10@gmail.com

Σε όλη μου τη ζωή 
πορεύομαι για μια 
καλύτερη Ελλάδα 



Τη στιγμή που το Κουβέιτ σχεδιάζει
να αυξήσει την παραγωγή του
πετρελαίου στα 3,15 εκατομμύρια

bpd, οι «G20 και MDB (multilateral
development bank) στο ίδιο μήκος
κύματος εξακολουθούν να υποστηρίζουν
με τουλάχιστον 47 δισ. δολάρια το
2020-2022 –ετησίως– τα έργα
πετρελαίου, φυσικού αερίου και
άνθρακα», όπως υποστηρίζεται σε νέα
έκθεση με τίτλο «Public Enemies:
Assessing MDB and G20 international
Finance Institutions’ Energy finance»,
που εκπόνησε η Oil Change
International (OCI), σε συνεργασία με
την περιβαλλοντική οργάνωση «Friends
of the Earth» - ΗΠΑ. Η Oil Change
International είναι ένας οργανισμός
έρευνας και επικοινωνίας, που
«εργάζεται για να διευκολύνει τη
συνεχιζόμενη μετάβαση στην καθαρή
ενέργεια και να αναδεικνύει το
πραγματικό κόστος των ορυκτών
καυσίμων. Η καθαρή ενέργεια έλαβε
σχεδόν 34 δισ. δολάρια ετησίως μεταξύ
2020 και 2022». 

Σύμφωνα με την έκθεση, «οι πλουσιότε-
ρες χώρες της G20 (διεθνές φόρουμ κυ-
βερνήσεων και των κεντρικών τραπεζών
από τις 20 μεγάλες οικονομίες) είναι οι κύ-
ριοι ένοχοι πίσω από τις συνεχείς επενδύ-
σεις σε ορυκτά καύσιμα, με τον Καναδά,
την Κορέα και την Ιαπωνία να εμφανίζονται
ως οι χειρότεροι παραβάτες – Καναδάς
(10,9 δισ. δολάρια), Κορέα (10 δισ. δολά-
ρια) και Ιαπωνία (6,9 δισ. δολάρια). ΗΠΑ,
Γερμανία και Ιταλία χρηματοδότησαν επί-
σης με δισ. ετησίως για έργα ορυκτών καυ-
σίμων το 2022-2023. Το ίδιο διάστημα, το
Ηνωμένο Βασίλειο επένδυσε 600 εκατ.
δολάρια ετησίως κατά μέσο όρο. 

Η Oil Change International διευκρινίζει
ότι αν μόνο οι τρεις χώρες, Καναδάς, Κο-
ρέα και Ιαπωνία, τηρήσουν τις δεσμεύσεις

τους, να τερματίσουν όχι μόνο τη χρηματο-
δότηση του άνθρακα αλλά και τη χρηματο-
δότηση του πετρελαίου και του φυσικού
αερίου, θα μετατοπιστούν 26 δισ. δολάρια
ετησίως από τα ορυκτά καύσιμα προς άλ-
λες «πράσινες» δραστηριότητες στο τέλος
του 2024.

Χρηματοδότηση έργων

Στη βάση δεδομένων Public Finance for
Energy Database, αναφέρεται ότι «οι κυ-
βερνήσεις της G20 και οι μεγάλες τράπε-
ζες ανάπτυξης, όπως η MDB, παρέχουν
πάνω από 100 δισ. δολάρια κάθε χρόνο σε
διεθνή χρηματοδότηση για ενεργειακά έρ-
γα. Αυτό το δημόσιο χρήμα έχει τεράστια
επιρροή στο είδος των ενεργειακών έργων

που θα κατασκευαστούν. Δυστυχώς, για
κάθε δολάριο που διατίθεται για την καθα-
ρή ενέργεια που χρειαζόμαστε για να οικο-
δομήσουμε ένα δίκαιο και βιώσιμο μέλλον,
σχεδόν δύο φορές περισσότερο ρέει ακό-
μα στα ορυκτά καύσιμα».

Τα «διεθνή δημόσια οικονομικά ιδρύματα
των χωρών του παγκόσμιου Βορρά επένδυ-
σαν 58 φορές περισσότερα σε έργα ορυ-
κτών καυσίμων που καταστρέφουν το κλί-
μα κάθε χρόνο το 2020-2022 από ό,τι στο
ταμείο ζημιών που δημιουργήθηκε στο
COP28». Οι ΗΠΑ παράγουν περίπου 20
εκατομμύρια b/d πετρελαίου και κατανα-
λώνουν σχεδόν το ίδιο. Πριν από 20 χρόνια
παρήγαγαν 7 εκατ. b/d – το σχιστολιθικό
πετρέλαιο άλλαξε τα πράγματα.

Συγκεκριμένα στο διεθνές πεδίο: 
• Το 54% των γνωστών διεθνών δημόσιων

κονδυλίων διοχετεύτηκε στο ορυκτό αέ-
ριο και ένα επιπλέον 32% σε έργα μει-
κτών, πετρελαίου και φυσικού αερίου
μεταξύ 2020 και 2022.

• Το μεγαλύτερο μερίδιο (46%) της χρημα-
τοδότησης ορυκτών της G20 και της
MDB μεταξύ 2020 και 2022 υποστήριξε
έργα μεσαίας ροής μεταφορών και επε-
ξεργασίας. Αυτό περιλαμβάνει χρηματο-
δότηση για έργα όπως ο αγωγός «Trans
Mountain» στον Καναδά, το LNG της Μο-
ζαμβίκης και τα κορεατικά κατασκευα-
σμένα αεροσκάφη LNG. Αυτά είναι μερι-
κά από τα πιο ακριβά είδη έργων στην
αλυσίδα εφοδιασμού πετρελαίου και φυ-
σικού αερίου.

• Οι οργανισμοί εξαγωγικών πιστώσεων
(ECA) ήταν οι χειρότεροι διεθνείς παρά-
γοντες, αντιπροσωπεύοντας το 65% του
συνόλου της γνωστής δραστηριότητας
ορυκτών καυσίμων μεταξύ 2020 και
2022. 
Μεταξύ των MDB, «ο Όμιλος της Παγκό-

σμιας Τράπεζας παρέχει τη μεγαλύτερη
χρηματοδότηση για έργα ορυκτών καυσί-
μων κάθε χρόνο, διαθέτοντας κατά μέσο
όρο 1,2 δισεκατομμύρια δολάρια».

του Φίλη Καϊτατζή
filsk24@gmail.com

ΕΝΕΡΓΕΙΑ
ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΡΙΟ Κλιματική αλλαγή&

Πολλά για ορυκτά καύσιμα,  
Κυβερνήσεις της G20 και μεγάλες τράπεζες ανάπτυξης, όπως η MDB, 

έργα πετρελαίου, φυσικού αερίου      
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OCI: «Μόλις το 3% της
συνολικής χρηματοδότησης
για καθαρή ενέργεια, 
μεταξύ 2020 και 2022,
κατευθύνθηκε σε χώρες
χαμηλού εισοδήματος. 
Μόνο το 18% διοχετεύτηκε
σε χώρες με χαμηλότερο
και μεσαίο εισόδημα»



Στη «Βάση Δεδομένων Δημόσιων Οικο-
νομικών για την Ενέργεια» τονίζεται ότι
«για την περίοδο 2020-2022 το δημόσιο
χρήμα των 47 δισ. δολαρίων –που διατέ-
θηκε κατά μέσο όρο σε διεθνή δημόσια οι-
κονομικά με επιρροή για πετρέλαιο, φυσι-
κό αέριο και άνθρακα– παρατείνει την
εποχή των ορυκτών καυσίμων και καθιστά
δυσκολότερη την κατασκευή έργων καθα-
ρής ενέργειας. Αυτή η χρηματοδότηση
ορυκτών καυσίμων έρχεται σε άμεση αντί-
θεση με τους παγκόσμιους στόχους μας
για το κλίμα. Ο Διεθνής Οργανισμός Ενέρ-
γειας καθιστά σαφές ότι, προκειμένου να
διατηρήσουμε μια πιθανότητα 50% να πε-
ριορίσουμε την υπερθέρμανση του πλανή-
τη στον 1,5°C, πρέπει να σταματήσουμε
τώρα να επενδύουμε σε νέα προμήθεια
ορυκτών καυσίμων και να αυξήσουμε
γρήγορα τα δημόσια οικονομικά για οικο-
νομικά προσιτή καθαρή ενέργεια».

Πάντως, στον ορίζοντα διαφαίνεται μια
αλλαγή, όπως εξηγεί η Oil Change Inter-

national, αναφέροντας ότι «η στήριξη για
τον άνθρακα μειώθηκε, από τον ετήσιο
μέσο όρο 10 δισεκατομμυρίων δολαρίων
από το 2017 έως το 2019, σε 2 δισεκα-
τομμύρια δολάρια ετησίως από το 2020
έως το 2022». Αυτή η μείωση «μπορεί να
αποδοθεί στις πολιτικές αποκλεισμού του
άνθρακα, που τέθηκαν σε ισχύ το 2021,
συμπεριλαμβανομένης της πολιτικής της
Κίνας για την παραγωγή άνθρακα και του
Οργανισμού για την Οικονομική Συνεργα-
σία και Ανάπτυξη (ΟΟΣΑ). Τώρα αυτά τα
ιδρύματα πρέπει να κάνουν το ίδιο και να
τηρήσουν τις δεσμεύσεις τους, να τερμα-
τίσουν τη χρηματοδότησή τους για πετρέ-
λαιο και φυσικό αέριο».

Σύμπραξη Μετάβασης

Η OCI μας ενημερώνει ότι «μέχρι σήμε-
ρα, 36 χώρες και 5 ιδρύματα έχουν υπο-
γράψει τη Σύμπραξη Μετάβασης για Κα-
θαρή Ενέργεια (CETP), για να τερματί-
σουν τη διεθνή στήριξή τους για το πετρέ-

λαιο και το φυσικό αέριο και αντί αυτών
να δώσουν πλήρη προτεραιότητα στα δη-
μόσια οικονομικά τους για καθαρή ενέρ-
γεια». Πρέπει να διασφαλίσουμε όμως,
λέει η OCI, «ότι οι χώρες αυτές τηρούν την
υπόσχεσή τους χωρίς κενά και ότι θα ακο-
λουθήσουν και άλλες χώρες».

Από «το 2013 οι ροές των δημόσιων οι-
κονομικών σε έργα ορυκτών καυσίμων
μειώθηκαν ελαφρά και η υποστήριξη για
καθαρή ενέργεια δεν αυξήθηκε στον βαθ-
μό που απαιτείται, παρά τις μακροχρόνιες
δεσμεύσεις των κυβερνήσεων να τερματί-
σουν τις επιδοτήσεις ορυκτών καυσίμων
και να ευθυγραμμίσουν τις χρηματοοικο-
νομικές ροές με τους στόχους του Παρισι-
ού για το κλίμα». 

Όπως σημειώνει η OCI, «η χρηματοδό-
τηση της καθαρής ενέργειας εξακολουθεί
να είναι πολύ χαμηλή και δεν ρέει στις χώ-
ρες που τη χρειάζονται περισσότερο». 
• Η καθαρή ενέργεια έλαβε σχεδόν 34 δι-

σεκατομμύρια δολάρια ετησίως μεταξύ
2020 και 2022. Αυτός είναι ο υψηλότε-
ρος ετήσιος μέσος όρος για καθαρή
χρηματοδότηση από τότε που ξεκίνησε
το σύνολο δεδομένων μας το 2013, αλ-
λά είναι πολύ κάτω από τις εκτιμήσεις
για την ποσότητα και την ποιότητα της
δημόσιας χρηματοδότησης καθαρής
ενέργειας που απαιτείται για τον περιο-
ρισμό της θέρμανσης στον 1,5°C.

• Οι κορυφαίοι χρηματοδότες καθαρής
ενέργειας μεταξύ 2020 και 2022
ήταν: η Γαλλία (2,7 δισ. δολάρια), η Ια-
πωνία (2,3 δισ. δολάρια) και η Γερμανία
(2,3 δισ. δολάρια).
Το μεγαλύτερο μέρος της χρηματοδό-

τησης καθαρής ενέργειας «δεν πηγαίνει
εκεί που χρειάζεται περισσότερο, ρέον-
τας σε συντριπτική πλειοψηφία σε πλού-
σιες χώρες. Μόλις το 3% της συνολικής
χρηματοδότησης για καθαρή ενέργεια με-
ταξύ 2020 και 2022 κατευθύνθηκε σε
χώρες χαμηλού εισοδήματος. Μόνο το
18% διοχετεύτηκε σε χώρες με χαμηλότε-
ρο και μεσαίο εισόδημα».

Στην τετράδα
Στην τέταρτη θέση παγκοσμίως, στην

παραγωγή φωτοβολταϊκών ανά κάτοικο,
κατατάσσεται το 2023 η Ελλάδα με 899
κιλοβατώρες. Στην πρώτη τριάδα είναι η
Αυστραλία με 1.810 κιλοβατώρες, η Ολ-
λανδία με 1.208 και η Ισπανία με 949 κι-
λοβατώρες.

Παραγωγή ηλεκτρισμού
Σύμφωνα με στοιχεία της Eurostat, η

παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από
φυσικό αέριο, το 2023, ξεπέρασε το
30% στη Μάλτα, την Ιταλία, την Ιρλαν-
δία, την Ολλανδία και την Ελλάδα. Η Ιτα-
λία είναι ο μεγαλύτερος παραγωγός ηλε-
κτρικής ενέργειας με καύση φυσικού αε-
ρίου στην Ευρωπαϊκή Ένωση.

Υψηλό κόστος 
Σε μελέτη του ολλανδικού υπουργείου

Οικονομικών και Κλιματικής Πολιτικής
αναφέρεται ότι η ελληνική βιομηχανία
πληρώνει το υψηλότερο ενεργειακό κό-
στος από όλες τις άλλες χώρες της ΕΕ.
Το τελικό ποσό που πλήρωναν οι βιομη-
χανίες μας για το ρεύμα το 2023 ήταν
95 ευρώ/MWh.

Market test
Στις αρχές Ιουλίου του 2024 ξεκινά –

εκτός απροόπτου– το δεσμευτικό mar-
ket test του ΔΕΣΦΑ για την επέκταση του
Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου
της χώρας μας. Η χρονική διάρκεια υπο-
βολής προσφορών είναι 11 ημέρες, από
τις 2 /7 μέχρι τις 12/7 2024.

«Πράσινα» πυρηνικά
Οι Ιάπωνες, σύμφωνα με το BNEF, θα

επαναλειτουργήσουν, μετά από μία και
πλέον δεκαετία εκτός σύνδεσης, τον αν-
τιδρατήρα Νο 7 του εργοστασίου Kashi-
wazaki Kariwa – έχει επτά μονάδες συνο-
λικής χωρητικότητας περίπου 8 γιγαβάτ.

Τοξικοί ρύποι
Οι ρύποι που εκλύονται κατά τη διαδι-

κασία της επιμετάλλωσης με εξασθενές
χρώμιο ενός εξαρτήματος οχήματος «εί-
ναι μέχρι και 500 φορές πιο τοξικοί από
εκείνους που εκπέμπει ένας κινητήρας
πετρελαίου ή βενζίνης κατά τη λειτουρ-
γία του». Και όπως λένε στην ΕΕ, το εξα-
σθενές χρώμιο μάλλον θα απαγορευτεί.

and WIND
GAS

S LAR

  λιγότερα για ΑΠΕ
συνεχίζουν να υποστηρίζουν με δισ. δολάρια 

    και άνθρακα
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Παραγωγοί πετρελαίου 
Στις χώρες του ΟΠΕΚ, το Κουβέιτ, από τους κορυφαίους παρα-

γωγούς του Οργανισμού Εξαγωγών Πετρελαιοπαραγωγών Χωρών,
«σχεδιάζει να αυξήσει την παραγωγή του πετρελαίου στα 3,15
εκατομμύρια bpd (βαρέλια ανά ημέρα) μέσα στα επόμενα τέσσερα
χρόνια, από 2,7 εκατομμύρια bpd σήμερα».

Κατά την Energy Intelligence, το μεγάλο ερώτημα που τίθεται
είναι αν η αύξηση της ζήτησης στις αγορές πετρελαίου φέτος θα
πλησιάσει την πρόβλεψη του Διεθνούς Οργανισμού Ενέργειας για
1,2 εκατομμύρια βαρέλια την ημέρα ή την ανοδική πρόβλεψη του
ΟΠΕΚ για 2,25 εκατομμύρια b/d. Η Energy Intelligence «βρίσκε-
ται κοντά στον ΔΟΕ, με 1,25 εκατομμύρια b/d». 

Εν τω μεταξύ η Ρωσία, σύμφωνα με την Telegraph, ανακάλυψε
τεράστια αποθέματα υδρογονανθράκων στην Ανταρκτική – μεγάλο
μέρος τους σε περιοχές που διεκδικεί το Ηνωμένο Βασίλειο.
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Επιμέλεια: Δήμητρα Δάρδα

Ηεμβληματική Ουαλή του παγκόσμιου πενταγράμ-
μου Σίρλεϊ Μπάσεϊ, η οποία πρόσφατα διορίστη-
κε από τον Βρετανό βασιλιά Κάρολο μέλος του

Τάγματος Τιμής «Companion of Honor», θα παραχωρήσει
σε δημοπρασία των Shotheby’s 80 «θησαυρούς» διάση-
μων οίκων, που ο καθένας αντιπροσωπεύει ιδιαίτερες
στιγμές της λαμπρής ζωή της.

Η συλλογή θα παρουσιαστεί στο Λονδίνο από τις 24
έως τις 29 Μαΐου, ενώ το σφυρί θα «χτυπήσει» τον Οκτώ-
βριο στο Παρίσι. Η θρυλική ερμηνεύτρια του επικού κινη-
ματογραφικού σάουντρακ «Diamonds Are Forever» από
την ομότιτλη κινηματογραφική ταινία του Τζέιμς Μπόντ
(1971), με πρωταγωνιστή τον Σον Κόνερι, θα διαθέσει
μοναδικά διαμαντένια κοσμήματα από την πλούσια συλ-
λογή της, για καλό σκοπό. Τα έσοδα των πωλήσεων –
όπως ανακοινώθηκε– θα διατεθούν σε επιλεγμένες φι-

λανθρωπικές οργανώσεις της «Dame Shirley Bassey»,
υπογραμμίζοντας τη γενναιοδωρία και τη διά βίου αφο-
σίωσή της στην προσφορά βοήθειας σε συνανθρώπους
της που έχουν ανάγκη.

Ανάμεσα στα αριστουργηματικής τεχνικής και κομψό-
τητας κομμάτια με φυσικά διαμάντια είναι ένα κολιέ Ri-
viera (υπολογίζεται στα 270.000-320.000 ευρώ), ένα
διαμάντι και χρυσό parure από την Cartier (με εκτίμηση
200.000-250.000 ευρώ), ένα εντυπωσιακό δαχτυλίδι
με κίτρινη πέτρα και διαμάντια των Van Cleef & Arpels
(υπολογίζεται στα 265.000 ευρώ) κι ένα κολιέ από σμα-
ράγδια και διαμάντια από τους Van Cleef & Arpels
(60.000-70.000 ευρώ). 

Ο «έρωτας» 

«Το να συλλέγω κοσμήματα για μένα είναι σαν να μα-
ζεύω αναμνήσεις και αυτή η συλλογή είναι γεμάτη από
αυτές. Όλα τα κομμάτια έχουν νόημα και έχουν μια ιστο-
ρία να πουν, είτε τα αγόρασα για τον εαυτό μου είτε μου
τα έκαναν δώρο», δήλωσε η 87χρονη σούπερ σταρ, απο-
καλύπτοντας πως: «Ερωτεύτηκα τα κοσμήματα όταν ανα-
κάλυψα για πρώτη φορά τα φυσικά μαργαριτάρια ως
ανερχόμενη τραγουδίστρια και αγόρασα στον εαυτό μου
την πρώτη μου σειρά. Ωστόσο, γρήγορα ενέδωσα στο διά
βίου πάθος μου, τα διαμάντια, που προηγήθηκε της ηχο-
γράφησης του “Diamonds Are Forever”. Στην πραγματι-
κότητα, δέχτηκα να τραγουδήσω το κομμάτι, επειδή μου
φαινόταν αληθινό για τον τρόπο που ένιωθα για τα δια-
μάντια, τότε και τώρα».

Για το vintage δαχτυλίδι Van Cleef & Arpels της δε-
καετίας του 1960, καλυμμένο με λευκά διαμάντια που
της χάρισε ο Έλτον Τζόν, ανέφερε πως της το έκανε
δώρο αφότου τραγούδησε σε μία από τις βραδιές του για
το «AIDS Gala». Ενώ το δαχτυλίδι με την κίτρινη καρδού-
λα και τα διαμάντια το εντόπισε η ίδια στη βιτρίνα ενός
καλού κοσμηματοπωλείου, κατά τη διάρκεια μιας ενδιά-
μεσης στάσης στην Μπανγκόκ, στον δρόμο για την πρώτη
της περιοδεία στην Αυστραλία.

Την παρακολουθούμε με ιδιαίτερο
ενδιαφέρον τα πρωινά στο
ψυχαγωγικό «Fay’s Time» στον

ΣΚΑΪ, στο πλευρό της Φαίης Σκορδά,
και είναι το απόλυτο new entry της
τηλεοπτικής αστρολογίας.
Συνδυάζοντας επαγγελματικά τα
αντικείμενα που αγαπάει τόσο πολύ,
την αστρολογία και τη διδαχή της αλλά
και τη συγγραφή, η Βάσια
Μαυράκη μελέτησε τα
κοσμογράμματα των διάσημων
πρωταγωνιστών της ελληνικής
showbiz αποκλειστικά για το
«Π» και οι αποκαλύψεις της
είναι «ενδιαφέρουσες».

Ελένη Μενεγάκη
Μια τυχερή Σκορπίνα του Οκτώβρη η
Ελένη Μενεγάκη, που υπέγραψε ένα
απίστευτο συμπαντικό «συμβόλαιο» την
ημέρα της γέννησής της. Φέτος γιόρτασε

γενέθλια με έκλειψη και
επέλεξε να κάνει ένα
μικρό διάλειμμα –σαν
αυτό που έκανε και
παλιότερα–,
αποφασίζοντας να

«στερηθεί» αυτό που ξέρει

πολύ καλά πως μπορεί να ξαναέχει όταν το
αποφασίσει. Εξάλλου, ανακοίνωσε την
απόφασή της με ανάδρομο Ερμή,
αφήνοντας ανοιχτή την πόρτα της
επιστροφής της στην τηλεόραση.

Γρηγόρης 
Αρναούτογλου

Φέτος θα είναι μια
χρονιά διττής σημασίας
για τον χαρισματικό

Τοξότη μας Γρηγόρη

Αρναούτογλου, καθώς η έκλειψη 
της 18ης Σεπτεμβρίου τον αφορά και
ενδέχεται να τον βρει πολύ κουρασμένο
από την απίστευτη δραστηριότητα που 
θα έχει. Χρονιά επιτυχίας, αλλά και

σωματικής και πνευματικής κόπωσης.
Η επεκτατική διάθεση του

γενναιόδωρου Δία θα συνεχιστεί
μέχρι και την άνοιξη του 
2025, οπότε η σοφή επιλογή
του θα πρέπει να είναι και 

η φροντίδα της σωματικής 

Τα «άστρα» θα φέρουν τα πάνω - κάτω στα

Σε δημοπρασία τα αμύθητης αξίας
κοσμήματα της Σίρλεϊ Μπάσεϊ 



Μια ξεχωριστή θεατρική ανάγνωση της
αριστουργηματικής ερωτικής τραγωδίας του
Σαίξπηρ «Ρωμαίος και Ιουλιέτα» έχει

κατακτήσει το αθηναϊκό κοινό. Η διεθνής
ελληνοτουρκική συμπαραγωγή, σε σκηνοθεσία Λευτέρη
Γιοβανίδη, μετά τις sold out παρουσιάσεις της σε
Άγκυρα και Κωνσταντινούπολη, όπου έλαβε
διθυραμβικές κριτικές, παρουσιάζεται στο Μέγαρο
Μουσικής Αθηνών με τις δύο τελευταίες παραστάσεις
σήμερα και αύριο, σε μια τρίγλωσση εκδοχή στα
ελληνικά, τα αγγλικά και τα τουρκικά (με ελληνικούς και
αγγλικούς υπέρτιτλους).
Το εξαιρετικά φιλόδοξο και υψηλών απαιτήσεων
εγχείρημα αποτελεί μια πολιτιστική «γέφυρα» μεταξύ
Ελλάδας και Τουρκίας, καθώς δίνει μια μοναδική
ευκαιρία στους καλλιτέχνες των δύο χωρών να
συνεργαστούν και να ενώσουν τις φωνές τους σε ένα
κοινό θεατρικό πρότζεκτ που βασίζεται σε ένα από τα
διασημότερα θεατρικά έργα όλων των εποχών.

Μεταφέρεται στο σήμερα

Η ιστορία στη σύγχρονη μορφή της μεταφέρεται σε μια
πόλη των Βαλκανίων όπου δύο οικογένειες, οι Έλληνες
Καπουλέτοι και οι Τούρκοι Μοντέγοι, ζουν μαζί,
δυστυχώς όχι πάντα ειρηνικά. Παρά την έχθρα που
χωρίζει τις δύο φαμίλιες, η Ελληνίδα Ιουλιέτα και ο
Τούρκος Ρωμαίος θα ερωτευτούν, αψηφώντας όλα τα
εμπόδια, διδάσκοντάς μας την αξία της αγάπης μέσα
από τον ποιητικό λόγο του Άγγλου δραματουργού και
σημαντικότερου συγγραφέα παγκοσμίως.
Μια κακή στιγμή, όμως, ένα παιχνίδι που
καταλήγει σε φόνο, θα φέρει την
καταστροφή.
Τους εμβληματικούς σαιξπηρικούς
ρόλους της Ιουλιέτας και του Ρωμαίου
ενσαρκώνουν η Καλλιόπη Χάσκα και ο Alp
Ünsal, ενώ δίπλα τους πρωταγωνιστούν
μεγάλα ονόματα του θεάτρου: Ρούλα
Πατεράκη (παραμάνα), Eray Eserol
(Πατέρας Λαυρέντιος), Νίκος Καραθάνος
(Καπουλέτος), Μαρία Διακοπαναγιώτου
(Καπουλέτου), Sevkicepa (Μερκούτιος),
Efe Akercan (Μπενβόλιο), Σπύρος
Μαραγκουδάκης (Τυβάλδος), Νίκος
Κωνσταντόπουλος (Πάρις), Δημήτρης
Χαραλαμπόπουλος (Σαμψών/Υπηρέτης).
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και ψυχολογικής του υγείας και
ξεκούρασης.

Φαίη Σκορδά

Μια υπέροχη Υδροχόος, με ψυχή τόσο
όμορφη όσο η εμφάνισή της, είναι η
Φαίη Σκορδά. Μια τηλεοπτική
χρονιά επιτυχίας θα είναι αυτή για
την παρουσιάστρια, που θα έχει
και μεγάλη διάρκεια καθώς το
πλανητικό σκηνικό θα την
ευνοήσει τόσο στα επαγγελματικά

όσο και στα προσωπικά της.

Κατερίνα Καινούργιου

Μια δυναμική και εντυπωσιακή Ταυρίνα της
Πρωτομαγιάς η Κατερίνα Καινούργιου, με

τον Ουρανό να «αναστατώνει» τη
ζωή της από το 2018 και

έπειτα. Επαγγελματική
άνοδος, επιτυχία αλλά
συγχρόνως ανασφάλεια
και εντάσεις στα

προσωπικά της ζητήματα.

Μετά το καλοκαίρι θα υποδεχθεί σε
σύνοδο τον Δία, που σαν άλλος Άγιος
Βασίλης θα τη γεμίσει δώρα τόσο σε
επαγγελματικό και οικονομικό επίπεδο, όσο
και σε ζητήματα καρδιάς.

Γιώργος Λιάγκας

Ένας Δίδυμος του πρώτου δεκαημέρου με
ανάγκη να παλιμπαιδίζει κάποιες φορές,

κυρίως από ανασφάλεια. Το πέρασμα
του Δία στους Διδύμους στο

τέλος του Μάη θα του
εγγυηθεί μια εξαιρετική
επαγγελματική χρονιά, με
πολύ περισσότερες

υποχρεώσεις, αλλά και εύνοια

στη συναισθηματική του ζωή με σοβαρές,
δεσμευτικές αποφάσεις πάνω σε αυτή.

Κωνσταντίνα Σπυροπούλου

Μια Παρθένος της τελευταίας ημέρας,
όμορφη, γοητευτική αλλά και φοβερά
πιεσμένη από τον Κρόνο, που ακόμη δεν
έχει φτάσει απέναντι από τον Ήλιο της.
Μεγαλύτερη προσοχή θα πρέπει να δώσει

στα προσωπικά της θέματα και
λιγότερη στα επαγγελματικά της,

καθώς ο παραπλανητικός και
θολός Ποσειδώνας θα την
επηρεάζει μέχρι την άνοιξη του
2026. Θα πρέπει να σταθεί πολύ

προσεκτική στις επιλογές της.

τηλεοπτικά... αστέρια;

Ελληνοτουρκικός «Ρωμαίος και
Ιουλιέτα» στο Μέγαρο Μουσικής
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Επιμέλεια: Δήμητρα Δάρδα

Αγγέλα Χατζηκώστα, Δέσποινα Κατσώχη,
Χριστίνα Χριστοφόρου

Άννα Μουσκή, Άννα Παπαντωνίου, 
Δέσποινα Κατσώχη

Άννα Παπαντωνίου, 
Άντζελα Τσολάκη

Άγγελος Ιακωβίδης,
Άννα Παπαντωνίου

Λεωνίδας Ραυτόπουλος, Ελπινίκη Πέτρου,
Ιωάννα Παπαδοπούλου, Τζένη Βαλλιάνου,
Γιάννης Νόβας

Λεωνίδας Ραυτόπουλος, Ελπινίκη Πέτρου, Τζένη
Βαλλιάνου, Ιωάννα Παπαδοπούλου, Γιάννης Νόβας

Η νικητήρια ομάδα με το βραβείο

«Άνθισε» η Κύπρος με τη ΜΚΟ «Άκος»

Τα λαμπερά εγκαίνια της έκθεσης φωτογραφίας της Δρ. Δέσποινας Κα-
τσώχη –προέδρου της ΜΚΟ «Άκος»– προσέλκυσαν την κυπριακή κοινω-
νική και εικαστική ελίτ στη «Rodax Art Gallery» της Λευκωσίας.

Στην κορυφή της Ευρώπης 
το αεροδρόμιο της Αθήνας!

Το μεγαλύτερο αεροδρόμιο της χώρας
«Ελ. Βενιζέλος» κατέλαβε (και πάλι) την
πρώτη θέση στα ετήσια βραβεία «Routes

Europe 2024» στην κατηγορία άνω των 20
εκατομμυρίων επιβατών, για τη στρατηγική
μάρκετινγκ και τα αναπτυξιακά εγχώρια
επιτεύγματα. Φωτό: NDP
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Το πιο μεγαλεπήβολο μελωδικό πρότζεκτ της
άνοιξης μετέτρεψε την πόλη σε μια μεγάλη σκηνή
με live κονσέρτα κορυφαίων Ελλήνων σολίστ.

Δεκάδες πιάνα βρίσκονται στα πιο απίθανα σημεία, στο
πλαίσιο του «Piano City Athens», χαρίζοντας στο κοινό
μαγικές μελωδικές παρουσιάσεις που θα διαρκέσουν
μέχρι τις 20 Μαΐου. 

Συνέντευξη στη Δήμητρα Δάρδα

Το φεστιβάλ επέστρεψε και φέτος σε πάρκα,
ξενοδοχεία, νοσοκομεία, γηροκομεία, πρεσβείες,
γκαλερί και σπίτια, μέχρι την εμβληματική Ακρόπολη και
τον Λυκαβηττό, ακόμα και στο φράγμα του Μαραθώνα,
με την υπογραφή της ηθοποιού και παραγωγού
απαιτητικών οπτικοακουστικών πρότζεκτ, Μαρίας
Παπαλάμπρου, η οποία μίλησε στο «Π» για τον
παγκόσμιο θεσμό. 

Πώς εμπνευστήκατε τη συγκεκριμένη πολιτιστική
δράση;

Το Φεστιβάλ «City Piano» πρωτοξεκίνησε στο Βερολίνο
πριν από δεκαπέντε χρόνια. Ζούσα εκεί τότε κι είχα την
τύχη να το παρακολουθήσω. Το λάτρεψα! Ένα φεστιβάλ
για το πιάνο απλωμένο σε όλη την πόλη, στα πιο απίθανα
σημεία, τι φοβερή ιδέα! Σκεφτόμουν ότι πρέπει
οπωσδήποτε να το φέρω στην Αθήνα. Έτσι ήρθα σε
επαφή με τον ιδρυτή του θεσμού, Αντρέα Κεν, και όλα
πήραν τον δρόμο τους.

Μεγαλεπήβολο σχέδιο, τεράστια διοργάνωση.

Για καλή μας τύχη, από την πρώτη κιόλας χρονιά
βρήκαμε στήριξη από τον Δήμο της Αθήνας και το «This
is Athens City Festival», που ενισχύει και φέτος
οικονομικά ένα μέρος των δράσεων του φεστιβάλ και
μας παραχωρεί την άδεια σε όλους τους δημόσιους
χώρους όπου παίζουμε.

Το φετινό πλούσιο πρόγραμμα «αγκαλιάζει» εντελώς
απρόσμενους χώρους.

Έχουμε περισσότερα από 100 δωρεάν κοντσέρτα με τη
συμμετοχή σπουδαίων καλλιτεχνών από κάθε χώρο
μουσικής, κλασική, rock, jazz, soul, blues, και σε πολύ

διαφορετικούς χώρους. Όλα τα σημεία υπάρχουν στην
ιστοσελίδα της διοργάνωσης. Τα «special events» με
εισιτήριο είναι τέσσερα και όλα αξίζουν τον κόπο να
πληρώσει κανείς, ενισχύοντας έτσι και το φεστιβάλ.

Αυτό που φαντάζει συναρπαστικό είναι τα «House
concerts»...

Πρόκειται για μικρές συναυλίες, στις οποίες οι πιανίστες
ανοίγουν τα σπίτια τους και υποδέχονται όσους
μουσικόφιλους χωράει το σαλόνι τους. Είναι μία
ξεχωριστή εμπειρία, οι καλλιτέχνες και το κοινό
βρίσκονται τόσο πολύ κοντά, σε απόσταση αναπνοής, και
αυτό δημιουργεί μία ιδιαίτερα συναισθηματική
ατμόσφαιρα, είναι μια βιωματική αντίληψη της μουσικής.

Η μουσική ενώνει τον κόσμο! Το βλέπετε στις
αντιδράσεις όσων παρακολουθούν τις συναυλίες;

Η μουσική φέρνει κατ’ αρχήν χαρά και ευφορία κι όταν
οι άνθρωποι είναι χαρούμενοι μπορούν να ξεχαστούν, να
φύγουν από τα προβλήματά τους και να ενωθούν μεταξύ
τους, να ανταλλάξουν μια κουβέντα με τον διπλανό τους,
να νιώσουν πιο δυνατοί.

Πόσο δύσκολος είναι ο πολυσχιδής ρόλος μιας
γυναίκας, μητέρας, επιχειρηματία και ηθοποιού;

Οι γυναίκες έχουμε μεγάλες αντοχές! Παλεύουμε
καθημερινά σε πολλά μέτωπα και τελικά τα
καταφέρνουμε. Η κόρη μου είναι πια 19 ετών, ζει μόνη
της στο Βερολίνο και είναι πολύ ανεξάρτητη και
αυτάρκης. Βέβαια σαν μητέρα έχω πάντα την έγνοια της.
Μου αρέσει να εργάζομαι πολλές ώρες, γιατί όλα αυτά
με τα οποία ασχολούμαι είναι η ζωή μου, εμπεριέχουν
δημιουργία, ενασχόληση με την τέχνη και συναναστροφή
με ανθρώπους που μοιραζόμαστε την ίδια κουλτούρα.

Μία Αθήνα γεμάτη... πιάνα!
Μαρία Παπαλάμπρου
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Με την επικουρία μιας ογκώδους συμμετοχής
στο θεατρικό αλλά και στο τηλεοπτικό μας
γίγνεσθαι, που την κατευόδωναν πάντα η

ευρεία θεατρική παιδεία, η σκηνική του αρτιότητα
αλλά και η ευγένεια του ύφους του, ο Χρήστος
Μπίρος αναγορεύτηκε στους κορυφαίους
θεατρανθρώπους της μεταπολιτευτικής μας
θεατρικής σκηνής. 

Διακρινόταν για τον βαθύ λυρισμό του και τον ψυχικό
όγκο που έβγαζε σε κάθε του θεατρική συμμετοχή και
μας έδωσε ερμηνείες στην κλασική δραματολογία και
στο αρχαίο ελληνικό θέατρο, που έχουν μείνει ανεξίτη-
λες στην καρδιά μας. Μνημονεύουμε ενδεικτικά τη συμ-
μετοχή του στην παράσταση «Ψύλλοι στ’ αυτιά» του
Ζορζ Φεντό, στο θέατρο «Πόρτα», με την Ξένια Καλογε-
ροπούλου, για την οποία τα «Νέα» τον ανακήρυξαν ηθο-
ποιό της χρονιάς. 

Ο Χρήστος Μπίρος γεννήθηκε στην Εράτυρα Κοζάνης
στις 5 Φεβρουαρίου 1950, με έφεση στην τέχνη του
θεάτρου από την παιδική του ηλικία. Αποφοιτώντας από
το Γυμνάσιο, σπούδασε στη Δραματική Σχολή του Μα-
κεδονικού Ωδείου Θεσσαλονίκης, όπου και έχτισε το
στέρεο και ευρύ δραματικό του υπόβαθρο. Μόλις απο-
φοίτησε από τη σχολή, άρχισε η μακρά και εμπνευσμέ-
νη του πορεία στο παλκοσένικο.

Τα πρώτα βήματά του

Ξεκίνησε τη σταδιοδρομία του συνεργαζόμενος με
τον μεγάλο δάσκαλο της δραματικής τέχνης Μάνο Κα-
τράκη, με το «Ελεύθερο Θέατρό» του, με το Αττικό Θέα-
τρό του Αντώνη Ξενάκη, με το σχήμα Φαίδωνα Γεωργί-
τση - Μπέτυς Αρβανίτη, αλλά και με το ΚΘΒΕ το 1969.

Την περίοδο 1975-77 πρωταγωνίστησε, με το
ΚΘΒΕ, στις παραστάσεις «Διγενής Ακρίτας»
του Άγγελου Σικελιανού, «Φουέντε Οβεχού-
να» του Λόπε δε Βέγα, «Το σχολείο των γυ-
ναικών» του Μολιέρου, «Τα ίδια και τα ίδια»
του Γεώργιου Σουρή και «Ο άγιος πρίγκηψ»
της Μαργαρίτας Λυμπεράκη. Ακολούθησε
η θεατρική του σταδιοδρομία στην Αθήνα,
στο Θέατρο «Βέμπο» και στο «Παρκ», με τις
παραστάσεις «Τα ίδια και τα ίδια», «Ω! Μαμά
Ελλάς!», «Μιούζικ χωλλ α λα γκρεκ», ενώ πραγ-
ματοποίησε περιοδεία στην Ελλάδα με την Ελεύ-
θερη Σκηνή, με την παράσταση «Χωριάτες» του Άντζελο
Ρουτζάντε. Το 1980 θα συνεργαστεί με τον κραταιό Νί-
κο Κούρκουλο στην παράσταση «Πρόσκληση στον πύρ-
γο» του Ζαν Ανούιγ και το καλοκαίρι στις «Εκκλησιάζου-
σες» του Αριστοφάνη. Λίγα χρόνια αργότερα θα συνερ-
γαστεί με τον μεγάλο θεατράνθρωπο Βασίλη Διαμαντό-
πουλο, στην παράσταση «Οι καλικαντζαραίοι», αλλά και
σε τέσσερις κωμωδίες του Τσέχωφ. Παράλληλα, θα
παίξει στον «Πλούτο» του Αριστοφάνη με το αρτιγέννη-
το Δημοτικό Θέατρο Νικαίας στον Λυκαβηττό. Επακο-
λουθεί περιοδεία του πανελλαδικά με την παράσταση
«Καινούργια σελίδα» του Νιλ Σάιμον, με τον σπουδαίο
Γιάννη Βόγλη. Έπειτα συνεργάστηκε με το Εθνικό Θέα-
τρο στις παραστάσεις «Οιδίπους τύραννος» του Σοφο-
κλή και «Βάτραχοι» του Αριστοφάνη στην Επίδαυρο, αλ-
λά και στο «Οι εκατομμυριούχοι της Νάπολης» του Εν-
τουάρντο ντε Φιλίπο, στην Κεντρική Σκηνή του Εθνικού.

Σε αυτή την πολύπλαγτη θεατρική του πορεία δια-
σταυρώνεται επίσης με τον Θύμιο Καρακατσάνη στο έρ-
γο «Βασικά… με λέν’ Θανάση» του Γιώργου Αρμένη, με
τον οποίο θα ανεβάσουν ακόμα τις σπουδαίες παραστά-
σεις «Βασίλισσα της ομορφιάς» (1998) και «Ο φον Δη-
μητράκης» του Δημήτρη Ψαθά (2000), αλλά και με τον
μεγάλο δάσκαλο Κάρολο Κουν, συμπρωταγωνιστώντας
με τον Γιώργο Αρμένη στην παράσταση του Εντουάρντο

ντε Φιλίπο «Εσωτερικές φωνές», για την οποία,
στον σεμιναριακό του ρόλο ως Πασκουάλε, ο

Κώστας Γεωργουσόπουλος στα «Νέα» τον
αποθέωσε. Ακόμα συμμετείχε με τον Γιώρ-
γο Αρμένη στην οπερέτα του Νίκου Χατζη-
αποστόλου «Το κορίτσι της γειτονιάς». Επι-
πλέον, με το ΔΗΠΕΘΕ Κρήτης έπαιξε στην
παράσταση «Δον Καμίλο» του Σωτήρη Πα-

τατζή και με τον Σπύρο Παπαδόπουλο στην
κωμωδία «Ο τυχαίος θάνατος ενός αναρχι-

κού» του Ντάριο Φο, για τέσσερα χρόνια.

Στη μικρή και τη μεγάλη οθόνη

Όμως, πολυεπίπεδη και επιτυχής υπήρξε και η τηλεο-
πτική παρουσία του Χρήστου Μπίρου, σε 40 αυτοτελείς
σειρές και σπουδαία σίριαλ. Μνημονεύουμε τις συμμε-
τοχές του στα «Περί ανέμων και υδάτων», «Ο συμβολαι-
ογράφος», «Οικογένεια Ζαρντή», «Ζωή πατίνι», «Η αγία
τετράδα», «Οι ιερόσυλοι», «Δέκα μικροί Μήτσοι», «Όλα
του γάμου δύσκολα», «Επτά θανάσιμες πεθερές» κ.ά.
Επιπλέον, αξιοσημείωτη είναι η κινηματογραφική πα-
ρουσία του στις ταινίες «Δι’ ασήμαντον αφορμήν», «Πα-
νικός στα σχολεία», «Ο δράκος», «Βίος και πολιτεία»,
«Γαμήλιο πάρτι της Κριστίν». Τέλος, αξιοσημείωτο είναι
το επιτυχές πέρασμά του και από τη διαφήμιση, όπου
από το 1969 δάνεισε τη φωνή του σε περισσότερα από
10 σποτ. Μια πελώρια και πολυεδρική υποκριτική του
παρουσία, που δικαίως καταξίωσε τον Χρήστο Μπίρο
στους κορυφαίους ηθοποιούς. 

Στην προσωπική του ζωή ο Κοζανίτης ηθοποιός ήταν
παντρεμένος με την κτηνίατρο Ρέα Παταλίδου και απέ-
κτησαν μια κόρη, την Κατερίνα. Στις 10 Απριλίου 2023,
ο Χρήστος Μπίρος έφυγε από τη ζωή, σε κλίμα καθολι-
κής θλίψης, για την ευγένεια του ήθους του και την αξε-
πέραστη υποκριτική του δεινότητα.

*Συγγραφέας, M.Sc Δ/χος Μηχανικός ΕΜΠ
www.panosavramopoulos.blogspot.gr

Ρε
τρ

ό

Θεατράνθρωπος με αξέχαστες ερμηνείες

του Πάνου Ν. Αβραμόπουλου*
www.panosavramopoulos.blogspot.gr

Χρήστος Μπίρος
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«Ηέναρξη της
πρώτης Ολυμπιάδας
της σύγχρονης εποχής

πραγματοποιήθηκε στις 6 Απριλίου
1896 (25 Μαρτίου με το παλιό
ημερολόγιο), που συνέπιπτε με 
τη Δευτέρα του Πάσχα για τους
Ορθόδοξους και τους
Ρωμαιοκαθολικούς, αλλά και με 
την επέτειο της Ελληνικής
Επανάστασης του 1821».

Είναι αλήθεια ότι η έναρξη των πρώτων
σύγχρονων Ολυμπιακών Αγώνων στην
Αθήνα το 1896 ήταν «το κύριο λήμμα»! Οι
ιστορικοί της εποχής έγραψαν συγκεκρι-
μένα: «Από το πρωί η ατμόσφαιρα ήταν
εορταστική στους δρόμους και στις πλα-
τείες της πόλης. Ενώ το πλήθος κατέκλυ-
σε το Καλλιμάρμαρο, το Παναθηναϊκό
Στάδιο, από νωρίς το μεσημέρι». Συνεχί-
ζοντας σημειώνουν: «Το Στάδιο ήταν κατά-
μεστο από 80.000 θεατές και η ατμό-
σφαιρα που δημιούργησαν καταπληκτική.
Κύριο θέμα των συζητήσεων ήταν οι συμ-
μετοχές των Ελλήνων αθλητών και η
προσδοκία για κατάκτηση μεταλλίων».

Παρούσα η βασιλική
οικογένεια!

Για εκείνη την εποχή, η διεξαγωγή των
πρώτων σύγχρονων Ολυμπιακών Αγώνων
στην ιστορική Αθήνα αποτέλεσε το κορυ-
φαίο γεγονός της χρονιάς. Παρούσα στις
εκδηλώσεις ήταν η βασιλική οικογένεια
της Ελλάδας. Ήταν εκεί, επίσης, μέλη του
Υπουργικού Συμβουλίου, ξένοι αντιπρό-
σωποι, μέλη της Ιεράς Συνόδου, του ξέ-
νου κλήρου και πολλοί άλλοι. 

Σε άλλο σημείο διαβάζουμε: «Μετά την
ομιλία του προέδρου της οργανωτικής
επιτροπής, του διαδόχου Κωνσταντίνου,
ο βασιλιάς Γεώργιος κήρυξε την έναρξη
των Αγώνων με τα εξής λόγια: Κηρύττω
την έναρξιν των πρώτων εν Αθήναις Διε-
θνών Ολυμπιακών Αγώνων. Ζήτω το
Έθνος! Ζήτω ο ελληνικός λαός!». 

Να πούμε ακόμη πως με το άγγελμα της
έναρξης των Ολυμπιακών Αγώνων «ακο-
λούθησαν κανονιοβολισμοί και απελευθέ-
ρωση περιστεριών. Στη συνέχεια, εννέα
μπάντες και χορωδία 150 ατόμων ερμή-
νευσαν τον Ολυμπιακό Ύμνο σε σύνθεση
του Σπύρου Σαμάρα και στίχους του Κω-
στή Παλαμά. «Ο ύμνος έγινε δεκτός με εν-
θουσιασμό από το κοινό. Ακολούθησε η
έπαρση της ελληνικής σημαίας και η ανά-
κρουση του Εθνικού Ύμνου από την μπάν-
τα, όπου κυριαρχούσαν οι φλογέρες. Ενώ
στη συνέχεια πραγματοποιήθηκε η παρέ-
λαση των αθλητών».

Ο πρώτος σύγχρονος
Ολυμπιονίκης

Στην πρώτη σύγχρονη Ολυμπιάδα, που
διοργανώθηκε με πανηγυρικό τρόπο στο
Παναθηναϊκό Στάδιο, αναφέρεται «χρονο-
λογικά» ως πρώτος σύγχρονος Ολυμπιονί-
κης ο Αμερικανός Τζέιμς Κόνολι, που πή-
ρε το χρυσό μετάλλιο στο άλμα τριπλούν.
Μετά τη νίκη του, έστειλε τηλεγράφημα
που έγραφε: «Εγώ νίκησα όλο τον κό-
σμο!». Να υπογραμμίσουμε πως σε αυτή
την πρώτη Ολυμπιάδα «δεν δημιουργήθη-
καν νέα παγκόσμια ρεκόρ στον στίβο,
αφού ελάχιστοι κορυφαίοι αθλητές έλα-
βαν μέρος στους Αγώνες». Βέβαια, σύμ-

φωνα με τους ιστορικούς, «οι καμπύλες
στις στροφές του Σταδίου δεν βοηθούσαν
στο να γίνουν γρήγοροι χρόνοι στα αγωνί-
σματα ταχύτητας. Παρ’ όλα αυτά, ο Τόμας
Μπερκ από τις ΗΠΑ νίκησε στα 100 μέτρα
σημειώνοντας χρόνο 12 δευτερόλεπτα!
Ακόμη, στα 400 μέτρα σε 54,2 δευτερό-
λεπτα. Ο Μπερκ ήταν ο μόνος αθλητής
που ακουμπούσε το γόνατό του στο χώμα
κατά την εκκίνηση, κάτι που μπέρδευε
τους κριτές».

Να πούμε ακόμη πως ο Αμερικανός
Ρόμπερτ Γκάρετ βγήκε πρώτος στη δισκο-
βολία με ρίψη στα 29,15 μέτρα, νικώντας
τον Έλληνα Παναγιώτη Παρασκευόπουλο
προς μεγάλη απογοήτευση των Ελλήνων

θεατών. Σύμφωνα με την ιστορία των
πρώτων σύγχρονων Ολυμπιακών Αγώ-
νων, «οι Έλληνες αθλητές προετοιμάζον-
ταν από χρόνια για τη δισκοβολία που τη
θεωρούσαν εθνική τους κληρονομία,
ακολουθώντας τις οδηγίες του ιστορικού
Φιλόστρατου. Οι Αμερικανοί αθλητές εί-
δαν για πρώτη φορά δίσκο όταν έφτασαν
στην Αθήνα, αλλά ο Γκάρετ αφοσιώθηκε
πολύ σε αυτό το όργανο και το έμαθε γρή-
γορα. Έτσι κέρδισε στη συνέχεια και στη
σφαιροβολία». 

Συνέχεια στο επόμενο
φύλλο του «Π».

Σ
αν να ή

ταν χθ
ες

του Γιώργου Κοντονή
gakontonis@icloud.com

Οι Ολυμπιακοί Αγώνες 
του 1896 στην Αθήνα

Οι Ολυμπιακοί Αγώνες 
του 1896 στην Αθήνα

Ο ήρωας Σπύρος Λούης 
Εκεί που θα σταθούμε σήμερα είναι στην πολύ μεγάλη επιτυχία του Έλληνα

Σπύρου Λούη. Επιτυχία, νίκη πιο σωστά, η οποία ακούστηκε και χειροκροτήθηκε
από όλο τον κόσμο. Και ναι ήταν η θεαματικότερη στιγμή των σύγχρονων πρώτων
Ολυμπιακών Αγώνων. Ήταν το τελευταίο αγώνισμα και η νίκη του Σπύρου Λούη
στον Μαραθώνιο, στην κλασική του διαδρομή, ήταν εντυπωσιακή. 

Ο Σπύρος Λούης, ο νερουλάς από το Μαρούσι, έκανε τον ελληνικό λαό να δα-
κρύσει και τους 80.000 συγκεντρωμένους μέσα στο Καλλιμάρμαρο να ζητω-
κραυγάζουν και να τον υποδέχονται ως ήρωα! Ο νερουλάς, μεταξύ των 17 αθλη-
τών που πήραν μέρος στον Μαραθώνιο, τερμάτισε πρώτος και φυσικά έγινε ένας
από τους ήρωες των σύγχρονων Ολυμπιακών Αγώνων. Να πούμε πως ο χρόνος
του Σπύρου Λούη ήταν 2 ώρες, 58 λεπτά και 50 δεύτερα. Οι ιστορικοί της εποχής
έγραψαν: «Με την είσοδό του Σπύρου Λούη στο Στάδιο, ο κόσμος με ενθουσια-
σμό διέσπασε τις μονάδες ασφαλείας που τηρούσαν την τάξη και ξεχύθηκε στον
στίβο!». Και σε άλλο σημείο διαβάζουμε: «Ο διάδοχος Κωνσταντίνος και ο αδελ-
φός του κατέβηκαν μαζί με το πλήθος, σήκωσαν ψηλά τον Λούη και τον ανέβα-
σαν μέχρι την πορφυρή εξέδρα όπου καθόταν ο βασιλιάς!».



Βρισκόμαστε στην κορύφωση της προεκλογικής
εκστρατείας, με τους πολιτικούς αρχηγούς να
προσπαθούν να πείσουν τους ψηφοφόρους για

την ειλικρίνειά τους, αλλά και τους υποψηφίους «να τρέ-
χουν και να μη φθάνουν» προκειμένου να εξασφαλίσουν
τον πολύτιμο σταυρό, για μια θέση στο Ευρωκοινοβούλιο!

Εκείνο που έχει ιδιαίτερη σημασία είναι ότι στις τωρι-
νές ευρωεκλογές, στα…διαλείμματα, όλοι επιδίδονται
στο προσφιλές τους ΤikΤok, με πρώτους και καλύτε-
ρους τον κ. Μητσοτάκη και τον κ. Κασσελάκη που έχουν
κερδίσει χιλιάδες followers και likes με τα… καμώματά
τους, αλλά ιδιαίτερα για τις… φθηνές τους ατάκες,
όπως λένε οι επαΐοντες και πιο πολύ οι νεολαίοι, οι
οποίοι όμως δηλώνουν πως «όλα τα βλέπουν. Αλλά όλα
αυτά δεν τους επηρεάζουν. Και για το τι θα ψηφίσουν
θα αποφασίσουν μόνοι τους».

Βλέποντας, από την άλλη, τα διαφημιστικά σποτ που
προβάλλονται στην τηλεόραση, θα διαπιστώσετε και
εσείς πως «βγάζουν» μια τοξικότητα. Ιδιαίτερα αυτά της
αντιπολίτευσης είναι πέρα για πέρα τοξικά! Είναι αλήθεια
πως δεν υπάρχει πολιτική αντιπαράθεση. Ίσως γιατί οι
της αντιπολίτευσης δεν έχουν κάτι άλλο να αντιπαραθέ-
σουν απέναντι σε αυτά που λέει και παρουσιάζει η Νέα
Δημοκρατία διά στόματος του πρωθυπουργού Κυριάκου
Μητσοτάκη. Σε όλα τα σποτ η κυβέρνηση μιλάει για τη
«σταθερότητα που δεν πρέπει να διαταραχθεί»! Σε αντίθε-
ση με αυτά της αξιωματικής αντιπολίτευσης του ΣΥΡΙΖΑ
και του Στέφανου Κασσελάκη, ο οποίος χρησιμοποιεί λέ-
ξεις και φράσεις που ο ίδιος δεν γνωρίζει τη σημασία
τους. Χρησιμοποιεί κατά κόρον τη φράση «Ελλαδέμπο-
ροι», χωρίς να έχει ψάξει τι σημαίνει. Θα πρέπει, λοιπόν,
κάποιος να εξηγήσει στον «κύριο πρόεδρο» πως το «Ελλα-

δέμποροι» παραπέμπει άλλου. Στην άκρα Δεξιά. Και στον
φασισμό. Και να προσθέσω πως δεν είναι κακό να διαβά-
σει και λίγο Ιστορία ο Κασσελάκης. Γιατί μόνο έτσι θα μά-
θει ότι «στην Ελλάδα, παρ’ όλες τις ιστορικές της περιπέ-
τειες κατά τον 20ό αιώνα, με πολέμους, ένοπλες εμφύ-
λιες αντιπαραθέσεις, στρατιωτικά κινήματα, δικτατορικά
καθεστώτα και παρατεταμένες περιόδους περιορισμού
των δημοκρατικών ελευθεριών και ελεγχόμενης κοινο-
βουλευτικής ζωής, αν και υπήρξαν φασίστες και φασιστι-
κές κινήσεις, δεν εμφανίστηκε ποτέ μαζικό κίνημα φασι-
στικού προσανατολισμού. Και ούτε εγκαθιδρύθηκε πραγ-
ματικά φασιστικό καθεστώς».

Και όπως μου έλεγε ένας καθηγητής Ιστορίας στο
ΕΚΠΑ και καλός μου φίλος, όταν τον ρώτησα τη θέση
του: «Αυτά είναι χρήσιμα για όλους και ιδιαιτέρα για
τους πολιτικούς!». Συγκεκριμένα τόνισε: «Η διερεύνηση
των αιτίων αυτής της ιστορικής πραγματικότητας μάς
είναι εξαιρετικά χρήσιμη. Και φυσικά, για τη γνώση της
ιστορικά διαμορφωμένης κοινωνίας μέσα στην οποία
ζούμε και δρούμε». Και ο καθηγητής κατέληξε λέγον-
τας: «Και ας μην ξεχνάνε ότι όλα αυτά είναι ένα “όπλο”
στην αναζήτηση των όρων της αποτελεσματικής διεξα-
γωγής του αντιφασιστικού αγώνα σήμερα».

Σε 22 ημέρες ψηφίζουμε για την Ευρωβουλή. Δεν εί-
ναι εθνικές εκλογές. Δεν ψηφίζουμε για κυβέρνηση.
Όμως και οι εκλογές αυτές έχουν τη δική τους σημει-
ολογία. Και ναι, είναι το ίδιο κρίσιμες με τις εθνικές,
γιατί τα «πάντα όλα» και κυρίως η ανάπτυξη της χώρας
μας εξαρτώνται από το Ευρωκοινοβούλιο. Και φυσικά
από τα κονδύλια με τα αναπτυξιακά προγράμματα!

«Όχι» λοιπόν στη… χαλαρή ψήφο. «Ναι» στη σταθερό-
τητα της χώρας.

Γράφει 
ο Γιώργος
Κοντονής

Δημοσιογράφος

«Όχι» στη… χαλαρή ψήφο,«ναι» στη σταθερότητα!
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ΗΑλεξάνδρα Παπαδοπούλου είναι μια εξαιρετική
δημιουργός. Είναι καλλιτεχνική σύμβουλος στον
Πολιτιστικό Σύλλογο Τραπεζικών Ηλείας και στην

Ένωση Παλαιών Προσκόπων Ηλείας, αλλά και εισηγήτρια
σε εκδηλώσεις και αντίστοιχα σεμινάρια τέχνης.

Κατάγεται από την Αλφειούσα του Νομού Ηλείας, είναι
παντρεμένη και μητέρα δύο ενηλίκων τέκνων και έχει δια-
κριθεί μέχρι σήμερα, εκτός όλων των άλλων, για τις «Χρυ-
σές Δημιουργίες» της. Πρόκειται για μοναδικά έργα τέ-
χνης των οποίων η φήμη έχει ξεπεράσει τα σύνορα της Πε-
λοποννήσου, καθώς πλέον συχνά-πυκνά η καλλιτέ-
χνιδα και δημιουργός καλύπτει σχετικές ανάγ-
κες και παραγγελίες σε όλη την Ελλάδα.

Τα έργα της διακρίνονται για την ιδιαίτερη
μορφή τους και το ευρηματικό στιλ τους,
ενώ σήμα κατατεθέν θεωρούνται τα χειρο-
ποίητα επετειακά αναμνηστικά της, που χα-
ρακτηρίζουν πολλές και ποικίλες εκδηλώ-
σεις. Από μικρή ηλικία, η Αλεξάνδρα Παπαδο-
πούλου είχε έντονη έφεση στη μάθηση. Μόλις απο-
φοίτησε από το Λύκειο Πύργου, σπούδασε αισθητική ενώ
μιλάει άπταιστα αγγλικά. Ανήσυχη ως πνεύμα, δεν έχει
σταματήσει ούτε στιγμή την επιμόρφωσή της. Το 2020
παρακολούθησε ειδικό εκπαιδευτικό πρόγραμμα Πληρο-
φορικής και έλαβε πιστοποίηση, καθώς ειδικεύτηκε με-
ταξύ άλλων στην Κοινωνία της Πληροφορικής και σε προ-

χωρημένα θέματα λειτουργικών συστημάτων. Επιπλέον,
έχει σπουδάσει τεχνικός συντηρητής εγκαταστάσεων αυ-
τοματισμού και αυτόματου ελέγχου του τομέα Ενέργειας
και Περιβάλλοντος. Επίσης έχει λάβει πιστοποιητικό γνώ-
σης social media και μάρκετινγκ.

Παράλληλα με τον κύκλο σπουδών της, έχει αποκτή-
σει σημαντική εργασιακή εμπειρία, καθώς έχει εργαστεί
από το 2009 μέχρι το 2020 ως δημόσιος υπάλληλος
στη Δημόσια Βιβλιοθήκη Πύργου και στα Γενικά Αρχεία
του Κράτους, στο αντικείμενο των Διοικητικών και Οικο-

νομικών Υπηρεσιών.
Ξεχωριστή θέση στην καθημερινότητά της
και στην καριέρα της αποτελούν τα έργα
που φέρουν την υπογραφή της και ανή-
κουν, όπως προαναφέραμε, στις «Χρυσές
Δημιουργίες» της. Πρόκειται –όπως λέει
και η ίδια– για ιδιαίτερες κατασκευές

όπως αναμνηστικά έπαθλα από μπρούντζο
σε κλαδί ελιάς, σε στεφάνι και σε άλλες μορ-

φές, που αναδεικνύουν την καλλιτεχνική φλέβα
της. Αξιοσημείωτο επίσης είναι το γεγονός ότι έχει ειδι-
κευτεί στη δημιουργία αρωματικών κεριών παραφίνης
αλλά και στοιχείων που αφορούν σε ανοιξιάτικη, πασχα-
λινή και χριστουγεννιάτικη διακόσμηση. Οι χειροποίητες
δημιουργίες της καλύπτουν κι άλλες ανάγκες, όπως κο-
σμήματα, κολιέ, σκουλαρίκια και άλλα έργα τέχνης.

Αλεξάνδρα Παπαδοπούλου: Μία μοναδική δημιουργός

ΜΑΣ ήρθε, λοιπόν, ο κ. Έντι Ρά-
μα μετά τραγουδοποιών, χορευ-
τών και τινών άλλων εξ Αλβανίας,
χαρακτήρισε φίλο του τον κ. Κυρ.
Μητσοτάκη, φώναξε «Ζήτω η Ελ-
λάς», αλλά…

Αλλά δεν είπε τίποτα για εκείνη
την παλιά ιστορία της επέκτασης
των ελληνικών υδάτων στην πε-
ριοχή της Αλβανίας. Την οποία ο
ίδιος είχε εγκρίνει, αλλά ένα αλ-
βανικό δικαστήριο ακύρωσε.

Αντίθετα, ο κ. Ράμα θυμήθηκε
το Κέντρο Αλβανικού Πολιτισμού
που θα δημιουργούσε στη χώρα
μας, αλλά δεν «βγήκε» ακόμη η έγ-
κριση. Που πλέον θα εγκριθεί…
Και ίσως πρέπει να πούμε ότι ο Αλ-
βανός ηγέτης έχει σπουδάσει ζω-
γραφική και έχει πραγματοποιήσει
έκθεση στην Κέρκυρα. Επίσης, να
σημειωθεί ότι ο Αλβανός πατέρας
του Κρίστακ είναι γλύπτης, ενώ η
μητέρα του Ανέτα είναι ελληνικής
καταγωγής γιατρός.

Και επειδή αναφερθήκαμε στην
Κέρκυρα, εκεί θα κάνει φέτος τις
διακοπές του ο Έντι. Άλλωστε το
ελληνικό νησί είναι δίπλα σε αλβα-
νικές παραλίες…

ΔΕΝ είχαν τον παλιό τους ζήλο
κράτη και εταιρείες που αναζητού-
σαν πετρέλαιο. Δεδομένου ότι η
Ευρωπαϊκή Ένωση προσανατολί-
ζεται στη σταδιακή κατάργηση των
ορυκτών καυσίμων και στην αντι-
κατάστασή τους με φυσικό αέριο.

Για την αντιμετώπιση της κλιμα-
τικής αλλαγής «Διέξοδος», που το-
νίζει ο υπουργός Κώστας Σκρέ-
κας. Και έχει αναφέρει ο καθηγη-
τής και υποψήφιος ευρωβουλευ-
τής του ΠΑΣΟΚ κ. Μανιάτης.

Θα πρέπει να αναφερθεί ότι πολ-
λοί πλοιοκτήτες μειώνουν το πε-
τρέλαιο κίνησης στα σκάφη τους,
το οποίο αντικαθιστούν με άλλα
καύσιμα, που εκτός των άλλων
δεν μολύνουν τη θάλασσα! Και
όσο πιο γρήγορα τόσο καλύτερα…

ΟΛΟ και πιο πολύ δραστηριο-
ποιείται σε θέματα πολιτισμού η
του ΣΥΡΙΖΑ αρμόδια, κα Κυριακή
Μάλαμα. Είναι εκείνη που είχε
εκτεθεί στην υπουργό κα Μενδώ-
νη για τους ξένους και «μασκαρε-
μένους» ηθοποιούς που είχαν
ανέβει στην Ακρόπολη. Ήτις είπε
ότι ο Ιερός Βράχος έγινε Ντίσνεϊ-
λαντ. Αποδεικνύοντας τις Συριζαϊ-
κές υπερβολές…

ΖΗΤΑ

Ακούστηκεότι…

Γράφει 
ο Γιώργος 

Τσούκαλης

Ιδιωτικός 
ερευνητής
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Από την αστρολόγο 

Αλεξάνδρα Καρτά

www.facebook.com/alexandra.karta
astro.karta19@gmail.com

Τηλ.: 697 3232 775

Ευνοούνται μετακινήσεις 
και επικοινωνία

Η εβδομάδα αυτή θα έχει μία αρκετά πιο ανάλαφρη και
καλοκαιρινή ατμόσφαιρα. Η ψυχή μας θα αφαιρέσει αρκετά
από τα βάρη του χειμώνα και της άνοιξης, και θα μπει στη

ζωή μας μία γλυκιά νότα, γεμάτη ταξίδια, μετακινήσεις και
επικοινωνία. Ήλιος, Αφροδίτη και Δίας θα συνυπάρχουν με
επιτυχία αυτή την εβδομάδα στο πρώτο πενθήμερο των Διδύμων,
κάτι που θα ενεργοποιήσει τον παράγοντα τύχη στους Διδύμους
(21-26/5), Ζυγούς (23-28/9) και Υδροχόους (21-26/1). Για όλα
τα ζώδια θα υπάρξει μία τυχερή στιγμή μέσα στην εβδομάδα, αρκεί
ο Ήλιος, ο Ωροσκόπος ή σημαντικοί πλανήτες να βρίσκονται στις
πρώτες 5 μοίρες. Επίσης, στις 23 Μαΐου θα έχουμε την
Πανσέληνο στο ζώδιο του Τοξότη, που αφορά πάλι το πρώτο
πενθήμερο, εφόσον πραγματοποιείται στις 2 μοίρες και
χαρακτηρίζεται από τη δύναμη της αλλαγής μέσω της
επικοινωνίας, των νόμων και των παγκόσμιων θεσμών. Έρχεται
ούριος άνεμος νέων καταστάσεων, προσώπων και συνθηκών.  

Κριός
(21/3-20/4)

Οι μέρες αυτές είναι καλύτερες και σταδιακά θα καταλάβετε ότι
μία τάση ανανέωσης θα υπάρξει στη ζωή σας. Θα γίνετε εξωστρε-
φείς, θα έχετε μεγαλύτερη ανάγκη για ταξίδια και η επικοινωνία σας
βρίσκεται στα καλύτερά της. Είναι σημαντικό να καταλάβετε ότι θα
έχετε μία περίοδο ανακατατάξεων και θα υπάρχει η δυνατότητα να πε-
τάξετε από πάνω σας τις τοξικές παρουσίες της ζωής σας. 

Ταύρος
(21/4-20/5)

Είστε αναστατωμένοι συναισθηματικά αλλά και οικονομικά. Πρέπει
να καταλάβετε ότι δεν θα συμφωνούν όλοι μαζί σας και οι περισσότε-
ροι από αυτούς που έχετε εμπιστευτεί, ίσως να σας απογοητεύσουν.
Θα έχετε επίσης να τακτοποιήσετε κάποιες οικονομικές εκκρεμότητες
που θα σας δημιουργήσουν άγχος και γκρίνια λόγω συνθηκών, αλλά
όλα στο τέλος θα πάρουν τη σωστή τους σειρά. 

Δίδυμοι
(21/5-21/6)

Ήλιος, Αφροδίτη και Δίας περνούν στο ζώδιό σας, ανανεώνουν την κα-
θημερινότητά σας και εσείς των πρώτων ημερών θα έχετε μία συγκλονιστι-
κή περίοδο. Όσοι έχετε γεννηθεί 8-10/6 θα έχετε αρκετά θέματα να επιλύ-
σετε, που αφορούν την οικογένεια και την καριέρα σας. Οι γεννημένοι 19-
20/6, φροντίστε να μην είστε επιρρεπείς στο ψέμα. Η Πανσέληνος στις
23/5 θα φέρει, σε εσάς των πρώτων ημερών, συναισθηματική υπερβολή.

Καρκίνος
(22/6-22/7)

Είναι μία εβδομάδα αρκετά πολύπλοκη και ο λόγος είναι ότι,
ενώ θα υπάρξει ένα θετικό κλίμα σε πολλά θέματα, εσείς θα αντι-
λαμβάνεστε τις καταστάσεις με λάθος τρόπο. Είναι η περίοδος
που θα σας απασχολήσουν εργασιακά θέματα, θα έχετε την τάση
να φροντίζετε το σώμα σας με μεγαλύτερη ευαισθησία, αλλά επί-
σης θα στραφεί η προσοχή σας σε οικονομικά θέματα. 

Παρθένος
(23/8-22/9)

Θα νιώσετε ότι η προσωπική και κοινωνική σας προβολή θα είναι απα-
ραίτητη. Θα λάμψετε και θα αναδεικνύετε τα ταλέντα και τα θετικά της προ-
σωπικότητάς σας αλλά και της εμφάνισής σας. Για κάποιους, αυτή η Πανσέ-
ληνος σημαίνει μετακινήσεις λόγω εργασίας, σπουδές και ταξίδια. Με την
είσοδο του Δία στο ζενίθ του ωροσκοπίου σας, να περιμένετε για έναν χρό-
νο να σας δοθούν ενδιαφέρουσες επαγγελματικές ευκαιρίες. 

Ζυγός
(23/9-23/10)

Η εύνοια αυτής της εβδομάδας δεν αμφισβητείται, αλλά μην αφήσετε
να φύγουν οι ευκαιρίες που θα σας δοθούν, χωρίς να τις εκμεταλλευτεί-
τε. Ο Ήλιος, η Αφροδίτη και ο Δίας στους Διδύμους, αλλά και η Πανσέλη-
νος στον Τοξότη, δημιουργούν μία περίοδο μεγάλης κίνησης, επικοινω-
νίας και ταξιδιών. Ίσως το περιβάλλον σας θα παίξει σημαντικό ρόλο, με
κάποια συγγενικά πρόσωπα να εμφανίζονται μετά από πολύ καιρό. 

Σκορπιός
(24/10-21/11)

Ξεκινά μία περίοδος πολύ σημαντική για τα οικονομικά σας αλ-
λά και τη συναισθηματική σας ζωή. Είναι αλήθεια ότι θέλετε να
νιώθετε ασφάλεια και διεκδικείτε πάντα ό,τι σας ανήκει με πά-
θος, προκαλώντας συχνά μεγάλες μάχες. Αυτή την εβδομάδα θα
σας δοθούν ευκαιρίες να αυξήσετε τα εισοδήματά σας, αλλά και
να νιώσετε καλύτερα με τις συναισθηματικές σας επιλογές. 

Τοξότης
(22/11-21/12)

Η Πανσέληνος πραγματοποιείται στο ζώδιό σας στις 23/5, όπου
μπορεί να σας κάνει ανήσυχους και νευρικούς. Εκείνο που θα σας δο-
θεί απλόχερα είναι η καλή συναισθηματική περίοδος, ιδίως αν ανήκε-
τε στις πρώτες μέρες του ζωδίου σας. Δεν αποκλείεται να δημιουργή-
σετε καινούργιες σχέσεις και να έρθουν κοντά σας άτομα που πραγμα-
τικά θα νιώσετε υπέροχα συναισθήματα μαζί τους.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)

Αυτή η εβδομάδα έχει ένα σημαντικό μήνυμα για εσάς: Εί-
ναι καιρός να βγάλετε από τη ζωή σας τοξικές συμπεριφο-
ρές, ιδίως αν βρίσκονται στον επαγγελματικό σας χώρο. Τα
προσωπικά σας θα έχουν μία καλή πορεία, με την προϋπόθε-
ση να μην επιτρέπετε στο ταίρι σας, ή στα πρόσωπα που είστε
δεμένοι συναισθηματικά, να σας γεμίζουν με ανασφάλειες. 

Υδροχόος
(20/1-18/2)

Ξεκινά μία πολύ καλή περίοδος, ιδίως αν ανήκετε στις πρώτες
μέρες του ζωδίου σας. Η πολυαστρία στους Διδύμους, αλλά και η
Πανσέληνος στον Τοξότη, σας ενισχύουν συναισθηματικά. Εδώ
θα επισημάνω ότι επειδή ο Πλούτωνας θα επηρεάσει την Πανσέ-
ληνο, όλα γύρω σας συνηγορούν ώστε να αλλάξετε και να πετά-
ξετε από πάνω σας ό,τι δεν σας ταιριάζει.

Ιχθύες
(19/2-20/3)

Είστε γενικά σε μία καλή περίοδο, αν αφαιρέσουμε τον Κρόνο
που σας δυσκολεύει και σας βάζει πολλές δοκιμασίες. Η Πανσέ-
ληνος από τον Τοξότη σάς διαμηνύει ότι πολλά από τα επαγγελμα-
τικά σας σχέδια θα είναι εύκολο να τα πραγματοποιήσετε, αλλά οι
ψυχολογικές μεταπτώσεις θα είναι η «αχίλλειος πτέρνα» σας. Ευ-
χάριστα γεγονότα θα συμβούν στο οικογενειακό σας περιβάλλον.

Λέων
(23/7-22/8)

Η μετακίνηση του Ήλιου, της Αφροδίτης και του Δία στο ζώδιο των
Διδύμων, αλλά και η Πανσέληνος στις αρχές του Τοξότη, ενεργοποι-
ούν την κοινωνική σας εικόνα, φέρνουν νέα πρόσωπα στη ζωή σας,
ενώ δημιουργούν μία σκέψη παραπάνω σε ό,τι αφορά την προσωπική
σας υπόσταση. Είναι μια πολύ καλή χρονική στιγμή να αναπτύξετε νέ-
ους ορίζοντες με σωστούς συνοδοιπόρους. 

 



Το φετινό δεν είναι απλώς ένα
πρωτάθλημα που κάποιος θα το
πάρει, είναι μια ωδή στην αγωνία

του τελευταίου λεπτού ενός
Μαραθωνίου, για τους υποψήφιους
διεκδικητές ΠΑΟΚ και ΑΕΚ. 

Ο «δικέφαλος του Βορρά» κρατάει την
τύχη στα χέρια του στο τελευταίο παιχνίδι
της σεζόν και, για να το σηκώσει, θα πρέ-
πει να νικήσει τον συμπολίτη Άρη μέσα στο
«Χαριλάου». Άλλο αποτέλεσμα δεν του κά-
νει, καθότι υστερεί σε ισοβαθμία με την
Ένωση. Η ΑΕΚ, που υποδέχεται τη Λαμία,
απλώς θα περιμένει το θαύμα της τελευ-
ταίας στιγμής, μήπως και ο ΠΑΟΚ δεν κα-
ταφέρει να νικήσει. 

Στα ματς της προτελευταίας αγωνιστι-
κής ο ΠΑΟΚ διέλυσε με 4-1 τον Παναθη-
ναϊκό στην Τούμπα και πήρε κεφάλι στη
βαθμολογία, καθότι η ΑΕΚ ηττήθηκε κα-
θαρά και χωρίς δικαιολογίες με 2-0 από
τον Ολυμπιακό στο «Καραϊσκάκης». Ο «δι-
κέφαλος του Βορρά» φορμαρίστηκε την
κατάλληλη στιγμή του πρωταθλήματος, νί-
κησε 3-2 την ΑΕΚ, 2-0 τον Ολυμπιακό, 4-1
τον Παναθηναϊκός σε σερί ματς στην Τούμ-
πα. Το ντέρμπι στο «Κλεάνθης Βικελίδης»,
ωστόσο, δεν είναι όπως όλα τα άλλα. Ο
Άρης είναι ο άμεσος αντίπαλος του ΠΑΟΚ,
ο «αιώνιος», και ανεξαρτήτως βαθμολογι-
κής θέσης το παιχνίδι είναι ντέρμπι. Μόλις
φέτος κέρδισε 1-0 τον ΠΑΟΚ στην Τούμ-
πα. Άρα, τίποτα δεν είναι εξασφαλισμένο.

Επιπλέον, ο Άρης χρειάζεται μια γερή πρό-
βα ενόψει του τελικού του Κυπέλλου το
επόμενο Σάββατο στο «Πανθεσσαλικό»,
κόντρα στον Παναθηναϊκό. Έχει και αγωνι-
στικό κίνητρο, πέραν των φιλικών σχέσε-
ων που αναπτύχθηκαν τελευταία μεταξύ
των διοικήσεων των δύο ομάδων. Η ΑΕΚ,
που σε δύο ντέρμπι με τον ΠΑΟΚ και τον
Ολυμπιακό δέχτηκε πέντε γκολ, στατιστι-
κό εκτός λογικής για την περασμένη σε-
ζόν, όταν και στέφθηκε πρωταθλήτρια,
ποντάρει στον Άρη και όχι στα πόδια της. 

Εξαιρετικό βαθμολογικό ενδιαφέρον –
πλην γοήτρου– παρουσιάζει και το ντέρμπι
των «αιωνίων» στη «Λεωφόρο», όπου ο
Παναθηναϊκός θα υποδεχτεί τον Ολυμπια-
κό. Οι «πράσινοι» έχουν υποχωρήσει στην
4η θέση της βαθμολογίας. Που σημαίνει
πως, αν δεν νικήσουν τον Ολυμπιακό, θα
παραμείνουν εκεί και στη συνέχεια, αν
δεν κατακτήσουν το Κύπελλο, μένουν
εκτός Ευρώπης. 

Η απόλυτη καταστροφή. Ο Ολυμπιακός
βολεύεται με ισοπαλία για να τερματίσει
στην 3η θέση. Αν ηττηθεί, κινδυνεύει αυ-
τός να μείνει εκτός Ευρώπης, στην περί-
πτωση που ο Άρης κατακτήσει το τρόπαιο.
Όμως, ο Ολυμπιακός έχει και άλλο μονο-

πάτι να βγει στην Ευρώπη, αν κατακτήσει
το τρόπαιο στον τελικό του Conference
League κόντρα στη Φιορεντίνα στις 29
Μαΐου, στην «ΟΠΑΠ Arena-Αγιά Σοφιά».

Βαθμολογία
(35 αγ.)

ΠΑΟΚ ...................................85-33 77
ΑΕΚ......................................77-35 75
Ολυμπιακός...........................76-34 73
Παναθηναϊκός .......................80-35 71
Άρης ....................................50-42 55
Λαμία ...................................43-77 35

Κριτήρια ισοβαθμίας
• Το σύνολο των βαθμών που συγκέντρω-
σε η καθεμιά σε όλους τους μεταξύ τους
αγώνες κανονικής περιόδου και πλέι οφ.
•Η διαφορά τερμάτων σε όλους τους με-
ταξύ τους αγώνες κανονικής περιόδου
και πλέι οφ.
•Η θέση που κατέλαβε η κάθε ομάδα
στην κανονική περίοδο.

Τελευταία αγωνιστική
(19 Μαΐου)

20:00: ΑΕΚ - Λαμία
20:00: Παναθηναϊκός - Ολυμπιακός
20:00: Άρης - ΠΑΟΚ

του Άλκη Φιτσόπουλου

Φινάλε στο πρωτάθλημα και ο ΠΑΟΚ ανακηρύσσεται
πρωταθλητής αν νικήσει τον Άρη στο «Κλεάνθης

Βικελίδης», αλλιώς το σηκώνει η ΑΕΚ, ενώ στο ντέρμπι 
των «αιωνίων» Παναθηναϊκός - Ολυμπιακός, ένας μπορεί 

να μείνει εκτός Ευρώπης
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Συλλαλητήριο
«πράσινος Μάης» 

στο Πεδίον του Άρεως
Ο ποδοσφαιρικός Παναθηναϊκός
βιώνει τον δικό του αγωνιστικό
«Μάη» και αύριο, Κυριακή, οι
οπαδοί του έχουν συγκαλέσει
πανελλήνιο συλλαλητήριο,
προκειμένου ν’ αναγκάσουν τον
Γιάννη Αλαφούζο σε πώληση της
ΠΑΕ. Η συγκέντρωση (αν το
επιστρέψει η Αστυνομία) θα γίνει
στο Πεδίον του Άρεως κι αφού
φωνάξουν συνθήματα, στη
συνέχεια θ’ ανηφορίσουν για τη
«Λεωφόρο», όπου ο Παναθηναϊκός
υποδέχεται τον Ολυμπιακό στο
φινάλε. «Πούλα και εξαφανίσου»
είναι το σύνθημα για τον
Αλαφούζο. 
Τι, ωστόσο, διδάσκει η ιστορία για
τον Παναθηναϊκό και τις
αγωνιστικές κινητοποιήσεις των
οπαδών του, προκειμένου να
εξαναγκάσουν σε φυγή την
οικογένεια Βαρδινογιάννη; 
Τω καιρώ εκείνω, το 2008,
περισσότεροι από 30.000
τριφυλλοφόροι και
τριφυλλολάγνοι συγκεντρώθηκαν
στο Πεδίον του Άρεως με
κεντρικό σύνθημα «πούλα» για τον
Γιάννη Βαρδινογιάννη. Γέμισαν
συνθήματα οι τοίχοι της
πρωτεύουσας, αλλά και βρισιές
εναντίον της οικογένειας. 
Κι έφυγαν οι Βαρδινογιάννηδες,
αυτοί που οδήγησαν τον
Παναθηναϊκό σε λεωφόρους
δόξας. Και ήρθε ο Αλαφούζος,
ως μοναδική λύση, γιατί οι
«Παναθηναϊκάρες» της εποχής
εξαφανίστηκαν ως διά μαγείας. Ο
Παναθηναϊκός πήρε το τελευταίο
του πρωτάθλημα το 2010 και το
2018 θα έπρεπε να είχε
υποβιβαστεί με βάση τον
κανονισμό, λόγω χρεών. 
Τον έσωσαν ο… Ολυμπιακός και η
ΑΕΚ στη Super League. Άλλαξε
σε μια νύχτα ο κανονισμός και ο
Παναθηναϊκός γλίτωσε τον
μεγαλύτερο διασυρμό της
ιστορίας του. 
Έκτοτε, ο Αλαφούζος έριξε
περισσότερα από 60 εκατ. ευρώ,
ενώ πάντα έψαχνε για αγοραστή.

Η αγωνία στο… κίτρινο



Ντροπή
Συγχαρητήρια στον Ολυμπιακό για

την πρόκριση στον τελικό του Confe-
rence League έστειλαν: Κηφισιά, Λα-
μία, Αστέρας Τρ., Βόλος, Παναιτωλι-
κός, ΟΦΗ και Ηρακλής. Μάλιστα ο
Ηρακλής βρήκε τον μπελά του, καθώς
ο ΓΣ εγκάλεσε την ΠΑΕ, γιατί «τόλμη-
σε» να συγχαρεί μια ελληνική ομάδα!

Τελικός 1
Στον τελικό του Conference League,

Ολυμπιακός - Φιορεντίνα στην «ΟΠΑΠ
Arena-Αγιά Σοφιά», την επίβλεψη θα
έχουν η Europol αλλά και η Αντιτρομο-
κρατική. Οπότε, όσοι… ονειρεύονται
παλαβομάρες, θα βρεθούν στο…
«φρέσκο» χωρίς καν να το καταλάβουν.

Τελικός 2
Πόσες χιλιάδες πλαστά εισιτήρια θα

κυκλοφορήσουν ακόμα για τον τελικό
Ολυμπιακός - Φιορεντίνα; Άγνωστο.
Όσοι ενδιαφέρεστε, να γνωρίζετε ότι,
και να πληρώσετε, δεν είναι σίγουρο
ότι θα μπείτε κιόλας. Γιατί το ίδιο εισι-

τήριο μπορεί να έχει σκαναριστεί και να
πουλήθηκε και σε άλλους με το ίδιο
barcode.

Στημένα 1
Ανάμεσα στους 173 που εμπλέκον-

ται στο σκάνδαλο με τα στημένα παιχνί-
δια και στους οποίους ο αθλητικός ει-
σαγγελέας Κωνσταντίνος Σπυρόπου-
λος άσκησε διώξεις, υπάρχουν και πα-
ράγοντες… έκπληξη. Και ποδοσφαιρι-
στές, φυσικά. Πέντε από τη Super Lea-
gue 1. Ραντεβού τον Σεπτέμβριο.

Στημένα 2
Γνωστό το κόλπο με τα στημένα, γνω-

στός πια και ο Πατρινός «εγκέφαλος»
που τα έστηνε και τα έπαιζε με τους φί-
λους του στο παράνομο στοίχημα. Όχι
στην Ελλάδα, αλλά στην Τσεχία και τη
Σουηδία. Ο Πατρινός στον υπερκοριό
συνομιλεί με «επιφανή» άνθρωπο του
ποδοσφαίρου. 

Κεμάλ
Στο ελληνοτουρκικό τουρνουά βόλεϊ

γυναικών στη Χίο, οι Τούρκοι κρέμασαν
και σημαία με τον Κεμάλ. Αν πήγαινε
κάποια ομάδα στην Τουρκία και κρέμα-
γε καμιά σημαία με τον Κολοκοτρώνη,
πώς θα αντιδρούσαν οι Τούρκοι; Με
τον γνωστό, ευγενικό τρόπο… φυσικά.

Ισοπαλία
Στις επερχόμενες εκλογές της ΕΠΟ,

που όλοι τη θέλουν για να είναι πιο κον-
τά στη διαιτησία, το… σκορ μεταξύ των
ψήφων είναι ισόπαλο 6-6. Κοντά στην
ΑΕΚ είναι: Άρης, Καλλιθέα, Λεβαδει-
ακός, ΟΦΗ και Λαμία. Απέναντι: ΠΑΟΚ,
Ολυμπιακός, Ατρόμητος, Πανσερραϊ-
κός, Βόλος, Αστέρας Τρίπολης. Ουδέ-
τεροι, Παναθηναϊκός, Παναιτωλικός.

Χουλιγκάνια
Να τρελαίνεσαι. Έλληνες παίκτες και

ξένοι, σε μπάσκετ και ποδόσφαιρο, φο-
βούνται να βγουν έξω με τις οικογένει-
ές τους ή τις συντρόφους τους σε λαϊ-
κές περιοχές. Και προτιμούν τα κυριλέ
εστιατόρια, γιατί εκεί δεν μπορούν να
πλησιάσουν τα χουλιγκάνια.

του  Άλκη  Φιτσόπουλου

Το συνηθίζουμε:
Πάλι χωρίς κόσμο 
ο τελικός Κυπέλλου

Το προσεχές Σάββατο θα
γίνει ο τελικός του Κυπέλ-
λου Ελλάδος στο «Παν-

θεσσαλικό» του Βόλου ανάμεσα
στον Παναθηναϊκό και τον Άρη.
Χωρίς θεατές στην κερκίδα. Για-
τί, λένε, η Αστυνομία δεν μπορεί
να εγγυηθεί την ομαλή διεξαγω-
γή του αγώνα. Fake news. 

Έτσι βολεύει, έτσι διοχέτευ-
σαν την πληροφορία. Πράγματι,
το γήπεδο δεν πληροί τις προ-
ϋποθέσεις, αλλά θα μπορούσε
να τις πληροί, καθότι η απόφαση
για να γίνει εκεί πάρθηκε πριν
από περίπου δύο μήνες. Και κά-
μερες θα μπορούσαν να τοποθε-
τηθούν. Όμως, κάποιος έπρεπε
να πληρώσει, γι’ αυτό και ο Μπέ-
ος δεν ήταν διατεθειμένος. Κι
έτσι στην Ελλάδα, ως γενικότε-
ρη θεώρηση, φυσιολογικό πλέ-
ον είναι αυτό που σερβίρουν
στον κόσμο, όχι το λογικό. 

Είναι φυσιολογικό να γίνεται
τελικός Κυπέλλου δίχως κόσμο,
έγινε τόσες φορές. Και φυσικά,
τα χρεώνουμε όλα στην Αστυνο-
μία. Στην απρόσωπη Αστυνομία
και φυσικά στην κυβέρνηση.
Φταίει η κυβέρνηση. Σε ποια χώ-
ρα του κόσμου εμπλέκεται η κυ-
βέρνηση σε τελικό Κυπέλλου;
Σε καμία. Μόνες τους οι εταιρεί-
ες τον διοργανώνουν σε συνερ-
γασία με την Ομοσπονδία. Μό-
νες τους έχουν αποβάλει τα κα-
κοποιά στοιχεία. Στην Ελλάδα,
οι «μεγάλοι» τρέμουν» να τους
αγγίξουν. Κι έτσι τα φορτώνου-
με όλα στην Αστυνομία, κι όποι-
ος πίστεψε, πίστεψε. Για τους
άλλους δεν τους νοιάζει.
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χθες...

Ο Πορτογάλος τεχνικός της Πόρτο,
Σέρτζιο Κονσεϊσάο, πρώην παίκτης
του ΠΑΟΚ, σκόραρε το πρώτο του
γκολ στην Ελλάδα στην Τρίπολη το
2006. Στην ίδια εστία σκόραρε και ο
γιος του, Φραντσίκο, με την Εθνική
της χώρας του σε ματς Κ21. 
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Ο Κωνσταντίνος Μπλάτσιος του Λάμπρου και της Αικατερί-
νης το γένος Μπλάτσιου, που γεννήθηκε στην Άρτα και κα-
τοικεί στο Περιστέρι, και η Αιμιλία Τσούλου του Γεωργίου και
της Ευθυμίας το γένος Μπαρμπαγιάννη, που γεννήθηκε
στον Χολαργό Αττικής και κατοικεί στο Περιστέρι, πρόκειται
να παντρευτούν στην Ι. Μ. Μεσογαίας και Λαυρεωτικής
(ΑΝΑΛΗΨΕΩΣ ΚΟΡΩΠΙΟΥ).

ΑΝΑΓΓΕΛΙΑ ΓΑΜΟΥ

Παρελθόν ο Τερίμ
Περασμένα μεσάνυχτα της Πέμ-

πτης, ο Γιάννης Αλαφούζος απέ-
λυσε τον Φατίχ Τερίμ. Ο Χρήστος
Κόντης, βοηθός του πρώην προ-
πονητή του Παναθηναϊκού Ιβάν
Γιοβάνοβιτς, θα είναι στον πάγκο
των «πρασίνων» για τα κρίσιμα
ματς με τον Ολυμπιακό και τον τε-
λικό Κυπέλλου κόντρα στον Άρη.
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Αν παίρναμε τοις μετρητοίς τον κα-
ταγγελτικό λόγο της αντιπολίτευ-
σης, που ούτε λίγο ούτε πολύ πα-

ρουσιάζει μια εικόνα απόλυτης ανέχει-
ας, ένα βήμα δηλαδή πριν τα λαϊκά συσ-
σίτια, θα πέφταμε σήμερα από τα σύννε-
φα. Όσοι όμως έχουν μια πιο καθαρή μα-
τιά στα γεγονότα και δεν εντέλλονται
από την αντιπολιτευτική αναγκαιότητα
δεν τα βλέπουν τουλάχιστον όλα μαύρα. 

Ουδείς παραγνωρίζει φυσικά πως η
επίμονη ακρίβεια «ροκανίζει» τα αυξη-
μένα εισοδήματα και περιορίζει τις δυ-
νατότητες ενίσχυσης των αποταμιεύ-
σεων. Αλλά αυτό δεν σημαίνει αναγκα-
στικά και γενικευμένη φτωχοποίηση.
Όχι πως γίναμε αίφνης όλοι πλούσιοι
και ζούμε στο δικό μας Ελ Ντοράντο.
Έχουμε πολύ και δύσκολο δρόμο μπρο-
στά μας μέχρι να φτάσουμε στα μέσα
εισοδηματικά επίπεδα της ΕΕ. Επειδή
όμως δεν πέρασαν πολλά χρόνια από
την περίοδο της χρεοκοπίας και της
κατακρήμνισης όλων των αξιών και της
γενικευμένης φτωχοποίησης της πλει-
ονότητας των Ελλήνων, καλό είναι να
μην ξεχνάμε και κυρίως αυτοί που μας
κυβερνούν να κάνουν ό,τι μπορούν για
να μην τα ξαναζήσουμε.

Εν όψει των ευρωεκλογών, θεριεύουν
και πάλι ο άκρατος λαϊκισμός, η ανέξο-

δη και ακοστολόγητη παροχολογία, οι
μαγικές λύσεις, οι 14 μισθοί στον δημό-
σιο τομέα, ο κατώτατος μισθός στα
1.300 ευρώ, οι συντάξεις στις 3.000-
4.000 ευρώ, ο διπλασιασμός των δαπα-
νών Υγείας, ο τριπλασιασμός των κονδυ-
λίων για την Παιδεία και πάει λέγοντας.

Κι όλα αυτά λόγω ευρωεκλογών,
από τις οποίες δεν πρόκειται να προκύ-
ψει κάποια νέα εθνική κυβέρνηση που
θα κληθεί να εφαρμόσει όλες αυτές
τις μπαρουφολογίες. Εκλογές για να
στείλουμε αντιπροσώπους μας στην
Ευρωβουλή έχουμε για να υπερασπι-
στούν τα δίκαια της χώρας και όχι για
να τιμωρήσουμε την κυβέρνηση και να
αποσταθεροποιήσουμε την εσωτερική
πολιτική κατάσταση. Αλλά αυτό, όπως
φαίνεται, λίγο νοιάζει τα μικροκομματι-
κά συμφέροντα που λησμονούν πως

μόλις πριν από δέκα μήνες αποφασίσα-
με ποια κυβέρνηση θέλουμε για τα
επόμενα τέσσερα χρόνια.

Η ψήφος μας εκείνη δεν είχε διαλυτι-
κή αίρεση, πως αν η κυβέρνηση στις ευ-
ρωεκλογές δεν πετύχει τα ίδια ποσοστά
με αυτά των προηγούμενων εθνικών
εκλογών, τότε πρέπει να επανακριθεί σε
νέες εκλογές. Στις δημοκρατίες, οι κυ-
βερνήσεις κρίνονται στο τέλος της θη-
τείας τους για το συνολικό τους έργο.
Και μη συγχέουμε την παραίτηση Τσί-
πρα, μετά το οδυνηρό γι’ αυτόν αποτέ-
λεσμα των προηγούμενων ευρωεκλο-
γών. Αν θυμάστε, τον Σεπτέμβριο του
2019, έληγε η θητεία της κυβέρνησής
του και θα είχαμε ούτως ή άλλως εκλο-
γές. Απλώς με την παραίτησή του, τις
έφερε δυο μήνες πριν!

Και όλοι αυτοί οι αυτόκλητοι διερμη-
νείς της κοινής γνώμης, που βλέπουν
δυσαρμονία και απαίτηση να φύγει με-
τά τις ευρωεκλογές η κυβέρνηση, κα-
λό είναι να αναθεωρήσουν και επιτέ-
λους έστω για μια φορά να βάλουν πά-
νω από το κομματικό συμφέρον το
συμφέρον των περισσότερων πολιτών
που προφανώς δεν επιθυμούν μια πρό-
ωρη αποσταθεροποίηση αλλά μεγαλύ-
τερο σεβασμό στις θεσμικές προβλέ-
ψεις του Συντάγματος. 

ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΛΕΞΗ
Γράφει ο Φώτης Σιούμπουρας

� Ενώ όλοι έχουν στρέψει τα πυρά
τους κατά της νέας προέδρου

της Βόρειας Μακεδονίας για το νέο
αλυτρωτικό της αφηνίασμα, οι
κεραίες του Κασσελάκη στράφηκαν
κατά του… Μητσοτάκη.
Στηριζόμενος ο αρχηγός του ΣΥΡΙΖΑ
σε ψεύδη και στη βαθιά του άγνοια,
υποστήριξε ότι αποχώρησε η
Ελληνίδα πρέσβης (Σοφία
Φιλιππίδου) από την ορκωμοσία,
επειδή η νέα πρόεδρος των
Σκοπίων «αποκάλεσε τη χώρα της
με το συνταγματικό όνομα που είχε
πριν από τη Συμφωνία των
Πρεσπών».

� Μα τόση ασχετοσύνη; Το
συνταγματικό όνομα των Σκοπίων

πριν από τις Πρέσπες ήταν «Πρώην
Γιουγκοσλαβική Δημοκρατία της
Μακεδονίας» (ΠΓΔΜ). Έτσι είχε
«κατακυρωθεί» και στον ΟΗΕ. Η νέα
πρόεδρος των Σκοπίων μίλησε για
«Μακεδονία». Ποιο πρώην
συνταγματικό όνομα;

� Παράλληλα ο Stefanos
κατηγόρησε τον Μητσοτάκη «ότι

δεν του άρεσε μεν η συμφωνία,
αλλά (είχε πει) «το κράτος έχει
συνέχεια και γι’ αυτό πρέπει να
τηρηθεί». Και συνέχισε…
δραματικά: «Όχι, κύριε Μητσοτάκη.
Ποτέ δεν εκλιπαρείς για να τηρηθεί
κάτι αρνητικό για τη χώρα σου. Ή τη
θεωρείτε επωφελή και την τηρείτε
ή φοράτε την περικεφαλαία σας και
πάτε στους ομοϊδεάτες σας και την
ακυρώνετε. Τα κόλπα κομμένα».

� Άλλα αντ’ άλλων! Κατ’ αρχάς, το
πρόβλημα της μη τήρησης της

συμφωνίας δημιουργήθηκε από τη νέα
πρόεδρο των Σκοπίων, η οποία
ανέφερε τα Σκόπια με το αλυτρωτικό
τους όνομα. Και ούτε ηγέρθη κάποιο
θέμα μη τήρησης της συμφωνίας από
την ελληνική κυβέρνηση.

� Όντως, ο κ. Μητσοτάκης είχε
δηλώσει ότι εάν επικυρωθεί δεν

καταργείται, γιατί είναι διεθνής
συμφωνία (με διεθνείς εγγυήσεις)
και δεσμεύεται από το Διεθνές
Δίκαιο. Αλλά να… εκλιπαρεί για την
τήρηση δεν το είδαμε πουθενά.

� Όμως εκεί που έδειξε την
επικινδυνότητά του ο Κασσελάκης

είναι όταν χρησιμοποίησε γλώσσα 
της μετεμφυλιακής Ελλάδας. 
Έγραψε συγκεκριμένα: «Ένας
πατριωτικός ΣΥΡΙΖΑ απέναντι σε
φοβικούς Ελλαδέπορους!». Εδώ πια το
τερμάτισε και δεν χρειάζεται
σχολιασμό…

ΦΩ.Σ

i-kyr

Τώρα μάλιστα, ησυχάσαμε. Ο Τσίπρας αναλαμβάνει
πρωτοβουλία για το Μακεδονικό…

«Στις 9 Ιουνίου να δώσετε ένα μάθημα
στον Κασσελάκη για να προσγειωθεί…»

ΕIΠΕ
Ο Δημήτρης
Παπανώτας:

Μόνο στο… Μαϊάμι 
θα προσγειωθεί 

ο Stefanos, Δημήτρη

Μπαρουφολογίες εν όψει ευρωεκλογών
Θεριεύουν και πάλι 
ο άκρατος λαϊκισμός, 
η ακοστολόγητη
παροχολογία, οι μαγικές
λύσεις και διάφορες άλλες
ανέξοδες υποσχέσεις
χωρίς αντίκρισμα


